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1. INFORMAȚII ESENȚIALE PRIVIND IMPLEMENTAREA PROGRAMULUI ȘI PRIORITĂȚILE 

ACESTUIA 

1.a) Date financiare 

A se vedea documentele anexate 

1.b) Indicatorii comuni și indicatorii specifici programului, precum și valorile-țintă cuantificate 

1.b1) Tabel de sinteză 

Aria de intervenție 1A 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Ținta pentru 2025 

T1: procentajul cheltuielilor în 

temeiul articolelor 14, 15 și 35 din 
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în 

raport cu cheltuielile totale pentru 

PDR (aria de intervenție 1A) 

2014-2023   0,20 27,82 

0,72 

2014-2022   0,14 19,47 

2014-2021   0,11 15,30 

2014-2020   0,11 15,30 

2014-2019   0,07 9,74 

2014-2018   0,01 1,39 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     
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Aria de intervenție 1B 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Ținta pentru 2025 

T2: Numărul total de operațiuni de 

cooperare sprijinite în cadrul măsurii 

de cooperare [articolul 35 din 
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] 

(grupuri, rețele/clustere, proiecte 

pilot...) (aria de intervenție 1B) 

2014-2023   167,00 39,48 

423,00 

2014-2022   118,00 27,90 

2014-2021   85,00 20,09 

2014-2020   56,00 13,24 

2014-2019   48,00 11,35 

2014-2018   22,00 5,20 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

 

Aria de intervenție 1C 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Ținta pentru 2025 

T3: Numărul total al participanților 
formați în conformitate cu 

articolul 14 din Regulamentul (UE) 

nr. 1305/2013 (aria de intervenție 

1C) 

2014-2023   18.324,00 91,80 

19.960,00 

2014-2022   18.324,00 91,80 

2014-2021   18.324,00 91,80 

2014-2020   18.266,00 91,51 

2014-2019   14.716,00 73,73 

2014-2018   2.849,00 14,27 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     
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Aria de intervenție 2A 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T4: procentajul exploatațiilor agricole cu 

sprijin prin PDR pentru investiții în 
restructurare sau modernizare (aria de 

intervenție 2A) 

2014-2023 0,10 88,27 0,09 79,44 

0,11 

2014-2022 0,07 61,79 0,07 61,79 

2014-2021 0,07 61,79 0,06 52,96 

2014-2020 0,06 52,96 0,06 52,96 

2014-2019 0,06 52,96 0,05 44,13 

2014-2018 0,05 44,13 0,04 35,31 

2014-2017 0,03 26,48 0,01 8,83 

2014-2016 0,01 8,83 0,01 8,83 

2014-2015     

Procentajul de ferme de dimensiuni medii 

sprijinite prin PDR pentru investitii in 

restructurare sau modernizare (%) 

2014-2023   4,87 102,53 

4,75 

2014-2022   3,61 76,00 

2014-2021   3,34 70,32 

2014-2020   3,18 66,95 

2014-2019   2,86 60,21 

2014-2018   2,26 47,58 

2014-2017   0,88 18,53 

2014-2016     

2014-2015     

Procentajul de ferme de dimensiuni mici 

sprijinite prin PDR pentru investitii in 

restructurare sau modernizare (%) 

2014-2023   1,63 39,76 

4,10 

2014-2022   0,19 4,63 

2014-2021   0,18 4,39 

2014-2020   0,16 3,90 

2014-2019   0,09 2,20 

2014-2018   0,01 0,24 

2014-2017     
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2014-2016     

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Planificare 2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 3.639.423,75 104,32 3.568.727,71 102,29 3.488.841,93 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 287.453,04     

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.704.894.197,19 103,97 1.199.516.894,58 73,15 1.639.733.120,06 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 347.516.632,28 105,05 307.624.264,07 92,99 330.803.311,10 

M21 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 182.493.950,00 102,25 176.877.709,19 99,11 178.473.638,10 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.238.831.656,26 104,01 1.687.587.595,55 78,40 2.152.498.911,19 
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Aria de intervenție 2B 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T5: procentajul exploatațiilor agricole cu 

investiții/planuri de afaceri pentru tinerii 
fermieri sprijinite prin PDR (aria de 

intervenție 2B) 

2014-2023 0,37 102,54 0,36 99,77 

0,36 

2014-2022 0,36 99,77 0,34 94,22 

2014-2021 0,31 85,91 0,30 83,14 

2014-2020 0,30 83,14 0,29 80,37 

2014-2019 0,29 80,37 0,29 80,37 

2014-2018 0,29 80,37 0,28 77,60 

2014-2017 0,28 77,60 0,04 11,09 

2014-2016 0,10 27,71 0,03 8,31 

2014-2015 0,03 8,31   

Procentajul de ferme de dimensiuni cuprinse 

intre  12 000 - 50 000 PS sprijinite prin PDR 

pentru investitii pentru tinerii fermieri (%) 

2014-2023   26,35 102,33 

25,75 

2014-2022   24,54 95,30 

2014-2021   22,05 85,63 

2014-2020   21,17 82,21 

2014-2019   20,93 81,28 

2014-2018   20,57 79,88 

2014-2017   2,59 10,06 

2014-2016   2,00 7,77 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.750.128,55 142,40 1.424.510,17 73,76 1.931.249,86 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 191.960,93 99,98   192.000,00 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 572.995.031,56 98,02 534.023.984,06 91,36 584.542.245,64 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 575.937.121,04 98,17 535.448.494,23 91,27 586.665.495,50 

 



9 

Aria de intervenție 2C+ 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

Km de drumuri forestiere realizați prin 

proiectele finanțate (Număr) 

2014-2023   1.117,00 122,88 

909,00 

2014-2022   1.072,67 118,01 

2014-2021   938,04 103,19 

2014-2020   780,66 85,88 

2014-2019   551,65 60,69 

2014-2018   415,95 45,76 

2014-2017   376,07 41,37 

2014-2016   295,00 32,45 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 104.849.536,65 103,84 86.624.273,78 85,79 100.971.118,70 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 104.849.536,65 103,84 86.624.273,78 85,79 100.971.118,70 
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Aria de intervenție 3A 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T6: procentajul exploatațiilor agricole care 

primesc sprijin pentru participarea la 

sistemele de calitate, la piețele locale și la 
circuitele de aprovizionare scurte, precum și 

la grupuri/organizații de producători (aria de 

intervenție 3A) 

2014-2023 0,08 135,40 0,04 67,70 

0,06 

2014-2022 0,05 84,63 0,04 67,70 

2014-2021 0,05 84,63 0,04 67,70 

2014-2020 0,05 84,63 0,03 50,78 

2014-2019 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2018 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2017 0,03 50,78 0,02 33,85 

2014-2016 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2015 0,02 33,85   

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Planificare 2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.000,00 100,00 50.252,69 83,75 60.000,00 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 3.416.227,51 98,22 2.864.627,97 82,36 3.477.999,73 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 325.416.715,56 100,31 197.647.695,05 60,92 324.411.956,62 

M09 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 36.839.077,75 92,01 17.212.317,75 42,99 40.039.363,13 

M14 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.260.472.554,47 123,43 1.020.424.623,49 99,92 1.021.242.392,81 

M16 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.324.128,25 74,15 17.356.398,09 21,33 81.356.733,87 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.686.528.703,54 114,68 1.255.555.915,04 85,38 1.470.588.446,16 
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Aria de intervenție 3B 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T7: procentajul exploatațiilor care participă la 

sisteme de gestionare a riscurilor (aria de 

intervenție 3B) 

2014-2023   0,12 87,37 

0,14 

2014-2022   0,09 65,53 

2014-2021   0,06 43,69 

2014-2020   0,03 21,84 

2014-2019   0,01 7,28 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.000,00 100,00 56.318,66 93,86 60.000,00 

M05 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 25.581.568,30 108,80 17.435.444,99 74,15 23.512.434,04 

M17 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 50.978.479,70 70,87 49.044.929,29 68,18 71.930.085,71 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 76.620.048,00 80,23 66.536.692,94 69,67 95.502.519,75 
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Prioritatea P4 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T13: procentajul terenurilor forestiere care 
fac obiectul contractelor de gestionare pentru 

îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru 

prevenirea eroziunii solului (aria de 

intervenție 4C) 

2014-2023   0,02 2,37 

0,84 

2014-2022   0,02 2,37 

2014-2021   0,02 2,37 

2014-2020   0,01 1,18 

2014-2019     

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe 
împădurite care fac obiectul unor contracte de 

gestionare pentru sprijinirea biodiversității 

(aria de intervenție 4A) 

2014-2023   13,59 72,49 

18,75 

2014-2022   12,50 66,68 

2014-2021   9,08 48,44 

2014-2020   4,48 23,90 

2014-2019     

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T12: procentajul terenurilor agricole care fac 

obiectul contractelor de gestionare pentru 

îmbunătățirea gestionării solului și/sau pentru 
prevenirea eroziunii solului (aria de 

intervenție 4C) 

2014-2023   5,79 116,43 

4,97 

2014-2022   4,55 91,50 

2014-2021   4,55 91,50 

2014-2020   2,84 57,11 

2014-2019   2,33 46,85 

2014-2018   2,07 41,63 

2014-2017   1,82 36,60 
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2014-2016   1,12 22,52 

2014-2015     

T10: procentajul terenurilor agricole care fac 
obiectul contractelor de gestionare pentru 

îmbunătățirea gestionării apei (aria de 

intervenție 4B) 

2014-2023   12,95 100,62 

12,87 

2014-2022   10,74 83,45 

2014-2021   10,74 83,45 

2014-2020   7,49 58,20 

2014-2019   6,80 52,83 

2014-2018   6,80 52,83 

2014-2017   6,19 48,09 

2014-2016   3,44 26,73 

2014-2015     

T9: procentajul terenurilor agricole care fac 

obiectul contractelor de gestionare pentru 

sprijinirea biodiversității și/sau a peisajelor 

(aria de intervenție 4A) 

2014-2023   11,72 106,34 

11,02 

2014-2022   9,75 88,46 

2014-2021   9,75 88,46 

2014-2020   6,59 59,79 

2014-2019   5,80 52,62 

2014-2018   5,80 52,62 

2014-2017   5,20 47,18 

2014-2016   2,74 24,86 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Planificare 2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.186.600,45 215,75 546.180,94 99,31 550.000,00 

M10 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.292.590.778,45 104,59 1.021.193.561,59 82,63 1.235.908.495,78 

M11 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 593.551.477,19 109,56 441.054.939,58 81,41 541.758.121,46 

M13 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.213.644.821,08 101,90 2.082.579.989,22 95,87 2.172.310.180,45 

M15 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 123.025.592,19 106,84 75.857.099,02 65,88 115.147.753,83 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 4.223.999.269,36 103,89 3.621.231.770,35 89,07 4.065.674.551,52 
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Aria de intervenție 5A 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T14: procentajul terenurilor irigate care trec la 

utilizarea unui sistem de irigații mai eficient 

(aria de intervenție 5A) 

2014-2023   423,68 143,97 

294,28 

2014-2022   347,27 118,01 

2014-2021   287,38 97,66 

2014-2020   179,87 61,12 

2014-2019   156,47 53,17 

2014-2018   113,87 38,69 

2014-2017   66,99 22,76 

2014-2016   61,04 20,74 

2014-2015     

Procentajul terenurilor viabile pentru irigatii 

care trec la utilizarea unui sistem de irigații 

mai eficient (%) 

2014-2023   91,21 143,98 

63,35 

2014-2022   81,07 127,97 

2014-2021   61,87 97,66 

2014-2020   38,72 61,12 

2014-2019   33,69 53,18 

2014-2018   24,52 38,71 

2014-2017   14,42 22,76 

2014-2016   13,00 20,52 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 446.796.789,33 92,70 352.047.734,98 73,04 481.978.718,78 

M10 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 16.007,50  0,00   

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 446.812.796,83 92,70 352.047.734,98 73,04 481.978.718,78 

 



15 

Aria de intervenție 5C 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T16: Totalul investițiilor în producția de 

energie din surse regenerabile (EUR) (aria de 

intervenție 5C) 

2014-2023 27.622.364,71 92,02 16.409.634,41 54,67 

30.016.687,00 

2014-2022 31.339.646,41 104,41 4.043.852,11 13,47 

2014-2021 1.480.834,11 4,93 1.480.834,11 4,93 

2014-2020 1.480.834,11 4,93 1.265.976,11 4,22 

2014-2019 1.691.264,11 5,63 1.265.976,11 4,22 

2014-2018 1.691.264,11 5,63 830.971,11 2,77 

2014-2017 1.691.264,11 5,63 391.729,11 1,31 

2014-2016 170.320,00 0,57   

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 29.688.362,67 109,90 8.699.083,89 32,20 27.015.018,15 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 29.688.362,67 109,90 8.699.083,89 32,20 27.015.018,15 
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Aria de intervenție 5D 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T18: procentajul terenurilor agricole care fac 

obiectul contractelor de gestionare pentru 
reducerea emisiilor de GES și/sau de amoniac 

(aria de intervenție 5D) 

2014-2023   7,56 73,05 

10,35 

2014-2022   6,45 62,33 

2014-2021   6,45 62,33 

2014-2020   5,36 51,79 

2014-2019   5,36 51,79 

2014-2018   5,36 51,79 

2014-2017   4,92 47,54 

2014-2016   2,74 26,48 

2014-2015     

T17: procentajul de UVM vizate de investiții 
în gestionarea șeptelului în vederea reducerii 

emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de 

intervenție 5D) 

2014-2023   3,44 82,87 

4,15 

2014-2022   2,89 69,62 

2014-2021   2,42 58,30 

2014-2020   2,05 49,38 

2014-2019   1,63 39,27 

2014-2018   2,19 52,76 

2014-2017   0,49 11,80 

2014-2016   0,21 5,06 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 179.935,00 99,96 134.393,09 74,66 180.000,00 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 652.345.377,40 111,32 365.131.799,34 62,31 586.030.788,18 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 652.525.312,40 111,31 365.266.192,43 62,31 586.210.788,18 
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Aria de intervenție 5E 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T19: procentajul terenurilor agricole și 
forestiere care fac obiectul contractelor de 

gestionare care contribuie la sechestrarea și 

conservarea carbonului (aria de intervenție 

5E) 

2014-2023   0,82 101,70 

0,81 

2014-2022   0,79 97,98 

2014-2021   0,67 83,09 

2014-2020   0,67 83,09 

2014-2019   0,67 83,09 

2014-2018   0,67 83,09 

2014-2017   0,66 81,85 

2014-2016   0,47 58,29 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M08 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 22.859.775,45 179,12 8.983.512,87 70,39 12.762.235,73 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 22.859.775,45 179,12 8.983.512,87 70,39 12.762.235,73 

 

Aria de intervenție 6A 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T20: Locuri de muncă create în cadrul 

proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A) 

2014-2023   8.046,00 36,67 

21.940,00 

2014-2022   7.077,00 32,26 

2014-2021   6.975,00 31,79 

2014-2020   6.488,00 29,57 

2014-2019   5.955,00 27,14 

2014-2018   5.070,00 23,11 

2014-2017   1.333,00 6,08 

2014-2016   745,00 3,40 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Planificare 

2023 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 334.119.219,11 124,63 188.720.799,63 70,40 268.085.517,33 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 408.206.663,44 104,60 311.013.922,52 79,69 390.259.218,55 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 742.325.882,55 112,76 499.734.722,15 75,91 658.344.735,88 
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Aria de intervenție 6B 

Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat 

(dacă este cazul) 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 

Ținta pentru 

2025 

T23: Locuri de muncă create în cadrul 

proiectelor sprijinite (Leader) (aria de 

intervenție 6B) 

2014-2023   4.469,00 103,93 

4.300,00 

2014-2022   4.053,00 94,26 

2014-2021   3.660,00 85,12 

2014-2020   2.910,00 67,67 

2014-2019   2.328,00 54,14 

2014-2018   718,00 16,70 

2014-2017   100,00 2,33 

2014-2016   80,00 1,86 

2014-2015     

T22: procentajul populației rurale care 

beneficiază de servicii/infrastructuri 

îmbunătățite (aria de intervenție 6B) 

2014-2023   44,17 103,03 

42,87 

2014-2022   42,86 99,97 

2014-2021   40,61 94,73 

2014-2020   35,38 82,53 

2014-2019   28,26 65,92 

2014-2018   20,53 47,89 

2014-2017   4,06 9,47 

2014-2016   2,81 6,55 

2014-2015     

T21: procentajul populației rurale vizate de 

strategiile de dezvoltare locală (aria de 

intervenție 6B) 

2014-2023   90,81 90,81 

100,00 

2014-2022   90,81 90,81 

2014-2021   90,81 90,81 

2014-2020   90,81 90,81 

2014-2019   90,81 90,81 

2014-2018   90,81 90,81 

2014-2017   90,81 90,81 
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2014-2016   90,81 90,81 

2014-2015     

de 

minimis 
Indicator de realizare Perioadă Angajat 

Utilizare 

(%) 
Realizat 

Utilizare 

(%) 
Planificare 2023 

M07 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.451.099.204,31 102,10 1.195.870.222,13 84,15 1.421.195.486,67 

M19 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 584.217.369,42 76,31 561.400.631,88 73,33 765.622.720,81 

Total O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.035.316.573,73 93,07 1.757.270.854,01 80,36 2.186.818.207,48 
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1.c) Informații esențiale privind implementarea programelor de dezvoltare rurală pe baza datelor de 

la literele a) și b) 

Prin Decizia de punere în aplicare nr. 3508 din 26 mai 2015, Comisia Europeană a aprobat Programul 

Național de Dezvoltare Rurală al României (PNDR) pentru perioada 2014-2020. 

Versiunea de Program aplicabilă anului de raportare 2023 este v.17.0 aprobată prin Decizia de punere în 

aplicare a Comisiei C(2023)7683 din 08 noiembrie 2023 de aprobare a modificării Programului de 

Dezvoltare Rurală al României pentru sprijinul acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 

Rurală și de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2015)3508 final. 

În secțiunea de mai jos se prezintă informații privind punerea în aplicare a programului și a 

priorităților acestuia, prin referire la datele financiare, indicatorii comuni și specifici, valorile țintă 

cuantificate. 

Programul (cap. 11 - Planul de indicatori) și Sistemul Comun de Monitorizare și Evaluare 2014-2020 

(SCME) include indicatori comuni și adiționali, cu privire la execuția financiară, realizările și rezultatele 

implementării măsurilor la nivel de priorități și domenii de intervenție. 

Datele financiare cu privire la implementarea măsurilor sunt exprimate fie ca și „cheltuieli angajate” în 

tabelul A, fie ca și „cheltuieli realizate” în celelalte tabele. 

Cheltuielile angajate (tabelul A), în cazul proiectelor reprezintă suma publică totală angajată (contractată), 

iar în cazul angajamentelor multianuale aceasta este definită anual atunci când cererea de plată este depusă. 

Cheltuieli realizate (tabelele B-G), reprezintă cheltuielile publice totale efectuate pentru operațiunile 

demarate (inclusiv cele finalizate) în anul de raportare și anii anteriori din perioada de programare (după 

caz, dacă tabelul este anual sau cumulativ). 

În cazul măsurilor de plăți compensatorii pe suprafață/animale, raportul reflectă operațiunile considerate 

realizate la momentul în care cererea anuală a fost plătită integral. 

În contextul în care reforma Politicii Agricole Comune (PAC) post 2020 nu a putut fi aplicată de la 1 

ianuarie 2021, pentru asigurarea continuității de către statele membre a sprijinului pentru fermieri, s-a 

adoptat Regulamentul (UE) nr. 2220/2020 care stipulează extinderea aplicabilității cadrului legal existent 

în anii 2021-2022 și suplimentarea bugetului aferent programelor de dezvoltare rurală cu resurse aferente 

anilor 2021 și 2022 din Cadrul Financiar Multianual (CFM 2021-2027) şi din Instrumentul de redresare al 

Uniunii Europene (EURI). 

Angajamentele și realizările susținute din resursele EURI sunt cuantificate în tabelele de monitorizare 

specifice RAI. 

Informațiile referitoare la implementarea Programului, respectiv cheltuielile angajate în anul 2023, 

se prezintă astfel (a se vedea Tabelul A: Cheltuielile angajate per măsură și per arie de intervenție 

- ANUAL): 

DI 2A) - Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea 

restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a 
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orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole - au fost angajate cheltuieli în 

valoare de 183.464.480,00 euro din care 6.360.000,00 euro din fondul EURI  

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au angajat cheltuieli. 

M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 177.104.480,00 euro. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 6.360.000,00 

euro din fondul EURI. 

DI 2B) - Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, 

a reînnoirii generațiilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 10.940.000,00 euro din fondul EURI. 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au angajat cheltuieli. 

M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - nu s-

au angajat cheltuieli. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 10.940.000,00 

Euro din fondul EURI. 

DI 2C+) - Îmbunătățirea performanței economice a pădurilor - nu s-au angajat cheltuieli 

M04 - Investiții în active fizice - nu s-au angajat cheltuieli. 

DI 3A) - Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a 

acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate 

a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, 

al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale - au fost angajate cheltuieli în 

valoare de 79.952.626,85 Euro, din care 36.708.923,70 euro din fondul EURI. 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au angajat cheltuieli. 

M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei - nu s-

au angajat cheltuieli. 

M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 32.376.705,00 Euro. 

M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură - au fost angajate 

cheltuieli în valoare de 10.866.998,15 Euro. 

M14 - Bunăstarea animalelor - nu s-au angajat cheltuieli. 

M16 - Cooperare - au fost angajate cheltuieli în valoare de 36.708.923,70 Euro din fondul EURI. 

DI 3B) - Sprijinirea prevenirii și a gestionării riscurilor la nivelul fermelor - au fost angajate cheltuieli 

în valoare de 13.557.717,30 Euro. 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au angajat cheltuieli. 
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M05 - Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și de evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare - au fost angajate cheltuieli în valoare 

de 255.529,97 Euro. 

M17 - Gestionarea riscurilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 13.302.187,33 Euro. 

P4: Refacerea, conservarea și consolidarea ecosistemelor legate de agricultură și silvicultură - au fost 

angajate cheltuieli în valoare de 445.047.449,13 Euro, din care 169.899.276,96 Euro din fonduri EURI. 

Referitor la angajamentele aferente anului 2023 din fonduri EURI, menționăm că pentru măsurile 10 și 11, 

tabelul A, reflectă plățile efectuate. 

Inițial, la momentul programării fondurilor EURI, s-a avut în vedere susținerea tuturor cererilor 

beneficiarilor din cadrul unei campanii din aceste fonduri. În implementare, dificultățile referitoare la 

dezvoltarea sistemului informatic au condus la o alta abordare privind angajarea și plata fondurilor EURI 

la nivelul M10 și M11. Agenția de plăți nu a reușit finalizarea sistemului informatic în timp util încât să fie 

funcțional pe parcursul depunerii cererilor, astfel că resursele EURI nu au putut fi utilizate în vederea 

angajării și plății tuturor solicitărilor aferente campaniei pentru care au fost programate în PNDR. În 

consecință, evidența utilizării acestor fonduri este reflectată doar în plățile efectuate, după ce în sistemul 

informatic au devenit disponibile funcționalitățile EURI.  

DI 4A) - Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în 

zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților 

agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene  

DI 4B) - Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor 

DI 4C) - Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu s-au angajat cheltuieli. 

M10 - Agromediu și climă - au fost angajate cheltuieli în valoare de 218.071.769,35 Euro, din care 

91.574.036,72 Euro din fonduri EURI. 

M11 - Agricultură ecologică - au fost angajate cheltuieli în valoare de 112.078.490,32 Euro, din care 

78.325.240,24 Euro din fonduri EURI. 

M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice - au 

fost angajate cheltuieli în valoare de 114.897.189,46 Euro. 

M15 - Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor - nu au fost angajate cheltuieli. 

DI 5A) - Eficientizarea utilizării apei în agricultură – nu au fost angajate cheltuieli  

M04 - Investiții în active fizice – nu au fost angajate cheltuieli. 

M10 - Agromediu și climă - nu au fost angajate cheltuieli. 

DI 5B) - Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar - nu a fost selectată nicio măsură 

în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție 
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DI 5C) - Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a 

deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei - au fost 

angajate cheltuieli în valoare 1.293.175,00 Euro din fondul EURI  

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 1.293.175,00 

Euro din fondul EURI. 

DI 5D) - Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură - au fost angajate 

cheltuieli în valoare de 89.063.463,00 Euro 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare - nu au fost angajate cheltuieli. 

M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 89.063.463,00 Euro. 

DI 5E) - Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură - nu au fost 

angajate cheltuieli.  

M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor – nu au fost 

angajate cheltuieli. 

DI 6A) - Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea 

de locuri de muncă - au fost angajate cheltuieli în valoare de 35.240.812,00 Euro, din care 

17.245.835,00 Euro din fondul EURI 

M04 - Investiții în active fizice - au fost angajate cheltuieli în valoare de 17.994.977,00 Euro. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - au fost angajate cheltuieli în valoare de 17.245.835,00 

Euro din fondul EURI. 

DI 6B) - Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale - au fost angajate cheltuieli în valoare de 

86.722.301,57 Euro, din care 12.350.231,10 Euro din fondul EURI 

M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale - nu au fost angajate cheltuieli. 

M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER (DLRC - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea 

comunității) - au fost angajate cheltuieli în valoare de 86.722.301,57 Euro, din care 12.350.231,10 Euro din 

fondul EURI. 

DI 6C) - Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor 

(TIC) în zonele rurale - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de 

intervenție 

M 20 - Asistenţă Tehnică - au fost angajate cheltuieli în valoare de 30.347.380,99 Euro, din care 

1.010.285,10 Euro din fondul EURI (2.514.638,75 Euro pentru proiectele de asistenţă de tehnică, din care 

1.010.285,10 Euro din fondul EURI şi 27.832.742,14 Euro cheltuieli directe). 

Informațiile referitoare la indicatorii de realizare per măsură şi arie de intervenţie, se prezintă astfel 

(a se vedea Tabelul B1: Realizări obținute - CUMULATIV): 
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DI 2A) - Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea 

restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a 

orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat - 61 acţiuni sprijinite, 10.498 

persoane instruite, 2.305 zile de formare acordate tuturor beneficiarilor (beneficiarul final a primit 5 zile de 

formare a câte 8 ore pe zi), 3.568.727,71 Euro cheltuieli publice. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 61 acțiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

3.568.727,71 Euro. 

M04 - Investiții în active fizice: realizat - 4.019 operaţiuni sprijinite (din care 234 aferente tranziţiei din 

PNDR 2007-2013 în PNDR 2014-2020, respectiv 848 aferente instrumentului financiar) cu o valoare totală 

a investiţiilor de 1.846.069.926,59 Euro (din care 18.702.811,18 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii, 

respectiv 148.185.423,92 Euro aferente Instrumentului financiar), cheltuieli publice de 1.199.516.894,58 

Euro (din care 57.990.570,85 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii, respectiv 55.415.929,06 Euro aferente 

Instrumentului financiar). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 2.211 operațiuni (granturi) cu o valoare totală a 

cheltuielilor publice de 758.082.115,85 Euro, din care 229 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 56.143.348,19 Euro sunt aferente tranziției din PNDR 2007-2013 în PNDR 2014-2020. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: realizat - 33.890 operaţiuni sprijinite (din care 14.548 sunt 

aferente tranziţiei din PNDR 2007-2013 în PNDR 2014-2020 și 5.441 aferente fondului EURI), cheltuieli 

publice de 307.624.264,07 Euro (din care 34.468.500,00 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii și 

65.774.344,95 Euro din fondul EURI). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 29.584 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 259.181.766,25 Euro (din care 14.548 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

34.468.500,00 Euro sunt aferente tranziției și 1.229 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

18.389.347,13 Euro aferente fondului EURI). 

M21 - Sprijin temporar cu caracter excepțional acordat fermierilor și IMM-urilor care au fost afectați în 

mod deosebit de criza COVID-19 – realizat – 122.529 beneficiari sprijiniți cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 176.877.709,19 Euro. 

DI 2B) - Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, 

a reînnoirii generațiilor 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat - 33 acţiuni sprijinite, 4.634 

persoane instruite, 1.025 zile de formare acordate tuturor beneficiarilor (beneficiarul final a primit 5 zile de 

formare a câte 8 ore pe zi), 1.424.510,17 Euro cheltuieli publice. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate toate cele 33 de acțiuni. 

M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei: nu s-

au realizat cheltuieli. 



26 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: realizat - 13.987 operaţiuni sprijinite (din care 1.044 sunt 

aferente tranziţiei și 2.071 aferente fondului EURI), cheltuieli publice de 534.023.984,06 Euro (din care 

13.364.778,44 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii și 77.548.500,00 Euro aferente fondului EURI). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 12.123 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 469.313.984,06 Euro, din care 1.044 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

13.364.778,44 Euro sunt aferente tranziției și 407 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

18.936.000 Euro aferente fondului EURI. 

DI 2C+) - Îmbunătățirea performanței economice a pădurilor 

M04 - Investiții în active fizice: realizat - 97 operaţiuni sprijinite (din care 34 aferente tranziţiei) cu o valoare 

totală a investiţiilor de 98.564.129,17 Euro (din care 11.993.851,79 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii) 

şi o valoare a cheltuielilor publice de 86.624.273,78 Euro (din care 7.910.005,56 Euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 70 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 57.858.777,34 Euro, din care 34 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 7.910.005,56 

Euro sunt aferente tranziției. 

DI 3A) - Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a 

acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate 

a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, 

al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat: 1 actiune cu o valoare a 

cheltuielilor publice de 50.252,69 Euro. 

Până la data de 31 decembrie 2023, acțiunea a fost finalizată. 

M02 - Servicii de consiliere, servicii de gestionare a fermei și servicii de înlocuire în cadrul fermei: realizat: 

7 acțiuni cu o valoare a cheltuielilor publice de 2.864.627,97 Euro, număr de beneficiari consiliați 10.357. 

Până la data de 31 decembrie 2023, toate cele 7 acțiuni au fost finalizate. 

M04 - Investiții în active fizice: realizat -  408 operaţiuni sprijinite (din care 16 aferente tranziţiei, respectiv 

36 aferente instrumentului financiar) cu o valoare totală a investiţiilor de 494.433.939,79 Euro (din care 

2.304.864,56 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii, respectiv 12.689.001,23 euro aferente instrumentului 

financiar), cheltuieli publice de 197.647.695,05 Euro (din care 1.923.865,27 Euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii, respectiv 4.721.593,52 Euro aferente Instrumentului financiar). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 257 operațiuni (granturi) cu o valoare totală a 

cheltuielilor publice de 139.931.310,16 Euro, din care 16 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 1.923.865,27 Euro sunt aferente tranziției. 

M16 - Cooperare: realizat - 167 de operaţiuni de cooperare sprijinite (din care 22 operaţiuni de cooperare 

din fonduri EURI), 394 exploataţii participante la operaţiunile de cooperare (din care 66 exploataţii 

participante la operaţiuni din fonduri EURI) și 180 de parteneri participanți în grupurile operaționale, 

cheltuieli publice de 17.356.398,09 Euro (din care 1.424.057,18 euro aferente fondului EURI). 
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Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 105 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 9.684.434,93 Euro. 

DI 3B) - Sprijinirea prevenirii și a gestionării riscurilor la nivelul fermelor 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat: 1 acțiune cu o valoare a 

cheltuielilor publice de 56.318,66 Euro. 

Până la data de 31 decembrie 2023, acțiunea a fost finalizată. 

M05 - Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și de evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare: 278 operaţiuni sprijinite cu o valoare 

totală a investiţiilor de 25.205.164,96 Euro şi o valoare a cheltuielilor publice de 17.435.444,99 Euro. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 241 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 14.777.995,12 Euro. 

M17 - Gestionarea riscurilor: 4.350 beneficiari sprijiniti, cheltuieli publice realizate de 49.044.929,29 Euro. 

Indicatorul O.4 - Număr de beneficiari sprijiniți - reflectă numărul de exploatații care au primit 

sprijin. Aferent acestora sunt 20.102 de decizii de finanţare încheiate între AFIR şi beneficiarii contractelor 

de asigurare. 

DI 4A) - Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în 

zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților 

agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene  

DI 4B) - Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor 

DI 4C) - Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului 

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat - 8 acţiuni sprijinite, 3.192 

persoane instruite, 357 zile de formare acordate tuturor beneficiarilor (beneficiarul final a primit 3 zile de 

formare a câte 8 ore pe zi), 546.180,94 Euro cheltuieli publice. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate toate cele 8 acțiuni. 

DI 5A) - Eficientizarea utilizării apei în agricultură 

M04 - Investiții în active fizice: realizat - 431 operaţiuni sprijinite (din care 59 aferente tranziţiei provenind 

din măsura 125 - componenta irigații si componenta lucrări de construcţii, refacere şi modernizare a 

infrastructurii de prevenire şi de protecţie împotriva inundaţiilor), cu o valoare totală a investiţiilor de 

391.976.742,61 Euro (din care 12.616.301,28 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii), cheltuieli publice de 

352.047.734,98 Euro (din care 8.837.595,95 Euro pentru operaţiunile tranzitorii). 

A fost sprijinită o suprafaţă de 565.443,17 ha (suprafața ce provine din operațiunile aferente perioadei de 

programare 2014-2020, având în vedere că cele tranzitate din PNDR 2007-2013 au fost plătite majoritar în 

perioada 2007-2013. 
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Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 310 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 247.383.256,97 Euro, din care 57 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 8.311.818,32 

Euro sunt aferente tranziției. 

DI 5B) - Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar - nu a fost selectată nicio măsură 

în cadrul strategiei pentru această arie de intervenție 

DI 5C) - Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a subproduselor, a 

deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul bioeconomiei 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: realizat - 83 operaţiuni sprijinite cu o valoare totală a 

investiţiilor de 16.409.634,41 Euro (din care 76 operațiuni cu o valoare totală a investiţiilor de 

14.928.800,30 Euro sunt aferente fondului EURI), cheltuieli publice de 8.699.083,89 Euro (din care 

7.389.386,57 Euro aferente fondului EURI). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 21 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 3.694.286,44 Euro (din care 14 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 2.384.589,12 

Euro din fonduri EURI). 

DI 5D) - Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din agricultură  

M01 - Acțiuni pentru transferul de cunoștințe și acțiuni de informare: realizat - 2 operaţiuni sprijinite cu o 

valoare a cheltuielilor publice de 134.393,09 Euro. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate cele 2 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 134.393,09 Euro. 

M04 - Investiții în active fizice: realizat - 542 de operaţiuni sprijinite (din care 52 aferente tranziţiei), cu o 

valoare totală a investiţiilor de 590.599.069,85 Euro (din care 20.251.965,93 Euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii), cheltuieli publice de 365.131.799,34 Euro (din care 18.143.964,43 Euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii). 

Numărul de UVM este de 187.414,39 calculat doar pe baza celor 490 operațiuni aferente perioadei de 

programare 2014-2020 având în vedere că în etapa de programare a indicatorului țintă 2025 nu au fost 

incluse și operațiunile tranzitate din PNDR 2007-2013 deoarece majoritatea sumelor au fost plătite în 

perioada de programare 2007-2013. 

Referitor la metodologia de calcul a acestui indicator, precizăm că au fost raportate UVM-

urile operațiunilor care prevăd investiții noi și care în mod obligatoriu vizează depozitarea/tratarea 

gunoiului de grajd, iar în ceea ce privește operațiunile ce prevăd investiții în modernizare, au fost raportate 

UVM-urile acelora care și-au propus (pe lângă alte tipuri de investiții) construire platforme gunoi de grajd, 

bazine vidanjabile, sisteme de colectare a dejectiilor, etc. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 263 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 155.008.387,00 Euro, din care 50 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 17.679.839,75 

Euro sunt aferente tranziției din PNDR 2007-2013 în PNDR 2014-2020. 

DI 5E) - Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură  
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M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor: realizat 71 

operațiuni sprijinite pentru înființarea a 1.108,42 ha terenuri împădurite cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 5.116.048,97 Euro. 

Cheltuielile aferente tranziției pentru înființarea terenurilor împădurite au fost efectuate în perioada 

anterioară de programare, iar cele de întreținere și pierdere de venit agricol se raportează în tabelul B3.  

DI 6A) - Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de întreprinderi mici, precum și crearea 

de locuri de muncă  

M04 - Investiții în active fizice: realizat 277 operaţiuni sprijinite (din care 58 aferente tranziţiei), cu o 

valoare totală a investiţiilor de 421.140.829,78 Euro (din care 23.696.129,78 euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii), cheltuieli publice de 188.720.799,63 Euro (din care 17.490.866,54 Euro aferente operaţiunilor 

tranzitorii). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 187 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 134.847.209,17 Euro, din care 56 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 16.813.760,24 

Euro sunt aferente tranziției. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: realizat 4.072 operaţiuni sprijinite (din care 271 aferente 

tranziţiei, 73 aferente instrumentului financiar și 1.057 aferente fondului EURI) cu o valoare totală a 

investiţiilor de  406.397.115,85  Euro (din care 15.564.991,79 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii, 

22.806.598,60 Euro aferente Instrumentului financiar și 98.087.116,00 Euro aferente fondului EURI), 

cheltuieli publice de 311.013.922,52 Euro (din care 12.726.921,29  Euro aferente operaţiunilor tranzitorii, 

4.833.877,13  Euro aferente Instrumentului financiar și 58.605.651,17 Euro aferente fondului EURI). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 2.756 operațiuni (granturi) cu o valoare totală a 

cheltuielilor publice de 234.615.858,29 Euro, din care 268 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 12.575.171,63 Euro sunt aferente tranziției din PNDR 2007-2013 in PNDR 2014-2020 și 74 

operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 9.323.860,97 Euro sunt aferente fondului EURI. 

DI 6B) -Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale  

M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale: realizat 1.954 operaţiuni sprijinite (din care 

240 sunt aferente tranziţiei) cu o valoare totală a investiţiilor de 1.368.255.074,84 Euro (din care 

123.437.235,08 Euro aferente operaţiunilor tranzitorii), cheltuieli publice de 1.195.870.222,13 Euro (din 

care 66.147.711,38 euro aferente operaţiunilor tranzitorii). Populația beneficiară: 4.244.496,00 locuitori. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 1.445 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 825.566.024,36 euro, din care 227 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

54.905.739,06 euro sunt aferente tranziției. 

DI 6C) - Sporirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor 

(TIC) în zonele rurale - nu a fost selectată nicio măsură în cadrul strategiei pentru această arie de 

intervenție. 

Informațiile referitoare la indicatorii de realizare LEADER şi Asistență tehnică, se prezintă astfel (a 

se vedea Tabelul B2): 
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Referitor la datele prezentate în Tabelul B2.1: Realizări efective LEADER - CUMULATIV, menționăm 

faptul că au fost selectate 239 GAL-uri care acoperă o populaţie de 9.793.458 locuitori, din care 8.726.539 

populaţie rurală, iar in anul 2021 au fost reziliate contractele de finantare pentru două Strategii de 

Dezvoltare Locală, prin urmare la acest moment sunt autorizate 237 GAL-uri. 

Submăsura 19.1 - Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală: realizat 172 

proiecte cu o valoare a cheltuielilor publice de 2.101.849,50 Euro. Din totalul operațiunilor, 159 au fost 

finalizate cu o valoare a cheltuielilor publice de 1.975.014,76 Euro. 

Submăsura 19.2 - Sprijin pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală: realizat 10.035 proiecte, 

din care 1.876 proiecte aferente tranziţiei din PNDR 2007-2013 în PNDR 2014-2020 și 77 proiecte aferente 

fondului EURI, împărţirea pe domenii de intervenţie, aşa cum este reflectată în tabel, s-a realizat în funcţie 

de contribuţia predominantă. 

Pentru aceste proiecte s-a colectat câte un indicator de realizare per proiect în funcție de domeniul de 

intervenție principal la care contribuie acesta, situația fiind prezentată în Tabelul B2.2: Date LEADER 

pentru a monitoriza contribuția la principalul domeniu de interes - CUMULATIV. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 9.206 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor 

publice de 404.483.786,64 Euro, din care 1.876 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

33.181.328,22 Euro sunt aferente tranziției și 22 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 

978.290,75 Euro sunt aferente fondului EURI. 

Submăsura 19.3 - Componenta A - Asistență tehnică pregătitoare pentru proiectele de cooperare ale 

Grupurilor de Acțiune Locală selectate: realizat 56 proiecte cu o valoare a cheltuielilor publice de 

146.654,34 Euro. 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate toate cele 56 operațiuni cu o valoare totală a 

cheltuielilor publice de 146.654,34 Euro. 

Submăsura 19.3 - Componenta B - Implementarea activităților de cooperare ale Grupurilor de Acțiune 

Locală selectate: realizat 102 proiecte de cooperare (din care 63 proiecte vizează cooperare interteritorială 

și 39 proiecte vizează cooperare transnațională) cu o valoare a cheltuielilor publice de 5.926.857,69 Euro 

(din care 3.880.071,68 Euro pentru proiectele interteritoriale și 2.046.786,01 Euro pentru proiectele 

transnaționale). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 96 operațiuni cu o valoare totală a cheltuielilor publice 

de 5.682.299,41 Euro (din care 60 proiecte vizează cooperare interteritorială cu o valoare a cheltuielilor 

publice de 3.738.617,05 Euro și 36 proiecte vizează cooperare transnațională cu o valoare a cheltuielilor 

publice de 1.943.682,36 Euro). 

Tabelul B2.3: Monitorizarea asistenței tehnice - CUMULATIV 

Pentru Asistență tehnică (M20.1) sunt realizate cheltuieli publice în valoare de 168.047.164,29 Euro 

reprezentând costuri administrative și 27.729.082,45 Euro reprezentând valoarea plătită, aferentă celor 256 

de contracte de Asistență Tehnică pentru care s-au demarat activităţile şi s-au efectuat plăţi, din care 16 

contracte în valoare de 1.465.333,90 Euro sunt aferente fondului EURI. 
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Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 218 de contracte aferente măsurii de Asistență Tehnică 

cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 20.732.308,24 Euro, din care 12 contracte în valoare de 

557.079,44 Euro sunt aferente fondului EURI. 

Pentru Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală, detaliile referitoare la activitățile desfășurate se regăsesc 

în tabelul B2.3 (cumulat 2015-2023, aferent celor 23 proiecte pentru care s-au demarat activităţile şi s-au 

efectuat plăţi). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate 16 contracte aferente Rețelei Naționale de Dezvoltare 

Rurală cu o valoare totală a cheltuielilor publice de 923.284,32 Euro. 

Informațiile referitoare la indicatorii de realizare pentru angajamentele multi-anuale (a se vedea 

Tabelul B3: Monitorizarea anuală pentru măsurile bazate pe suprafață, pe unitate de șeptel și 

multianuale - ANUAL):  

Anul 2023 a fost anul in care s-au realizat plati aferente Campaniei 2022 (plăți finale) și Campaniei 2023 

(avans și plăți finale). 

Datele sunt prelucrate ca urmare a interogării sistemului informatic IACS, dar şi a modulului de gestionare 

a plăţilor efectuate de către APIA. 

Datele rezultate din ambele sisteme informatice au fost prelucrate în vederea completării cu informaţii a 

acestui raport. În cazul în care un fermier a solicitat sprijin pentru sM 11.1, iar în campania ulterioară a 

solicitat, pe aceeaşi suprafaţă, sprijin prin sM 11.2, fermierul respectiv este luat în calcul atât ca beneficiar 

al sM 11.1, cât şi ca beneficiar al sM 11.2, cu suprafeţele aferente. 

Prelucrarea informaţiilor s-a efectuat prin luarea în calcul a codurilor SIRUTA în care s-a solicitat sprijin, 

astfel încât să nu se realizeze o dublă evidenţiere urmare a transferului de exploataţie inter-campanii, 

realizat la nivel de măsuri/pachete. 

De asemenea, facem precizarea că prelucrarea informațiilor s-a efectuat prin luarea în calcul a maximului 

de suprafață per fermier inter-campanii. 

DI 3A) - Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o mai bună integrare a 

acestora în lanțul agroalimentar prin intermediul schemelor de calitate, al creșterii valorii adăugate 

a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor scurte de aprovizionare, 

al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale 

M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură: realizat - în anul 

2023 s-a realizat plata anuală pentru 70 grupuri de producători prin care au fost sprijinite 731 exploatații. 

Valoarea cheltuielilor publice realizate este de 6.057.959,82 Euro. Numărul total de exploataţii sprijinite 

este de 1.938 (cumulat, pentru calcularea indicatorului ţintă T6, acestea reprezintă exploataţiile membre în 

cele 119 grupuri de producători pentru care s-au efectuat plăţi în perioada 2015-2023). 

Până la data de 31 decembrie 2023 au fost finalizate toate plățile anuale pentru 54 grupuri de producători 

valoarea cheltuielilor publice fiind de 8.704.925 Euro (cumulat), din care 33 grupuri de producători cu o 

valoare totală a cheltuielilor publice de 2.686.965,35 Euro sunt aferente tranziției. 

M14 - Bunăstarea animalelor: realizat - cheltuieli publice (plată integrală) de 122.832.035,90 Euro pentru 

463 beneficiari și 10.007.231,09 UVM calculate conform coeficientilor din fisa masurii 14. 
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Începand cu campania 2023, cererile de plată pentru măsura 14 au fost depuse în cadrul PS 2023-2027 

interventia DR06. 

P4: Refacerea, conservarea și consolidarea ecosistemelor legate de agricultură și silvicultură 

DI 4A) - Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în zonele Natura 2000 și în zonele 

care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice, a activităților agricole de mare 

valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene 

DI 4B) - Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării îngrășămintelor și a pesticidelor 

DI 4C) - Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului 

M10 - Agromediu și climă: realizat 126.103 contracte (din care 22.246 contracte din fondul EURI), 

suprafața fizică care a facut obiectul sprijinului fiind de 1.117.174,50 ha (din care 493.942,80 ha din fondul 

EURI). 

Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 186.981.554,65 Euro (91.574.036,72 Euro fondul EURI), 

din care 20.216.596,76 Euro (20.191.531,11 Euro fondul EURI) obiectiv de mediu: Acoperirea solului, 

tehnici de arat, lucrări reduse, conservare - Pachetul 4: Culturi verzi, 166.591.132,96 Euro (71.208.680,68 

Euro fondul EURI) obiectiv de mediu Menținerea sistemelor de pajiști și zone arabile HNV - Pachet 1: 

Pajişti cu înaltă valoare naturală (HNV), Pachet 2: Practici agricole tradiţionale, Pachet 3: Pajişti importante 

pentru păsări, Pachet 6: Pajişti importante pentru fluturi Maculinea sp., Pachet 7: Terenuri arabile 

importante ca zone de hrănire pentru gâsca cu gât roşu Branta ruficollis, Pachetul 9: Terenuri agricole 

importante ca zone de hrănire pentru acvila țipătoare mică - Aquila pomarina, Pachetul 10: Refugii 

ecologice pe terenuri arabile pentru speciile de păsări comune asociate terenurilor agricole și Pachetul 11: 

Terenuri agricole importante pentru dropie - Otis tarda și 173.824,93 Euro (173.824,93 Euro fondul EURI) 

obiectiv de mediu: Altele - Pachet 8: Creșterea animalelor de fermă din rase locale în pericol de abandon. 

Suprafața totală pentru care s-au realizat plăți care contribuie la realizarea obiectivului de mediu Acoperirea 

solului, tehnici de arat, lucrări reduse, conservare - Pachetul 4: Culturi verzi este de 163.815,83 ha (din care 

159.088,53 ha din fondul EURI). 

Suprafața totală pentru care s-au realizat plăți care contribuie la realizarea obiectivului de mediu Menținerea 

sistemelor de pajiști și zone arabile HNV - Pachet 1: Pajişti cu înaltă valoare naturală (HNV),  Pachet 2: 

Practici agricole tradiţionale, Pachet 3: Pajişti importante pentru păsări, Pachet 6: Pajişti importante pentru 

fluturi Maculinea sp., Pachet 7: Terenuri arabile importante ca zone de hrănire pentru gâsca cu gât roşu 

Branta ruficollis, Pachetul 9: Terenuri agricole importante ca zone de hrănire pentru acvila țipătoare mică 

- Aquila pomarina, Pachetul 10: Refugii ecologice pe terenuri arabile pentru speciile de păsări comune 

asociate terenurilor agricole și Pachetul 11: Terenuri agricole importante pentru dropie - Otis tarda este de 

1.079.258,96 ha (din care 351.466,52 ha din fondul EURI). 

M11 - Agricultură ecologică: realizat 12.341 exploatații sprijinite (din care 8.609 exploatații din fondul 

EURI), suprafața care a făcut obiectul sprijinului fiind de 216.169,61 ha sM 11.1 – conversie (din care 

120.390,05 ha din fondul EURI) și 388.816,09 ha sM 11.2 – menținere (din care 260.982,28 ha din fondul 

EURI). 

Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 113.699.075,01 Euro (din care 78.325.240,24 Euro din 

fondul EURI). 
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M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice: realizat 

230.299 exploatații sprijinite, suprafața care a facut obiectul sprijinului fiind de 834.638,31 ha sM 13.1 – 

ANC montan, 2.187.939,15 ha sM 13.2 - ANC semnificativ și 101.596,33 ha sM 13.3 - ANC specific. 

Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 85.837.856,54 Euro sM 13.1 - ANC montan, 85.441.157,30 

Euro sM 13.2 - ANC semnificativ și 5.384.499,90 Euro sM 13.3 - ANC specific. 

Începand cu campania 2023, cererile de plată pentru submăsura 13.2 au fost depuse în cadrul PS 2023-2027 

interventia DR10. 

M15 - Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor:  realizat 860 contracte sprijinite, 

suprafața care a facut obiectul sprijinului fiind de 917.512,61 ha. 

Cheltuielile publice realizate sunt în valoare de 25.140.185,57 Euro. 

DI 5A) - Eficientizarea utilizării apei în agricultură 

M10 - Agromediu și climă - Pachetul 5: Adaptarea la efectele schimbărilor climatice - nu s-au realizat 

cheltuieli în cadrul acestui pachet care din punct de vedere al obiectivelor de mediu corespunde categoriei 

Reducerea suprafețelor irigate și/sau rata de irigare, tehnici de irigare. 

În versiunea PNDR 17.0, alocarea Pachetului 5 a fost transferată integral catre Prioritatea 4, deoarece deși 

a fost menținut în cadrul măsurii pe toată perioada de implementare a Programului și s-au luat măsuri care 

să conducă la îmbunătățirea situației, pachetul a rămas cu zero angajamente și plăți. Campania 2023 este 

ultima finanțată din PNDR 2014-2020, urmând ca din anul 2024 sa se deschidă intervențiile similare in PS 

PAC 2023-2027. 

DI 5E) - Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură și silvicultură 

M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor: s-a realizat plata 

anuală pentru 73 proiecte (din care 4 proiecte tranzitate din PNDR 2007-2013) prin care au fost sprijinite 

1.038,84 ha (din care 26,95 ha aferente proiectelor tranzitate din PNDR 2007-2013). Valoarea cheltuielilor 

publice realizate este de 1.496.283,49 Euro, din care 4.645,80 Euro reprezintă valoarea cheltuielilor publice 

aferentă proiectelor tranzitate din PNDR 2007-2013 (întreținere și pierdere de venit agricol). 

Informațiile referitoare la cheltuielile publice ale operaţiunilor cu contribuţii secundare la alte arii 

de intervenţie (a se vedea Tabelul B4: Contribuție publică totală a operațiunilor care au contribuții 

suplimentare la alte domenii de interes - CUMULATIV): 

Contribuţia secundară la DI 1A) - Încurajarea inovării, a cooperării și a creării unei baze de 

cunoștințe în zonele rurale şi la DI 1B) Consolidarea legăturilor dintre agricultură, producția 

alimentară și silvicultură, pe de o parte, și cercetare și inovare, pe de altă parte, inclusiv în scopul 

unei gestionări mai bune a mediului și al unei performanțe de mediu îmbunătățite este de 9.489.877,41 

Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI-uri sunt M16 - Cooperare și M19 - Sprijin pentru 

dezvoltarea locală LEADER. 

Contribuţia secundară la DI 2A) - Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor 

agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii 

participării pe piață și a orientării spre piață, precum și a diversificării activităților agricole este de 

436.735.317,72 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - Investiții în active fizice, 
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M05 - Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și de evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare, M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor, M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură şi 

M16 - Cooperare. 

Contribuţia secundară la DI 3A) - Îmbunătățirea competitivității producătorilor primari printr-o 

mai bună integrare a acestora în lanțul agrialimentar prin intermediul schemelor de calitate, al 

creșterii valorii adăugate a produselor agricole, al promovării pe piețele locale și în cadrul circuitelor 

scurte de aprovizionare, al grupurilor de producători și al organizațiilor interprofesionale este de 

1.602.182.140,69 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - Investiții în active 

fizice, M05 - Refacerea potențialului de producție agricolă afectat de dezastre naturale și de evenimente 

catastrofale și instituirea unor măsuri de prevenire corespunzătoare, M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor și M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER. 

Contribuţia secundară la DI 3B) - Sprijinirea prevenirii și a gestionării riscurilor la nivelul fermelor 

este de 18.557,48 Euro. Măsura care a contribuit secundar la acest DI este M19 - Sprijin pentru dezvoltarea 

locală LEADER. 

Contribuţia secundară la DI 4A) - Refacerea, conservarea și dezvoltarea biodiversității, inclusiv în 

zonele Natura 2000 și în zonele care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri 

specifice, a activităților agricole de mare valoare naturală, precum și a stării peisajelor europene este 

de 2.532.690.428,57 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M08 - Investiții în 

dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, M11 - Agricultură ecologică şi 

M13 - Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice. 

Contribuţia secundară la DI 4B) - Îmbunătățirea gestionării apelor, inclusiv a gestionării 

îngrășămintelor și a pesticidelor este de 1.521.846.803,99 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la 

acest DI sunt: M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, 

M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură, M10 - Agromediu și 

climă, M14 - Bunastarea animalelor, M15 - Servicii de silvomediu şi M16 - Cooperare. 

Contribuţia secundară la DI 4C) - Prevenirea eroziunii solului și ameliorarea gestionării solului este 

de 600.090.001,40 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - Investiții în active 

fizice, M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor, M09 - 

Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură, M11 - Agricultură ecologică 

şi M16 - Cooperare. 

Contribuţia secundară la DI 5A) - Eficientizarea utilizării apei în agricultură este de 352.442.781,26 

Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - Investiții în active fizice, M19 - Sprijin 

pentru dezvoltarea locală LEADER şi M16 - Cooperare. 

Contribuţia secundară la DI 5B) - Eficientizarea utilizării energiei în sectorul agroalimentar este de 

224.119.142,99 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - Investiții în active fizice, 

M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și silvicultură, M16 - Cooperare şi 

M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER. 

Contribuţia secundară la DI 5C) - Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de 

energie, a subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime nealimentare, în scopul 

bioeconomiei este de 230.492.374,61 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt: M04 - 
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Investiții în active fizice, M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor, M09 - Înființarea de grupuri și 

organizații de producători în agricultură și silvicultură și M16 - Cooperare. 

Contribuţia secundară la DI 5D) - Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și de amoniac din 

agricultură este de 1.530.975.674,91 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - 

Investiții în active fizice, M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și 

silvicultură și M10 - Agromediu și climă. 

Contribuţia secundară la DI 5E) - Promovarea conservării și sechestrării carbonului în agricultură 

și silvicultură este de 664.193.597,69 Euro. Măsurile care au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - 

Investiții în active fizice, M09 - Înființarea de grupuri și organizații de producători în agricultură și 

silvicultură, M10 - Agromediu și climă și M11 - Agricultură ecologică. 

Contribuţia secundară la DI 6A) - Facilitarea diversificării, a înființării și a dezvoltării de 

întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă este de 211.662.589,54 Euro. Măsurile care 

au contribuit secundar la acest DI sunt M04 - Investiții în active fizice, M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor și M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER. 

Informațiile referitoare la defalcarea pe tipuri de zone defavorizate, tipul şi dimensiunea 

exploataţiilor sprijinite, gen şi vârstă (a se vedea Tabelul C): 

Informațiile referitoare la tipurile de zone (a se vedea Tabelul C1.1: Monitorizarea rezultatelor 

defalcate în funcție de tipul de zonă - CUMULATIV): 

M04 - Investiții în active fizice: total cheltuieli publice realizate 2.329.551.674,77 Euro, din această valoare 

49,13% zonei ANC semnificativ, 34,85% aparține zonelor non ANC, 14,08% zonei ANC montan și 1,95% 

zonei ANC specific. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: total cheltuieli publice realizate 1.156.527.377,41 Euro 

(din care 209.317.882,69 Euro din fondul EURI), din această valoare 49,18% aparține zonelor non ANC, 

25,59% zonei ANC montan, 22,87% zonei ANC semnificativ și 2,36% zonei ANC specific. 

În tabelul Tabelul C1.2 nu sunt disponibile informațiile referitoare la cheltuielile publice realizate în zonele 

NATURA 2000 în cadrul M10 și M15 iar în Tabelul C1.3 nu sunt disponibile informațiile referitoare la 

cheltuielile publice realizate pentru exploatații ecologice în cadrul M10, M13 și M15, tabelul reflecta doar 

cheltuielile publice realizate pentru exploatații ecologice din M4 si M6. 

Informațiile referitoare la gen şi vârstă (a se vedea Tabelul C2.1: Monitorizarea rezultatelor defalcate în 

funcție de vârstă și gen - CUMULATIV): 

DI 2A) - Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor agricole și facilitarea restructurării 

și modernizării exploatațiilor, în special în vederea sporirii participării pe piață și a orientării spre piață, 

precum și a diversificării activităților agricole 

M04 - Investiții în active fizice - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 692 bărbaţi şi 294 femei, 

iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 187 bărbaţi şi 83 femei (persoanele fizice sunt beneficiarii 

autorizați în baza O.U.G. nr. 44/ 2008, fără personalitate juridică). Acestora li se adaugă 1.646 persoane 

juridice beneficiare de sprijin. 
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M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 

10.661  bărbaţi (din care 910 finanțați din fondul EURI) şi 6.594 femei (din care 534 finanțate din fondul 

EURI), iar în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 11.596 bărbaţi (din care 2.667 finanțați din fondul 

EURI) şi 4.886 femei (din care 1.270 finanțate din fondul EURI). Acestora li se adaugă 153 persoane 

juridice beneficiare de sprijin (din care 60 finanțate din fondul EURI). 

DI 2B) - Facilitarea intrării în sectorul agricol a unor fermieri calificați corespunzător și, în special, a 

reînnoirii generațiilor 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 7.685 

bărbaţi (din care 1.097 finanțați din fondul EURI) şi 5.355 femei (din care 838 finanțate din fondul EURI). 

Acestora li se adaugă 947 persoane juridice beneficiare de sprijin (din care 136 finanțate din fondul EURI). 

P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea tranziției către o economie cu emisii reduse de 

carbon și rezistentă la schimbările climatice în sectoarele agricol, alimentar și silvic 

M04 - Investiții în active fizice - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 77 bărbaţi şi 27 femei, iar 

în categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 20 bărbați şi 9 femei. Acestora li se adaugă 409 persoane 

juridice beneficiare de sprijin. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - în categoria Vârstă ≤40 a beneficiat de sprijin 10 bărbați 

(din care 9 finanțați din fondul EURI) și 4 femei (din care 4 finanțate din fondul EURI), iar în categoria de 

Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 6 bărbați (din care 6 finanțați din fondul EURI) și 3 femei (din care 2 

finanțate din fondul EURI), la care se adaugă 60 persoane juridice (din care 55 finanțate din fondul EURI). 

P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor - în categoria Vârstă ≤40 au beneficiat de sprijin 638 bărbaţi 

(din care 138 finanțați din fondul EURI) şi 395 femei (din care 58 finanțate din fondul EURI), iar în 

categoria Vârstă >40 au beneficiat de sprijin 404 bărbaţi (din care 109 finanțați din fondul EURI) şi 324 

femei (din care 78 finanțate din fondul EURI). Acestora li se adaugă 2.238 persoane juridice beneficiare de 

sprijin (din care 674 finanțate din fondul EURI). 

Informațiile referitoare la împărţirea pe tip de ramură agricolă (a se vedea Tabelul C2.2: Monitorizarea 

rezultatelor defalcate în funcție de tipul ramură agricolă - CUMULATIV, tabelul include și realizările 

instrumentului financiar): 

M04 - Investiții în active fizice, după tipul de ramură agricolă, operaţiunile sprijinite în cadrul sM4.1 şi 4.2 

s-au distribuit astfel: 

•           60,02% Culturi de camp; 

•           11,15% Culturi permanente (altele decât viticultura); 

•           10,55% Sector non agricol (industrie alimentară, etc.); 

•           4,90% Mixte (culturi şi animale); 

•           3,96% Bovine pentru lapte; 
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•           3,70% Alte animale ierbivore; 

•           3,30% Granivore; 

•           2,33% Horticultură; 

•           0,10% Viticultură. 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor, după tipul de ramură agricolă, operaţiunile sprijinite în 

cadrul sM 6.1, 6.1 EURI, 6.2, 6.2 EURI, 6.3, 6.3 EURI, 6.4 și 6.4 EURI, s-au distribuit astfel: 

•           69,77% Mixte (culturi şi animale); 

•           13,67% Culturi de camp; 

•           5,61% Horticultură; 

•           4,21% Sector non agricol (industrie alimentară, etc.); 

•           3,72% Bovine pentru lapte; 

•           1,78% Culturi permanente (altele decât viticultura); 

•           0,81% Alte animale ierbivore; 

•           0,27% Granivore; 

•           0,17% Viticultură. 

În perioada anterioară de programare acest indicator nu a fost prevăzut pentru colectare în cadrul măsurii 

141, dar din analiza operaţiunilor finanţate şi a specificului fermelor de semisubzistenţă, pentru majoritatea 

acestora a rezultat caracterul mixt (animale şi culturi). Exploataţiile din grupa 2-8 UDE finanţate prin M141 

au fost de regulă, exploataţii individuale tipice, cu un sistem de producţie mixt, care nu diferea foarte mult 

de segmentul fermelor de subzistenţă (şi anume, combinaţia granivore-culturi de câmp), însă aveau o 

orientare mai puternică spre piaţă. În fermele de semi-subzistenţă fermierii desfăşurau diverse activităţi 

agricole de cultivare a plantelor şi de creştere a animalelor, bazate pe tradiţii specifice satului românesc. 

Aceste ferme se caracterizau printr-o structură de producţie foarte diversificată, determinată de necesităţile 

gospodăriei. Astfel, pentru operaţiunile tranzitate nu s-a recolectat individual indicatorul „tip ramură 

agricolă”, urmare analizei, s-au încadrat global, în categoria exploataţii mixte (culturi şi animale). 

Informațiile referitoare la dimensiunea exploataţiei (a se vedea Tabelul C2.3: Monitorizarea rezultatelor 

defalcate în funcție de dimensiune - CUMULATIV, tabelul include și realizările Instrumentului financiar): 

M04 - Investiții în active fizice, după dimensiunea exploataţiei operaţiunile sprijinite în cadrul sM4.1 şi 4.2 

(doar cele aferente beneficiarilor care se încadrează în categoria fermierilor), s-au distribuit astfel: 

•           12,29% < 5 Ha 

•           4,15% între >= 5 HA și < 10 Ha 

•           4,37% între >= 10 HA și < 20 Ha 
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•           12,49% între >= 20 HA și < 50 Ha 

•           66,69% >= 50 Ha 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor, după dimensiunea exploataţiei, operaţiunile sprijinite în 

cadrul sM6.1, 6.1 EURI, 6.2, 6.2 EURI, 6.3, 6.3 EURI, 6.4 și 6.4 EURI (doar cele aferente beneficiarilor 

care se încadrează în categoria fermierilor sau a membrilor gospodăriilor agricole) s-au distribuit astfel: 

•           27,61% < 5 Ha 

•           47,65% între >= 5 HA și < 10 Ha 

•           17,95% între >= 10 HA și < 20 Ha 

•           5,19% între >= 20 HA și < 50 Ha 

•           1,60% >= 50 Ha 

Tabelul C2.4: Monitorizarea operațiunilor sprijinite care vizează integrarea resortisanților țărilor terțe 

(RȚT) (art. 14 modificat din Regulamentul 808/2014) - CUMULAT, nu s-a completat deoarece PNDR nu 

include astfel de operațiuni. 

Tabelul C2.5: Monitorizarea operațiunilor sprijinite care vizează atenuarea impactului crizei COVID-19 și 

acțiunile de redresare (art. 14 modificat din Regulamentul 808/2014) - CUMULAT, include cheltuielile 

publice totale şi numărul de exploatații beneficiare ale ajutorului acordat prin măsura 21. 

Referitor la datele prezentate în Tabelul D: Progresele înregistrate în direcția atingerii obiectivelor (a 

se vedea Tabelul D): 

T1: procentajul cheltuielilor în temeiul articolelor 14, 15 și 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 în 

raport cu cheltuielile totale pentru PDR (aria de intervenție 1A)  

Ținta pentru 2025: 0,72% 

Realizat 2014-2023: 0,20% 

T2: Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de cooperare [articolul 35 din 

Regulamentul (UE) nr. 1305/2013] (grupuri, rețele/clustere, proiecte pilot...) (aria de intervenție 1B) 

Ținta pentru 2025: 423 operațiuni 

Realizat 2014-2023: 167 operațiuni 

T3: Numărul total al participanților formați în conformitate cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 

1305/2013 (aria de intervenție 1C) 

Ținta pentru 2025: 19.960 participanți 

Realizat 2014-2023: 18.324 participanți 
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T4: procentajul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau 

modernizare (aria de intervenție 2A) 

Ținta pentru 2025: 0,11% 

Realizat 2014-2023: 0,09% 

T5: procentajul exploatațiilor agricole cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii fermieri sprijinite prin 

PDR (aria de intervenție 2B) 

Ținta pentru 2025: 0,36% 

Realizat 2014-2023: 0,36% 

T6: procentajul exploatațiilor agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele de calitate, la 

piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte, precum și la grupuri/organizații de producători (aria 

de intervenție 3A) 

Ținta pentru 2025: 0,06% 

Realizat 2014-2023: 0,04% (valoarea reală atinsă este de 0,06%) 

Conform metodologiei de calcul prezentată în fișa indicatorului T6, la acesta contribuie și valoarea O9 – 

Numărul total al exploatațiilor agricole care au primit sprijin pe toata perioada de programare în cadrul 

măsurii 09. Valoarea T6 calculată în SFC2014, tabelul D, preia valoarea maximă raportată în tabelul B3 - 

Monitorizarea anuală pentru măsurile bazate pe suprafață, pe unitate de șeptel și multianuale. Tabelul B3 

prezintă realizările anuale și nu reflectă numărul total de exploatații sprijinite în cadrul măsurii 09 în care 

sprijinul se acorda pe o perioada de 5 ani, contractele au fost semnate începând cu 2017, s-au derulat 5 

sesiuni de depunere proiecte, ultima desfășurata în 2022. Numărul total de exploatații sprijinite în cadrul 

măsurii 09, care au primit plăți în perioada 2017-2023, este de 1.938 exploatații. Valoarea maximă pe care 

SFC2014 o preia pentru calculul T6 este de 1.161 exploatații, raportată în RAI 2018 (valoare anuală care 

reflectă realizarea anului de raportare 2018), calculând valoarea T6 de 0,04%. Considerăm că valoarea reală 

a indicatorului este de 0,06% luând în calcul toate exploatațiile sprijinite în cadrul M09, pe parcursul 

perioadei de programare, respectiv 1.938 exploatații (la care se adaugă conform metodologiei de calcul și 

exploatațiile sprijinite în cadrul M16 în număr de 394). 

T7: procentajul exploatațiilor care participă la sisteme de gestionare a riscurilor (aria de intervenție 3B) 

Ținta pentru 2025: 0,14% 

Realizat 2014-2023: 0,12% 

T8: procentajul pădurilor/al altor suprafețe împădurite care fac obiectul unor contracte de gestionare 

pentru sprijinirea biodiversității (aria de intervenție 4A) 

Ținta pentru 2025: 18,75% 

Realizat 2014-2023: 13,59% 
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T9: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru sprijinirea 

biodiversității și/sau a peisajelor (aria de intervenție 4A) 

Ținta pentru 2025: 11,02% 

Realizat 2014-2023: 11,72% (valoarea raportată reprezintă cea mai mare valoare înregistrată în perioada 

de implementare a programului, respectiv valoarea aferentă anului 2023) 

T10: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea 

gestionării apei (aria de intervenție 4B) 

Ținta pentru 2025: 12,87% 

Realizat 2014-2023: 12,95% (valoarea raportată reprezintă cea mai mare valoare înregistrată în perioada 

de implementare a programului, respectiv valoarea aferentă anului 2023) 

T11: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea 

gestionării apei (aria de intervenție 4B), nu se aplică. 

T12: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea 

gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C) 

Ținta pentru 2025: 4,97% 

Realizat 2014-2023: 5,79% (valoarea raportată reprezintă cea mai mare valoare înregistrată în cei 7 ani 

de implementare a programului, respectiv valoarea aferentă anului 2023) 

T13: procentajul terenurilor forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare pentru îmbunătățirea 

gestionării solului și/sau pentru prevenirea eroziunii solului (aria de intervenție 4C) 

Ținta pentru 2025: 0,84% 

Realizat 2014-2025: 0,02% 

T14: % din terenurile irigate care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai eficient (aria de intervenție 

5A) 

Ținta pentru 2025: 294,28% 

Realizat 2014-2023: 423,68% 

Menționăm că RO a utilizat un indicator suplimentar mai relevant decât cel comun și anume RO-TA3.  

T15: Totalul investițiilor pentru eficiență energetică (aria de intervenție 5B), nu se aplică. 

T16: Totalul investițiilor în producția de energie din surse regenerabile (aria de intervenție 5C) 

Ținta pentru 2025: 30.016.687,00 Euro 

Realizat 2014-2023: 16.409.634,41 Euro 
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T17: procentajul de UVM vizate de investiții în gestionarea șeptelului în vederea reducerii emisiilor de 

GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D) 

Ținta pentru 2025: 4,15% 

Realizat 2014-2023: 3,44% 

T18: procentajul terenurilor agricole care fac obiectul contractelor de gestionare pentru reducerea 

emisiilor de GES și/sau de amoniac (aria de intervenție 5D) 

Ținta pentru 2025: 10,35% 

Realizat 2014-2023: 7,56% 

T19: procentajul terenurilor agricole și forestiere care fac obiectul contractelor de gestionare care 

contribuie la sechestrarea și conservarea carbonului (aria de intervenție 5E) 

Ținta pentru 2025: 0,81% 

Realizat 2014-2023: 0,82% 

T20: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (aria de intervenție 6A) 

Ținta pentru 2025: 21.940 locuri de muncă 

Realizat 2014-2023: 8.046 locuri de muncă 

T21: procentajul populației rurale vizate de strategiile de dezvoltare locală (aria de intervenție 6B) 

Ținta pentru 2025: 100% 

Realizat 2014-2022: 90,81% 

T22: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite (aria de 

intervenție 6B) 

Submăsurile 7.2 si 7.6 au făcut obiectul supracontractării, astfel că, un număr mai mare de contracte decât 

cele inițial estimate, au generat outputuri/rezultate mai mari. 

Ținta pentru 2025: 42,87% 

Realizat 2014-2023: 44,17% 

T23: Locuri de muncă create în cadrul proiectelor sprijinite (LEADER) (aria de intervenție 6B) 

Ținta pentru 2025: 4.300 locuri de muncă 

Realizat 2014-2023: 4.469 locuri de muncă 

T24: procentajul populației rurale care beneficiază de servicii/infrastructuri noi sau îmbunătățite (TIC) 

(aria de intervenție 6C), nu se aplică. 
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Informațiile referitoare la monitorizarea cheltuielilor publice aferente măsurilor tranzitorii (a se 

vedea Tabelul E: Monitorizarea măsurilor tranzitorii - ANUAL): 

Totalul de 1.303.483,79 Euro cheltuială publică realizată pentru măsurile tranzitorii în anul 2023, s-a 

distribuit astfel: 

39,27% M04 - Investiții în active fizice (M121 și M125 PNDR 2007-2013); 

6,34% M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor (M313 PNDR 2007-2013); 

48,40% M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale (M322, M313 componenta C PNDR 

2007-2013); 

0,36% M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor (M221 

PNDR 2007-2013); 

5.63% M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER (M41 PNDR 2007-2013). 

Situația proiectelor tranzitate, nefinalizate încă, la nivel de măsură, este următoarea: 

M04 - Investiții în active fizice: 11 proiecte cu o valoare publică rămasă de plătit de 1.760.057,77 Euro; 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a întreprinderilor: 3 proiecte cu o valoare publică rămasă de plătit de 

135.664,35 Euro; 

M07 - Servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale: 13 proiecte cu o valoare publică rămasă de 

plătit de 8.609.775,21 Euro; 

M08 - Investiții în dezvoltarea zonelor împădurite și în îmbunătățirea viabilității pădurilor: 9 proiecte cu o 

valoare publică rămasă de plătit de 252.831,33 Euro; 

M19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER: 2 proiecte cu o valoare publică rămasă de plătit de 

65.845,79 Euro. 

Informații referitoare la monitorizarea indicatorilor Cadrului de performanță (a se vedea Tabelul 

F1: Indicatori ai Cadrului de performanță):  

• Totalul cheltuielilor publice P2 (EUR) 

• obiectiv 2025:  2.648.273.403,39 Euro 

• realizat în perioada 2014-2023: 2.166.337.518,61 Euro (81,80%) 

• Numărul exploatațiilor agricole cu sprijin prin PDR pentru investiții în restructurare sau 

modernizare (aria de intervenție 2A) + exploatații cu investiții/planuri de afaceri pentru tinerii 

fermieri sprijinite prin PDR (aria de intervenție 2B) 

• obiectiv 2025: 16.372 exploatații 

• realizat în perioada 2014-2023: 14.818 exploatații (90,51%) 

• Totalul cheltuielilor publice P3 (EUR) 
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• obiectiv 2025: 1.516.090.965,91 Euro 

• realizat în perioada 2014-2023: 1.320.668.550,8 Euro (87,11%) 

• Totalul cheltuielilor publice P4 (EUR) 

• obiectiv 2025:  3.816.264.494 Euro 

• realizat în perioada 2014-2023: 3.451.332.493,39 Euro (90,44%) 

• Totalul cheltuielilor publice P5 (EUR) 

• obiectiv 2025: 1.083.116.760,84 Euro 

• realizat în perioada 2014-2023: 727.607.137,6 (67,18%) 

• Cheltuieli publice totale EUR P6 (EUR) 

• obiectiv 2025: 2.692.012.943,36 Euro 

• realizat în perioada 2014-2023: 2.195.811.470,89 Euro (81,57%) 

• Populația rurală vizată de GAL (aria de intervenție 6B) 

• obiectiv 2025: 9.610.132 locuitori 

• realizat în perioada 2014-2023: 8.726.539 locuitori (90,81%) 

Informații referitoare la monitorizarea indicatorilor alternativi ai Cadrului de performanță (a se 

vedea Tabelul F2: Indicatori alternativi ai Cadrului de performanță):  

• Numărul de beneficiari sprijiniti pentru bunăstarea animalelor P3 

• obiectiv 2025: 549 beneficiari 

• realizat în perioada 2014-2023: 508 beneficiari (92,53%) 

• Numărul de operațiuni sprijinite prin sM4.2 P3 

• obiectiv 2025: 412 operațiuni 

• realizat în perioada 2014-2023: 372 operațiuni (90,29%) 

• Terenuri agricole care fac obiectul contractelor de gestionare care contribuie la biodiversitate 

(aria de intervenție 4A) + îmbunătățirea gestionării apei (aria de intervenție 4B) + îmbunătățirea 

gestionării solului și/sau prevenirea eroziunii solului + terenuri agricole care fac obiectul 

contractelor de plăți ANC (aria de intervenție 4C) P4 

• obiectiv 2025: 6.811.075 hectare 

• realizat în perioada 2014-2023: 6.559.292,87 hectare (96,30%) 

• Numărul de operațiuni sprijinite prin sM 4.1 (de exemplu, stocarea gunoiului de grajd, tratarea 

gunoiului de grajd) P5 

• obiectiv 2025: 660 operațiuni 
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• realizat în perioada 2014-2023: 542 operațiuni (82,12%) 

• Suprafața (ha) vizată de investiții în vederea economisirii de apă (de exemplu, un număr mai mare 

de sisteme de irigații eficiente) - etapă cheie de implementare (KIS) P5 

• obiectiv 2025: 362.745 hectare 

• realizat în perioada 2014-2023: 671.259,75 hectare (185,05%) 

• Numărul de operațiuni contractate pentru a îmbunătăți serviciile de bază și infrastructura în zonele 

rurale (P6B și P6C) - etapă cheie de implementare (KIS) P6 

• obiectiv 2025: 1.634 operațiuni 

• realizat în perioada 2014-2023: 2.036 operațiuni (124,60%) 

Informații referitoare la monitorizarea indicatorilor specifici programului (a se vedea Tabelul G): 

Tabelul G1: Indicatori țintă specifici RO 

RO-TA1: Procentajul de ferme de dimensiuni mici sprijinite prin PDR pentru investiții în restructurare sau 

modernizare. 

Ținta pentru 2025: 4,10% 

Realizat 2014-2023: 1,63% 

Față de versiunile anterioare ale RAI, așa cum s-a discutat în ARM 2023, la calculul indicatorului RO-TA1 

s-au avut în vedere și fermele de dimensiuni mici din cadrul formelor asociative sprijinite (cooperative 

agricole sau grupuri de producători). 

Având în vedere că în componența formelor asociative există și membri fermieri care dețin exploatații de 

dimensiuni mici, pentru a putea determina sprijinul real pentru categoria fermelor de dimensiuni mici, la 

nivelul agenției de plăți au fost colectate informații cu privire la dimensiunea fermelor din cadrul tipurilor 

de beneficiari colectivi menționați mai sus. 

Pentru realizarea procentului de 1,63% au fost sprijinite 123 ferme de dimensiuni mici finanțate individual, 

prin sM 4.1 și 4.1a, la care se adaugă 366 ferme cu dimensiune economică cuprinsă între 4.000 – 11.999 

SO și 503 ferme cu dimensiune economică sub 4.000 SO rezultate în urma colectării datelor din cadrul 

formelor asociative sprijinite prin sM 4.1 și 4.1a. 

Astfel, dacă luăm în considerare și fermele de dimensiuni mici din componența formelor asociative, rezultă 

că au fost sprijinite în total un număr de 992 ferme de dimensiuni mici, iar rezultatul pentru indicatorul RO-

TA1 este 1,63%. 

RO-TA2: Procentajul de ferme de dimensiuni medii sprijinite prin PDR pentru investiții în restructurare 

sau modernizare. 

Ținta pentru 2025: 4,75% 

Realizat 2014-2023:  4,87% 
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RO-TA3: Procentajul terenurilor viabile pentru irigații care trec la utilizarea unui sistem de irigații mai 

eficient. 

Ținta pentru 2025: 63,35% 

Realizat 2014-2023: 91,21 % (fără a lua în calcul proiectele tranzitate din PNDR 2007-2013 în PNDR 

20214-2020). 

RO-TA4: Procentajul de ferme de dimensiuni cuprinse între 12 000 - 50 000 PS sprijinite prin PDR pentru 

investiții pentru tinerii fermieri. 

Ținta pentru 2025: 25,75% 

Realizat 2014-2023: 26,35% 

Indicator aditional specific RO aria de interventie 2C+: Km de drumuri forestiere realizați prin proiectele 

finanțate. 

Ținta pentru 2025: 909 km 

Realizat 2014-2023: 1.117,47 km 

De asemenea, informații privind realizarea celor 24 de indicatori de output specifici RO se regăsesc în 

tabelul G2. 

 

1.d) Informații esențiale privind progresele realizate în direcția realizării obiectivelor de etapă stabilite 

în cadrul de performanță, pe baza tabelului F (din 2017) 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2016, 2017, 2018 
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1.e) Alte elemente specifice din cadrul programelor de dezvoltare rurală [opțional] 

Informații privind implementarea PNDR 2014-2020 la nivelul teritoriului ITI Delta Dunării, în 

anul 2023 

Intervențiile finanțate din FEADR, în mod complementar cu investițiile din FEDR, FSE și FC, contribuie 

la obiectivele stabilite prin Strategia de Dezvoltare Sustenabilă Integrată a Deltei Dunării (SIDD DD) 

printr-o alocare indicativă separată care vizează investiții în active fizice, dezvoltarea exploatațiilor și a 

întreprinderilor, servicii de bază și reînnoirea satelor în zonele rurale, agro-mediu și climă și LEADER. 

Măsura de agro-mediu și climă contribuie complementar la obiectivele SIDD DD privind protejarea 

mediului și a resurselor naturale, fără a avea o alocare indicativă. 

În anul 2023 nu au fost lansate sesiuni dedicate pentru teritoriul ITI. 

Situația cumulată a proiectelor din teritoriul ITI până la data de 31 decembrie 2023, se prezintă după cum 

urmează: 

sM4.1 - Investitii in exploatații agricole: au fost contractate 49 proiecte în valoare publică de 22,85 mil. 

euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 19,06 mil. euro; 

sM4.1a - Investitii in exploatatii pomicole: au fost contractate 6 proiecte în valoare publică de 3,52 mil. 

euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 3,34 mil. euro; 

sM4.2 - Sprijin pentru prelucrare/ comercializare de produse agricole: au fost contractate 5 proiecte în 

valoare publică de 8,46 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 6,74 mil. euro; 

sM4.3 - Investiţii pentru dezvoltarea, modernizarea şi adaptarea infrastructurii agricole şi silvice: au fost 

contractate 13 proiecte în valoare publică de 11,61 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare 

publică de 10,34 mil. euro; 

sM6.1 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri: au fost contractate 201 proiecte în valoare publică de 

8,18 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 8,13 mil. euro; 

sM6.2 - Sprijin pentru înființarea de activităţi neagricole: au fost contractate 69 proiecte în valoare publică 

de 4,63 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 4,41 mil. euro; 

sM6.3 - Sprijin pentru dezvoltarea fermelor mici: au fost contractate 187 proiecte în valoare publică de 

2,80 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 2,78 mil. euro; 

sM6.4 - Investiţii în crearea şi dezvoltarea de activităţi neagricole: au fost contractate 41 proiecte în valoare 

publică de 7,79 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 7,08 mil. euro; 

sM7.2 - Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică: au fost contractate 48 

proiecte în valoare publică de 44,78 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 41,61 

mil. euro; 

sM7.6 - Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural: au fost contractate 26 proiecte în valoare 

publică de 7,82 mil. euro pentru care au fost efectuate plăți în valoare publică de 5,83 mil. euro. 
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1.f) După caz, contribuția strategiilor macroregionale și de bazin maritim 

 

Astfel cum prevede Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 la alineatul (3) al articolului 27 privind "conținutul 

programelor", la alineatul (3) litera (e) al articolului 96 privind "conținutul, adoptarea și modificarea 

programelor operaționale în cadrul obiectivului privind investițiile pentru creștere economică și locuri de 

muncă", la alineatul (3) și la alineatul (4) litera (d) ale articolului 111 privind "rapoartele de implementare 

pentru obiectivul privind investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă" și în anexa 1 secțiunea 7.3 

privind "contribuția programelor principale la strategiile macroregionale și privind bazinele maritime", acest 

program contribuie la strategia (strategiile) macroregională (macroregionale) și/sau de bazin maritim: 

 

 

 

  Strategia UE pentru regiunea Mării Baltice (EUSBSR) 

  Strategia UE pentru regiunea Dunării (EUSDR) 

  Strategia UE pentru regiunea Mării Adriatice și a Mării Ionice (EUSAIR) 

  Strategia UE pentru regiunea Alpilor (EUSALP) 

  Strategia pentru bazinul maritim al Oceanului Atlantic (ATLSBS) 
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1.f1) EUSDR 

 

Pilonul (pilonii) și domeniul (domeniile) prioritar(e) pentru care programul este relevant: 

 

  Pilon Domeniu prioritar 

 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.1 - Mobilitate - căi navigabile 

 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.2 - Mobilitate - transport feroviar, rutier și aerian 

 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.3 - Energie 

 1 -  Interconectarea regiunii Dunării 1.4 - Cultură și turism 

 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.1 - Calitatea apei 

 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.2 - Riscuri pentru mediu 

 2 -  Protejarea mediului în regiunea Dunării 2.3 - Biodiversitate, peisaje, calitatea aerului și a 

solului 

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 

Dunării 

3.1 - Societatea cunoașterii 

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 

Dunării 

3.2 - Competitivitate 

 3 -  Creșterea prosperității în regiunea 

Dunării 

3.3 - Oameni și competențe 

 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.1 - Capacitate și cooperare instituțională 

 4 -  Consolidarea regiunii Dunării 4.2 - Securitate 
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Acțiuni sau mecanisme utilizate pentru a corela mai bine programul cu EUSDR 

 

A. Coordonatorii macroregionali (în special coordonatorii naționali, coordonatorii de politică 

coordonatorii de acțiuni orizontale sau membrii comitetelor de coordonare/ai grupurilor de 

coordonare) participă la Comitetul de monitorizare a programului? 

 

Da      Nu   

 

B. În criteriile de selecție, au fost atribuite puncte suplimentare pentru măsuri specifice de sprijinire a 

EUSDR? 

 

Da     Nu   

 

C. Programul a investit fonduri UE în EUSDR? 

 

Da     Nu   

 

Suma exactă sau aproximativă în euro investită în EUSDR: 

FEDR  

FC  

FSE  

FEADR 6.565.665.439,00 

FEPAM  

ENI  

IPA  

orice alte fonduri  

denumirea "oricăror alte fonduri"  

 

D. Rezultatele obținute în ceea ce privește EUSDR (nu se aplică pentru 2016) 

 

În mod complementar cu investițiile finanțate prin FEDR, FC, FEPAM și FSE, intervențiile prin PNDR 

contribuie la cei patru piloni ai Strategiei UE pentru Regiunea Dunării (SUERD). La nivelul României, 
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Strategia UE pentru regiunea Dunării nu include numai judeţele situate de-a lungul fluviului, ci cuprinde 

întreg teritoriul statului, astfel că PNDR a contribuit prin investiţii în active fizice, dezvoltarea exploataţiilor 

şi a întreprinderilor, servicii de bază şi reînoirea satelor în zonele rurale, transfer de cunoştinţe şi acţiuni de 

informare, agro-mediu şi climă, cooperare şi LEADER la îndeplinirea obiectivelor Strategiei SUERD. 

 

E.  

Programul dumneavoastră contribuie la obiectivele validate de coordonatorii naționali și de 

coordonatorii domeniului prioritar în 2016 (încărcate pe site-ul EUSDR)? [Vă rugăm precizați 

obiectivul (obiectivele)] 
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Cursul de schimb utilizat pentru conversie RAI (țări din afara zonei euro) 

Măsurile fără plăți anuale BCE 1.01 an decizie fin., cu plăți anuale BCE 1.01 an plata, IF curs acorduri 

operationale. 
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2. PROGRESUL ÎN IMPLEMENTAREA PLANULUI DE EVALUARE 

2.a) Descrierea oricăror modificări aduse planului de evaluare în PDR pe parcursul anului, cu 

justificarea acestora 

Nu e cazul. 

2.b) O descriere a activităților de evaluare desfășurate în cursul anului (în legătură cu secțiunea 3 a 

planului de evaluare) 

Conform Manualului de procedură privind evaluarea și raportarea în vederea implementării Planului de 

evaluare aferent PNDR 2014-2020, aprobat prin Ordinul MADR nr. 225/2016, la nivelul Biroului de 

Evaluare, în luna februarie 2023 a fost aprobat Planul de evaluare pentru anul 2023, cuprinzând activitățile 

de evaluare ce urmau să fie demarate/implementate pe parcursul anului. În aceeași lună, Planul anual de 

evaluare a fost transmis Comitetului de Coordonare a Evaluării PNDR 2014-2020 și Comitetului de 

Monitorizare a PNDR 2014-2020, fiind totodată publicat și pe site-ul MADR. 

De asemenea, în luna martie a anului 2023 a fost organizată o reuniune a Comitetului de Coordonare a 

Evaluării PNDR 2014-2020 în cadrul căreia au fost prezentate progresele aferente activităților de evaluare 

prevăzute în Planul anual de evaluare precum și diferite teme de interes în materie de evaluare și 

monitorizare, cu accent pe dezbaterea recomandărilor furnizate în cadrul celor 7 studii de evaluare finalizate 

în perioada 2019-2022. Urmare acestei reuniuni, pe tot parcursul anului 2023 a continuat monitorizarea 

implementării recomandărilor rezultate în urma acestor studii de către structurile relevante din cadrul 

AM PNDR şi Agenţiilor de Plăţi (APIA şi AFIR). Astfel, au fost agreate acțiunile necesare a fi întreprinse 

pentru implementarea recomandărilor acceptate/parţial acceptate, termenele de implementare și structurile 

responsabile cu implementarea acestora, urmând ca acțiunile să fie monitorizate periodic.  

O altă activitate desfășurată pe parcursul primului semestru al anului 2023 a fost elaborarea Raportului 

Anual de Implementare a PNDR 2014-2020 pentru anul 2022, care a fost acceptat de Comisia 

Europeană prin adresa Ares(2023) 5187966 – 26/07/2023. 

De asemenea, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare 

a evaluării de mediu pentru planuri și programme, a fost realizată Analiza anuală a contribuției nete a 

intervențiilor PNDR la schimbarea valorii indicatorilor Evaluării Strategice de Mediu (SEA), pentru 

anul 2022. Analiza a fost finalizată și transmisă către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în luna 

August 2023. 

Pe tot parcursul anului 2023, reprezentanții Biroului Evaluare din cadrul AM PNDR au participat la 

reuniunile lunare ale Grupului de Experți privind Monitorizarea și Evaluarea PAC, precum și la Atelierele 

de bune practici: „Remedierea lacunelor de date necesare pentru a evalua Planurile Strategice PAC” și 

„Cum se evaluează valoarea adăugată LEADER”, organizate de către Biroul European de Evaluare PAC. 

Totodată, în data de 24 Noiembrie 2023, a avut loc Evenimentul anual privind creşterea capacității de 

evaluare, Peer Learning 2023, organizat de către Serviciul European de Asistență pentru Evaluarea PAC  - 

Evaluation Helpdesk și autoritățile de management din România, Republica Cehă și Ungaria, cu sprijinul 

experților regionali din aceste țări. Evenimentul a avut ca temă “Evaluarea intervențiilor cu multiple 

obiective specifice” și a vizat identificarea principalelor provocări comune în fiecare stat membru 
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participant, schimbul de experiență și soluții pentru identificarea celor mai bune metode de evaluare, 

precum și identificarea de bune practici care să urmeze întregul proces de evaluare. 

Reprezentanții Biroului Evaluare au asigurat participarea la evenimente și sesiuni de lucru sau instruire pe 

teme de evaluare, organizate la nivel național. 

În cursul lunii decembrie 2023 s-a inițiat procedura de consultare a serviciilor tehnice din cadrul AM PNDR 

și a agențiilor de plăți cu privire la temele de evaluare și alte activități specifice necesare a fi incluse în 

Planul de evaluare al PNDR 2014-2022 pentru anul 2024. 

2.c) O descriere a activităților desfășurate în ceea ce privește furnizarea și gestionarea datelor (în 

legătură cu secțiunea 4 a planului de evaluare) 

Sistemul de informații statistice cu privire la implementarea și monitorizarea PNDR pentru evaluare îl 

reprezintă bazele de date ale Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) - (SPCDR) și Agenția 

de Plați și Intervenții în Agricultură (APIA) - (IACS), care înregistrează, stochează și gestionează 

informațiile de monitorizare a PNDR. Bazele de date vor fi necesare pentru a monitoriza și evalua 

progresul necesar atingerii obiectivelor și țintelor programului. De asemenea, indicatorii de 

realizare necesari, conform Sistemului Comun de Monitorizare și Evaluare, sunt centralizați si verificați de 

către serviciul specializat din cadrul AFIR. 

Totodată, prin Acordul de delegare încheiat între AM și AFIR, agenția de plăți furnizează indicatorii 

financiari, indicatorii de realizare, indicatorii țintă și indicatorii specifici Cadrului de Performanță, precum 

și indicatorii aferenți sub-programului și măsurilor de tranziție, colectați conform cerințelor Sistemului 

Comun de Monitorizare și Evaluare. Totodată, pe parcursul implementării PNDR, AM informează AFIR 

asupra datelor specifice necesare pentru evaluare și a modului de prezentare a informațiilor solicitate. 

De asemenea, în Comitetul de Coordonare a Evaluării sunt implicați și furnizori de date precum INS și 

Rețeaua de Informații Contabile Agricole (RICA), asigurând în acest fel o colaborare continuă cu aceste 

structuri în procesul de evaluare a PNDR, ceea ce permite o cunoaștere a nevoii de date și informații. În 

cazul în care se consideră necesar, în cadrul CCE pot fi cooptate și alte entități responsabile cu colectarea 

datelor sau cu atribuții relevante activităților de evaluare ale PNDR. 

Pe parcursul anului 2023 a avut loc furnizarea de date actualizate de la instituţiile relevante din România 

pentru actualizarea valorii indicatorilor specifici Evaluării Strategice de Mediu (SEA), pentru anul 2022. 

Astfel, Analiza contribuției nete a intervențiilor PNDR la schimbarea valorii indicatorilor Evaluării 

Strategice de Mediu (SEA) pentru anul 2022 a fost realizată în baza unui set comprehensiv de date colectate 

din surse primare (Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Agenția pentru Finanțarea Investiților 

Rurale, Agenția Națională Apele Române, Agenția Națională pentru Protecția Mediului și Agenția 

Națională de Îmbunătățiri Funciare) și din surse secundare (publicații oficiale Eurostat, Institutul Național 

de Statistică), având un rol esențial în fundamentarea analizelor privind efectele nete ale programului și 

actualizarea indicatorilor, accentuând faptul că măsurile din cadrul PNDR, care vizează mediul, în 

ansamblul lor, contribuie la: conservarea și dezvoltarea ecosistemelor din agricultură și silvicultură, 

promovarea utilizării eficiente a resurselor, tranziția către o economie cu emisii reduse de dioxid de carbon, 

rezistență la schimbările climatice în sectorul agricol. 
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2.d) O listă a evaluărilor încheiate, inclusiv trimiterile la locul în care au fost publicate online 

Nicio evaluare finalizată nu este definită 
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2.e) Un rezumat al evaluărilor încheiate, cu accentul pe rezultatele evaluărilor 

Vă rugăm să sintetizați constatările evaluărilor finalizate în 2020, pentru fiecare obiectiv al PAC (sau prioritate 

PDR, după caz).  

Raportarea efectelor/impacturilor pozitive sau negative (inclusiv dovezile justificative). Vă rugăm să nu uitați 

să menționați sursa constatărilor.  

 

Nu e cazul. 

2.f) O descriere a activităților de comunicare desfășurate în ceea ce privește publicitatea privind 

rezultatele evaluărilor (în legătură cu secțiunea 6 a planului de evaluare) 

Se face trimitere la planul de evaluare și sunt descrise eventualele dificultăți întâmpinate în implementare, 

împreună cu soluțiile adoptate sau propuse. 

Data/Perioada 01/01/2023 - 31/12/2023 

Titlul comunicării 

privind 

activitatea/evenimentul 

și subiectul evaluării, 

constatări 

discutate/diseminate 

Diseminarea informațiilor privind activitățile de evaluare aferente Programului 

Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 (reuniuni CCE, Planul de Evaluare 

aferent anului 2023) 

Organizatorul general 

al 

activității/evenimentului 

Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritatea de Management pentru 

PNDR, Biroul evaluare 

Canale de informații / 

format utilizat 

Pagina de internet a MADR şi PNDR, secțiunea Dezvoltare Rurală - Evaluare 

PNDR  

Tip de audiență-țintă Publicul interesat 

Număr aproximativ de 

părți interesate 

contactate 

41022 

Adresă URL www.madr.ro  
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2.g) Descrierea măsurilor de urmărire ulterioară luate ca urmare a rezultatelor evaluării (în legătură 

cu secțiunea 6 a planului de evaluare) 

Nicio acțiune subsecventă nu este definită
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3. PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE ADOPTATE 

3.a) Descrierea măsurilor luate pentru asigurarea calității și eficienței implementării programului 

În urma analizării dificultăților întâmpinate în implementarea PNDR în anul 2023, au fost întreprinse o serie 

de măsuri la nivelul instituțiilor responsabile, după cum urmează: 

Prin OMADR nr. 250/2023 a fost aprobată modificarea Manualului privind evaluarea și selectarea cererilor 

de finanțare pentru proiecte aferente măsurilor, sub-măsurilor și schemelor de ajutor de stat sau de minimis 

aferente Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020, versiunea 21 față de versiunea 20, prin 

care potențialii beneficiari ai PNDR din sesiunile perioadei de tranziție 2021-2022, care au primit notificări 

de neîncheiere a contractului/ deciziei de finanțare, vor primi un termen excepțional pentru aducerea 

documentelor în vederea contractării, respectiv documentația de mediu și dovada de asigurare a cofinanțării 

private până la maximum 31 mai 2023. 

Acest termen a fost acordat ca urmare a dificultăților cu care s-au confruntat aceștia, respectiv prelungiri ale 

termenelor de analiză a evaluării impactului de mediu în vederea obținerii avizelor finale, ceea ce a presupus 

în anumite cazuri, documente suplimentare sau demararea unor studii/planuri adiționale. 

În același timp, potențialii beneficiari s-au confruntat și cu dificultăți în obținerea, în termenele prevăzute în 

notificarea de selecție a proiectului în vederea contractării, a dovezii de asigurare a cofinanțării private a 

investiției, având în vedere noile condiții de creditare pe piață, pe fondul excepțional generat de conflictul 

din Ucraina. 

De asemenea, dat fiind alocarea considerabilă aferentă perioadei de tranziție, dar și parcurgerea tuturor 

etapelor de aprobare a programului și de lansare a sesiunilor de depunere într-o perioadă scurtă, au fost 

depuse eforturi majore atât din partea autorităților publice cât și a potențialilor beneficiari fiind necesar acest 

demers comun pentru accesarea fondurilor europene și  îndeplinirea obiectivelor strategice. 

Astfel, conform acestei modificări, beneficiarii au fost informați prin notificare, cu privire la acordarea unui 

termen suplimentar de depunere a documentelor (cel târziu 31 mai 2023) în vederea semnării Contractului/ 

Deciziei de finanțare, cu mențiunea că în situația în care aceștia nu vor reuși să depună până cel târziu la 

data de 31 mai 2023 documentele în vederea contractării, proiectul va fi încadrat cu statut de contract de 

finanțare neîncheiat. 

Totodată, prin OMADR nr. 508/04.12.2023 a fost aprobată modificarea manulului de procedură pentru 

modificare contracte, în cazul contractelor de finanțare aferente proiectelor depuse în cadrul submăsurilor 

6.1 (diaspora) și 6.2, măsurilor 9, 16 și cele încheiate în cadrul LEADER, în baza alocării PNDR 2014-2020 

(fără tranziție 2021-2022), care au avut prevăzută ca durata maximă de execuție data de 31 decembrie 2023, 

dar a căror durată de execuție aprobată a fost mai redusă față de termenul procedural de maximum 2 ani, 

respectiv 3 ani sau 5 ani prevăzut de Regulamentul UE nr. 1305/2013, pentru a fi asigurat cadrul procedural 

prin completarea manualului de contractare și modificare contracte cu dispoziții referitoare la posibilitatea 

de prelungire a duratei de execuție a acestor contracte după data de 31.12.2023 până la împlinirea celor 2 

ani, 3 ani sau 5 ani de execuție, conform reglementărilor europene și naționale aplicabile, conform 

prevederilor procedurale specifice de modificare a contractelor de finanțare. 

Au fost introduse precizări procedurale referitoare la prelungirea duratei de monitorizare a contractului 

de finanţare în perioada ex-post, la solicitarea beneficiarului, procedura de aplicat pentru situațiile în care 

echipa de control ex-post constată că beneficiarul nu a remediat deficiențele constatate în termenul de 

prorogare a contractului de finanțare, respectiv nu a demonstrat respectarea criteriilor de eligibilitate și 
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selecție, precum și condițiile de durabilitate și sustenabilitate, în cele 90 de zile, caz în care se va demara 

procedura de recuperare a ajutorului financiar nerambursabil asupra componentei/componentelor afectate 

de nereguli. 

Au fost introduse referințe procedurale privind cazurile exoneratoare de răspundere, în cazul 

contractelor de finanţare/deciziilor de finanţare intuitu personae, încheiate cu persoane fizice autorizate 

într-una din formele prevăzute de OUG nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările și 

completările ulterioare, în cazul decesului beneficiarului (cazul forței majore), caz în care AFIR notifică 

succesorii cu privire la opţiunile disponibile: 

             -  încetarea contractului de finanţare fără obligaţia de restituire de către succesori a sumelor primite 

în cadrul proiectului înainte de producerea evenimentului neprevăzut; 

             - opţiunea de preluare şi continuare a proiectului de către succesorii în drepturi. 

În vederea asigurării corectitudinii înregistrărilor în contabilitate privind avansurile reținute au fost introduse 

prevederi procedurale specifice privind reconcilierea garanțiilor financiare care se efectuează lunar, 

respectiv anual între SCP și direcțiile tehnice de la nivelul AFIR și în cazul identificării unor potențiale erori 

se vor identifica soluțiile cele mai potrivite pentru corectarea acestora și vor fi consemnate diferențele 

constatate. 

Măsura 4 - Investiții în active fizice 

Implementarea PNDR 2014-2020 pe parcursul anului 2023 a implicat continuarea evaluării, selectării și 

contractării, dar și implementarea proiectelor depuse în sesiunea de depunere a cererilor de finanțare din anii 

2021 și 2022, aferente măsurilor cu impact asupra sectorului agro-alimentar, precum şi a spaţiului rural din 

România. 

sM 4.1 - Investiții în exploatații agricole  

Sesiune derulată în perioada 25.10.2021 - 25.01.2022 (număr referință sesiune cerere de proiecte 01/21-

25.01.2022), cu fonduri disponibile în valoarea de 760.000.000 Euro. 

Deoarece valoarea publică a proiectelor depuse/selectate în cadrul unei componente a fost mai mică decât 

alocarea sesiunii pe componenta respectivă, fondurile neutilizate au fost redistribuite către componentele 

supralicitate, în ordinea de prioritizare stabilită în urma consultării grupurilor de lucru care fac parte din 

cadrul Comitetului de Monitorizare, în condițiile prevăzute de Ordinul MADR nr. 192/2021, în ordinea 

prioritizării pentru redistribuirea fondurilor neutilizate și anume: P 4.1.4, P 4.1.7, P 4.1.1, P 4.1.2, P 4.1.3, P 

4.1.5, P 4.1.6, P 4.1.8. 

Componentele sM 4.1 tranziție, beneficiare ale redistribuirii fondurilor rămase după închiderea sesiunii de 

depunere (25.01.2022), au fost P 4.1.4, P 4.1.7 și parțial P 4.1.1. 

După finalizarea etapei de evaluare a proiectelor în cadrul s.M 4.1- Investiții în exploatații agricole sesiunea 

01/2021, în anul 2023 au mai fost selectate proiecte în valoare totală de peste 38 milioane de Euro. 

În cadrul Reuniunii Anuale de Analiză a Implementării Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-

2020 (ARM), care a avut loc în data de 13 decembrie 2023, s-a discutat despre posibilitatea de identificare 

a unor soluții în vederea evitării riscului dezangajării pentru M4.1, ITI 4.1 până la sfârșitul anului 2025. În 

acest sens, autoritățile RO intenționează să realoce o parte din bugetul necheltuit către s.M4.1 cât și suma 
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rămasă necontractată din alocarea bugetară de tranziție, respectiv 2021-2022, pentru organizarea unui apel 

simplu pentru achiziții simple de utilaje agricole – pentru proiectele fără lucrări de construcții, cea mai bună 

alternativă pentru utilizarea rapidă a resurselor disponibile. 

  

sM 4.1a - Investiții în exploatații pomicole 

Sesiune derulată în perioada 09.09.2022 - 12.12.2022 (număr de referință sesiune cereri de proiecte 01/22 

- 12.12.2022), cu fonduri disponibile la momentul deschiderii sesiunii de 48.000.000 Euro, din care 

30.500.000 Euro alocate pentru înființarea/extinderea/modernizarea plantație inclusiv condiționare și 

marketing (componente secundare) și 7.500.000 Euro pentru înființarea/modernizarea/extinderea pepinieră, 

inclusiv condiționare și marketing (componente secundare) și 10.000.000 Euro pentru achiziție utilaje de 

recoltare (modernizarea exploatației). 

Pentru această sesiune s-au utilizat noile costuri standard calculate de către Asocierea formată din Institutul 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Pitești-Mărăcineni, Argeș (ICDP), Institutul de Cercetare 

pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală (ICEADR), Institutul Național de Cercetare- Dezvoltare 

pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești (INCDBH) și Institutul Național de Cercetare- Dezvoltare 

pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului (INCDPAPM-ICPA) în cadrul proiectului Actualizarea 

și elaborarea costurilor standard pentru investițiile în pomicultură și viticultură în contextul PAC 2021-

2027. Servicii cu privire la actualizarea costurilor standard și elaborarea costurilor standard pentru 

operațiunile noi care se pot sprijini prin intermediul costurilor standard pentru investițiile în pomicultură, 

proiect finanțat din fondurile măsurii de Asistență Tehnică din PNDR 2014-2020. 

Din totalul cererilor de finanțare depuse în cadrul sesiunii deschise pentru primirea proiectelor în cadrul 

sM4.1a, 85 dintre aceste proiecte de investiții au îndeplinit condițiile pentru a fi selecte pentru finanțare, cu 

o valoare totală de peste 35 milioane Euro. 

Pentru sesiunea din anul 2022, modalitatea de repartizare a fondurilor neutilizate a fost în ordinea de 

prioritizare stabilită prin Decizia Comitetului de Monitorizare, respectiv: 1) înființare/extindere/modernizare 

plantație inclusiv condiționare și marketing (ca și componente secundare), 2) achiziție utilaje de recoltare 

(modernizare exploatatie) și 3) înființare/extindere/modernizare pepinieră inclusiv condiționare și marketing 

(ca și componentă secundară). 

Pentru această submăsură a fost elaborată Instrucțiunea nr. 446/2022, care a constat în corelarea prevederilor 

din formularele de plată cu cele ale procedurii generale de autorizare plăți privind utilizarea costurilor 

standard, în sensul că lucrările/bunurile decontate în baza costului standard și contribuțiile în natură 

prevăzute în Anexa 5 din cadrul cererii de finanțare aferentă submăsurii 4.1a trebuie sa fie executate/puse în 

funcţiune în momentul solicitării la plată. Tot aici s-a introdus posibilitatea ca beneficiarii care nu dețin la 

ultima tranșă polița de asigurare pentru plantațiile de arbuști fructiferi, căpșuni, trandafiri, să prezinte o 

notificare semnată de reprezentantul legal, din care să rezulte că nu au putut încheia polița de asigurare 

pentru acest tip de plantații, însoțită de cel puțin două adrese de la societăți de asigurare, prin care se confirmă 

că acestea nu asigură aceste tipuri de plantații. 

De asemenea, pentru aceeași submăsură au fost elaborate și Instrucțiunile nr. 433/2022, componenta 

achiziții, 444/2022 și 448/2022. 

Prin Instrucțiunea nr. 433/2022, componenta achiziții, manualul a fost modificat având în vedere 

următoarele: clarificări privind recomandarea din manual pentru introducerea articolului suspensiv, în sensul 

că prevederea nu generează obligaţia solicitantului de a cuprinde acest articol în contractul de achiziţie şi 
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nici realizarea altor verificări suplimentare de către AFIR, aceasta având rolul de a-l proteja pe beneficiar în 

situaţia în care AFIR nu va aviza favorabil procedura de achizitii, cu posibilitatea încetării contractului 

încheiat cu ofertantul câștigător; clarificări privind conformitatea ofertei din punct de vedere tehnic și 

financiar, astfel încât procedura de selecție de oferte să fie considerată că a fost respectată și precizări privind 

obligativitatea experienței similare raportate la obiectul achiziției și cel puțin jumătate din valoarea acesteia, 

care va fi considerată a fi îndeplinită prin raportare la contractele executate în trecut de către ofertant, cu 

posibilitatea, pentru cazul în care ofertantul nu poate să îndeplinească condiţia experienței similare, să invoce 

susţinerea din partea unui terţ sau unor terţi susținători. 

Ca urmare a creșterii prețurilor materiilor prime, energiei electrice și gazelor naturale, pentru ca elementele 

înscrise în “Baza de Date” să reflecte realităţile pieţei din România, s-a introdus, prin Instrucțiunea nr. 

444/2022, prelungirea cu șase luni a excepţiei privind actualizarea preţurilor o dată la 3 luni, precum şi 

clarificarea anumitor informaţii privind transmiterea documentelor de către 

producătorul/importatorul/dealerul care a solicitat modificarea standardului tehnic. 

Prin Instrucțiunea nr. 448/2022 a fost modificat manualul de procedură, având în vedere necesitatea 

introducerii unei clauze contractuale  conform căreia, pentru finalizarea proiectelor de investiții, beneficiarii 

se obligă să suporte din fonduri proprii orice ajustări de prețuri ale contractelor de achiziții încheiate inițial 

cu executanți/furnizori, ca urmare a solicitării acestora, pe fondul creșterii costului materialelor, pe baza 

căruia s-a fundamentat preţul contractelor, realizate cu respectarea legislației în vigoare, care nu se 

încadrează în valoarea maximă a sprijinului prevăzută în contractele de finanțare.  

sM 4.2 - Sprijin pentru investiții în procesarea/marketingul produselor agricole  

Perioada de depunere a proiectelor aferente cererilor de finanțare deschisă în 08.10.2021 a fost prelungită 

până la data de 07.02.2022 (sM 4.2/01/21 - 07.02.2022, nr. anunț A1.2 m /54/2021). 

Fondurile disponibile au fost de 182.777.722 Euro, împărțite în două componente: sprijin pentru investiții 

de modernizare în procesarea/marketingul produselor agricole, cu alocare de 143.611.067 Euro şi sprijin 

pentru investiții noi, extindere și modernizare în procesarea/marketingul produselor agricole pentru plante 

proteaginoase, cu alocare de 39.166.655 Euro. 

După finalizarea etapei de evaluare au fost selectate 170 de proiecte aferente componentei sprijin pentru 

investiții de modernizare în procesarea/marketingul produselor agricole în valoarea de  95.723.931 euro, 

respectiv 48 de proiecte pentru componenta sprijin pentru investiții noi, extindere și modernizare în 

procesarea/marketingul produselor agricole pentru plante proteaginoase în valoare de 45.145.646 euro. 

sM 4.2a - Sprijin pentru investiții în procesarea/marketingul produselor din sectorul pomicol  

A fost deschisă o singură sesiune de depunere în data de 14.10.2021, prelungită până în data de 14 februarie 

2022 (nr. referință sesiune sM 4.2/ 01/21 - 14.02.2022, nr. anunț A 1.2 m/2021), suma alocată distribuită pe 

toate componentele fiind de 20.471.752 Euro. 

După finalizarea etapei de evaluare au fost selectate 34 de proiecte în valoarea de 20.870.713 euro. 

sM 4.3 - Sprijin pentru investiții în infrastructură legate de dezvoltarea, modernizarea sectoarelor 

agricol și forestier  

Pe fondul problemelor întâmpinate de beneficiarii publici la întabularea domeniului public, a fost eliminată 

cerința privind prezentarea de către beneficiar, la ultima tranșă de plată sau ulterior plății prin angajament, 

a Hotărârii Consiliului Local privind inventarul domeniului public al comunei și dovada înregistrării de către 
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Consiliul Județean a Hotărârii Consiliului Local privind inventarul domeniului public al comunei, care să 

cuprindă și investiția realizată prin FEADR. 

Având în vedere problemele întâmpinate în finalizarea implementării proiectelor, au fost necesare măsuri 

de sprijinire a beneficiarilor acestora prin modificarea termenelor necesare obținerii unor documente 

solicitate la ultima tranșă de plată pentru beneficiarii publici, concomitent cu prelungirea perioadei de 

monitorizare a proiectului cu o durată echivalentă cu perioada de la data efectuării ultimei plăți de către 

AFIR, până la data la care s-au depus documentele asumate prin angajament. 

Pentru a veni în sprijinul beneficiarilor, au fost introduse măsuri și au fost stabilite clarificări, cu privire 

la  prelungirea contractelor de finanțare din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 

după data de 31.12.2023, în anumite condiții, perioadă ce poate fi extinsă până la data de 31.12.2025 în 

funcție de stadiul de realizare a proiectului. 

Au fost aduse clarificări privind prelungirea duratei de monitorizare pentru beneficiarii publici care depun a 

doua solicitare de prelungire pentru depunerea documentelor asumate prin angajament, în sensul că se va 

aproba doar dacă beneficiarii justifică progresul realizat în obținerea respectivelor documente. 

Au fost aduse modificări și/sau completări la prevederile manualului de modificare contracte de finanțare și 

a manualului de autorizare plăți ca urmare a modificărilor și completărilor legislative aduse la OUG nr. 

64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile. 

sM 7.2 - Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mica și sM 7.6 - Investiţii 

asociate cu protejarea patrimoniului cultural 

Având în vedere problemele întâmpinate în finalizarea implementării proiectelor, au fost necesare măsuri 

de sprijinire a beneficiarilor acestora prin modificarea termenelor necesare obținerii unor documente 

solicitate la ultima tranșă de plată pentru beneficiarii publici. 

Pe fondul problemelor întâmpinate de beneficiarii publici la intabularea domeniului public, a fost eliminată 

cerința privind prezentarea de către beneficiar, la ultima tranșă de plată sau ulterior plății prin angajament, 

a Hotărârii Consiliului Local privind inventarul domeniului public al comunei și dovada înregistrării de către 

Consiliul Județean a Hotărârii Consiliului Local privind inventarul domeniului public al comunei, care să 

cuprindă și investiția realizată prin FEADR. 

Pentru a veni în sprijimul beneficiarilor, au fost adoptate măsuri și au fost stabilite clarificări, cu privire 

la  prelungirea contractelor de finanțare din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 

după data de 31.12.2023, în anumite condiții, perioadă ce poate fi extinsă până la data de 31.12.2025 în 

funcție de stadiul de realizare a proiectului, concomitent cu prelungirea perioadei de monitorizare a 

proiectului cu o durată echivalentă cu perioada de la data efectuării ultimei plăți de către AFIR, până la data 

la care s-au depus documentele asumate prin angajament. 

De asemenea, pentru proiectele finanțate din PNDR 2007-2013 și tranzitate în PNDR 2014-2020, au fost 

introduse măsuri privind posibilitatea prelungirii contractului de finanțare cu maximum 1 an de zile de la 

semnarea actului adițional. 

Au fost aduse modificări și/sau completări la prevederile manualului de modificare contracte de finanțare și 

a manualului de autorizare plăți ca urmare a modificărilor și completărilor legislative aduse la OUG nr. 
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64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 

externe nerambursabile. 

Au fost aduse clarificări privind prelungirea duratei de monitorizare pentru beneficiarii publici care depun a 

doua solicitare de prelungire pentru depunerea documentelor asumate prin angajament, în sensul că se va 

aproba doar dacă beneficiarii justifică progresul realizat în obținerea respectivelor documente. 

Schema de ajutor de stat - Sprijin pentru prima împădurire și crearea de suprafețe 

împădurite aferentă sM 8.1 - Împăduriri și crearea de suprafețe împădurite 

Prin modificarea PNDR 2014 – 2020 aprobată de COM prin Decizia nr. 7683 din data de 8.11.2023 au fost 

actualizate costurile standard pentru lucrările de pregătire a terenului, pentru lucrările de împădurire, 

întreținere și îngrijire a culturilor forestiere, pentru lucrările de protecție a plantațiilor, precum și pentru 

pierderea de venit agricol. 

Beneficiarii schemei de ajutor de stat au fost sprijiniți de către APIA cu informații relevante pentru 

implementarea corespunzătoare a schemei. 

 sM 9.1/9.1a - Înființarea de grupuri de producători în sectorul agricol/sectorul pomicol 

În anul 2022 a fost deschisă o sesiune de primire proiecte aferente  sM 9.1 în perioada 18.07 - 18.10.2022 

(nr. referință sesiune cereri de finanțare sM 9.1/01/22 - 18.10.2022, nr. anunț A 1.2/59/2022), pentru care 

fondurile disponibile au fost de 15.356.515 Euro. Cererile de finanțare au putut fi depuse în cadrul acestei 

submăsuri până la data de 18.10.2022 ora 16.00. 

În urma procesului de verificare a cererilor de finanțare au fost selectate pentru finanțare 49 de proiecte cu 

o valoare publică totală de peste 19.900.000 Euro.  

Pentru această submăsură a fost elaborată Instrucțiunea nr. 436/2022 prin care, conform Regulamentului 

(UE) nr. 2115/2021 art. 155, alin. (4), litera a), cheltuielile legate de angajamentele juridice față de 

beneficiari, suportate în temeiul măsurilor menționate la art. 27 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013, pot 

fi eligibile după data de 31 decembrie 2025 pentru o contribuție FEADR, în perioada de implementare a 

Planului Strategic PAC, dacă cheltuielile în cauză sunt prevăzute în plan. 

Astfel, contractul de finanțare aferent sM 9.1 și instrucțiunile de plată aferente sM 9.1și sM 9.1a au fost 

modificate astfel încât să permită grupurilor de producători recunoscute în anul 2021, care au depus proiecte 

în sesiunea 2021, să beneficieze de sprijin forfetar degresiv, plătit în 5 tranșe anuale pentru maxim 5 ani de 

la recunoașterea grupului de producători, acordat în baza planului de afaceri. 

M10 – Agromediu și climă și M11 – Agricultura ecologică 

Din analiza datelor privind implementarea măsurilor de mediu şi climă, respectiv a măsurii de agricultură 

ecologică și agromediu și climă, în Campania 2023, comparativ cu implementarea Măsurilor 10 și 11 în 

Campania 2022, a rezultat o foarte bună accesare a acestor măsuri, o creștere semnificativă a numărului de 

beneficiari şi a suprafeţelor aflate sub angajamente,  urmare unei informări continue a potențialilor 

beneficiari. 

Pentru creșterea gradului de accesare a Măsurilor 10 și 11, AM PNDR, APIA și AFIR  au avut în vedere 

realizarea unei campanii ample de informare a potențialilor beneficiari ai măsurilor, derulată prin 

intermediul diferitelor canale de comunicare, care a cuprins, printre altele: 
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• realizarea de materiale de informare publicate pe site-ul instituţiilor responsabile cu elaborarea şi 

implementarea măsurilor de mediu şi climă, pe portalul Rețelei Naționale de Dezvoltare Rurală; 

• publicarea unor comunicate de presă; 

• informaţii furnizate prin formularul cererii de plată pe suprafaţă și Ghidul solicitantului (materiale 

ce au fost publicate în timp util pe site-ul gestionat de Agenția de Plăți și Intervenție pentru 

Agricultură). 

Schema de ajutor de stat Servicii de silvomediu, servicii climatice şi conservarea pădurilor aferentă 

sM 15.1 - Plăți pentru angajamente de silvo-mediu 

Beneficiarii schemei de ajutor de stat au fost sprijiniți de către APIA cu informații relevante pentru 

implementarea corespunzătoare a schemei. 

sM 16.4 - Sprijin acordat pentru cooperare orizontală şi verticală între actorii din lanţul de 

aprovizionare în sectorul agricol 

În anul 2022 a fost prelungită sesiunea din anul 2021, până la data de 31.03.2022 (nr. referință sesiune de 

primire cereri sM 16.4/01/21 - 31.03.2022, nr. anunț A 1.2m/52/2021), cu fonduri disponibile la acel 

moment de 40.000.000 Euro. 

După finalizarea etapei de evaluare au fost selectate 152 de proiecte în valoare de 31.940.241 euro. 

sM 16.4a - Sprijin acordat pentru cooperare orizontală şi verticală între actorii din lanţul de 

aprovizionare în sectorul pomicol 

În anul 2022 a fost prelungită sesiunea din anul 2021, până la data de 31.03.2022 (nr. referință sesiune de 

primire cereri sM 16.4/01/21 - 31.03.2022, nr. anunț A 1.2m/52/2021), cu fonduri disponibile la acel 

moment de 10.000.000 Euro. 

După finalizarea etapei de evaluare au fost selectate 32 de proiecte în valoarea de 6.849.237 euro. 

sM 17.1 - Prime de asigurare a culturilor, a animalelor și a plantelor 

În perioada 02.10-15.12.2023 a fost lansată sesiunea 5 de depunere a cererilor de finanțare pentru sectorul 

vegetal (culturi de toamnă 2022 și culturi de primăvară 2023) și pentru sectorul zootehnic (pentru polițele 

încheiate în 2023). În cadrul acestei sesiuni au fost depuse 6.917 Cereri de finanțare, dintre care 81 Cereri 

de finanțare au fost retrase. În ceea ce privește motivele de neeligibilitate totală/parțială a primelor de 

asigurare aferente Cererilor de finanțare depuse în cadrul sesiunii 5, enumerăm următoarele: 

• diminuarea suprafeței declarate la una dintre autoritățile statului (APIA/Primărie, după caz) față de 

cea asigurată; 

• nu a fost asigurată întreaga suprafață aferentă culturii menționată în Contractul de asigurare; 

• solicitantul nu a răspuns în termen la Scrisoarea de informații suplimentare; 

• solicitantul nu a prezentat toate documentele necesare pentru a justifica îndeplinirea condițiilor de 

acordare a sprijinului în cadrul sM 17.1, inclusiv ca urmare a solicitării de informații suplimentare; 

• contractul de asigurare nu face obiectul sM 17.1; 

• contractul de asigurare nu se încadrează în perioada aferentă sesiunii în care a fost depusă Cererea 

de finanțare respectivă. 

În vederea evitării declarării primelor de asigurare ca fiind neeligibile, la fel ca în cazul sesiunilor precedente, 

pentru sesiunea din anul 2024 vor fi avute în vedere îmbunătățiri la nivelul instrucțiunilor de completare a 
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formularelor de către solicitanți/beneficiari, precum și îmbunătățirea procedurii de lucru aferente sM 17.1, 

în scopul clarificării modalității de verificare a Cererilor de finanțare/plată, în conformitate cu prevederile 

legislației în vigoare și ale PNDR 2014 - 2020. 

Măsura 19 - Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER 

Din cele 239 de GAL-uri selectate și autorizate pe teritoriul României, 237 de GAL-uri și-au mentinut 

capacitatea de implementare și funcționare prin acțiuni de asigurare a vizibilității comunicării și creștere a 

capacității administrative, în timp ce pentru 2 GAL-uri, DGDR AM - PNDR a retras autorizațiile de 

funcționare, în urma constatării unor disfuncționalități majore în activitatea GAL. 

Pentru asigurarea unei mai bune implementări a SDL-urilor au fost realizate acțiuni de întărire a capacității 

instituționale ale GAL-urilor, atât în ceea ce privește dezvoltarea competențelor profesionale ale angajaților 

(participare la cursuri, seminarii, grupuri de lucru, acțiuni de networking), cât și prin organizarea în cadrul 

teritoriului de evenimente de interes public în domeniul dezvoltării rurale.Totodată, pentru a contribui la 

creșterea competitivității teritoriului, prin inovare, transfer de know-how și dobândire de competențe noi 

prin consolidarea capacității, GAL-urile au inițiat acțiuni de cooperare interteritorială și transnațională cu 

potențiali  parteneri, atât din România, cât și din alte state europene concretizând aceste inițiative prin 

proiecte finanțate prin sM 19.3 - Pregătirea și implementarea activităților de cooperare ale Grupurilor de 

Acțiune Locală. 

Astfel, în baza Raportului de selecție emis de AM PNDR în anul 2023 aferent apelului de selecție 1/2022 

pentru sM 19.3 Componenta B - Implementarea activităților de cooperare ale Grupurilor de Acțiune Locală, 

au fost selectate 24 de proiecte, în valoare de 4.901.961,17 euro, în cadrul cărora 65 de GAL-uri din România 

au propus acțiuni de cooperare cu parteneri similari din România și din alte State Membre. În anul 2023 au 

fost semnate 61 de contracte cu o valoare de 4.607.366,29 euro din cadrul a 22 proiecte selectate. 4 GAL-

uri care fuseseră selectate în cadrul a 2 proiecte au renunțat la semnarea contractelor de finanțare. 

În anul 2023, AFIR a lansat în cadrul submăsurii 19.1 apelul de selecție pentru sprijinirea GAL-urilor în 

vederea elaborării Strategiilor de Dezvoltare Locală pentru perioada de programare 2023 – 2027. În cadrul 

apelului au fost depuse 213 proiecte, din care 212 au fost selectate, cu o valoare totală de 4.964.495,89 euro, 

1 proiect fiind declarat neeligibil. Din cele 211 contracte de finanțare semnate, 208 au fost implementate și 

3 au fost reziliate. 

3.b) Calitate și mecanisme de aplicare eficiente 

Opțiuni de costuri simplificate (OCS) 
1
, intermediar calculat în mod automat 

             
Alocarea financiară totală pentru PDR 

[FEADR + EURI] 

Amploarea OCS planificate [%] din 

totalul alocărilor din cadrul PDR2 

[%] cheltuieli realizate prin 

intermediul OCS din totalul alocării 

PDR (cumulate3 

Metodele specifice fondurilor, 
articolul 67 alineatul (5) litera (e) din 

RDC 

10.968.146.956,00 51,58 47,78 

1 Opțiunile de costuri simplificate sunt costuri unitare/rate forfetare/sume forfetare, în conformitate cu articolul 67 alineatul (5) din RDC, inclusiv metodele 

specifice FEADR, în conformitate cu litera (e) din articolul respectiv, cum ar fi sumele forfetare pentru înființarea unei întreprinderi, rate de plată forfetare 

către organizațiile de producători și costuri unitare legate de suprafață și de animale. 

2 Calculate automat din versiunea programului pentru măsurile 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 

3 Calculate automat din declarațiile de cheltuieli pentru măsurile 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18 

Opțiuni de costuri simplificate (OCS), pe baza datelor detaliate specifice statelor membre [opțional] 
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Alocarea financiară totală pentru PDR 

[FEADR + EURI] 

Amploarea OCS planificate [%] din 

totalul alocărilor din cadrul PDR 

[%] cheltuieli realizate prin 

intermediul OCS din totalul alocării 

PDR (cumulate 

Total, articolul 67 alineatul (1) 
literele (b), (c), (d) și articolul 67 

alineatul (5) litera (e) din RDC 

10.968.146.956,00   

Metodele specifice fondurilor, 

articolul 67 alineatul (5) litera (e) din 

RDC 

10.968.146.956,00   

E-management pentru beneficiari [opțional] 

             [%] Finanțare FEADR + EURI [%] Operațiuni vizate 

Cererea de sprijin   

Cererile de plată   

Controale și asigurarea respectării normelor   

Monitorizarea și raportarea către AM/AP   

Limite de timp medii pentru primirea de către beneficiari a plăților [opțional] 

[Zile] 

După caz, termenul SM 

pentru efectuarea plăților 

către beneficiari 

[Zile] 

Timpul mediu necesar 

pentru efectuarea plăților 

către beneficiari 

Observații 
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4. MĂSURILE ADOPTATE PENTRU IMPLEMENTAREA CERINȚELOR ÎN MATERIE DE ASISTENȚĂ 

TEHNICĂ ȘI DE PUBLICITATE ÎN LEGĂTURĂ CU PROGRAMUL 

4.a) Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește instituirea RRN și implementarea planului 

său de acțiune 

4.a1) Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește instituirea RRN (structura de guvernanță și 

unitatea de suport a rețelei) 

La nivelul DGDR-AM PNDR, Serviciul RNDR reprezintă Unitatea de Sprijin a Rețelei (USR). USR are 2 

componente: o structură centrală formată dintr-o echipă de experți care asigură managementul RNDR și 

structuri regionale denumite Compartimente de Dezvoltare Rurală Județene (CDRJ) care implică personalul 

DGDR - AM PNDR existent la nivel regional. 

Structura centrală a USR este formată din 11 persoane, iar la nivel județean există 16 CDRJ-uri, cu atribuții 

în implementarea RNDR. 

4.a2) Acțiuni întreprinse și situația la zi în ceea ce privește implementarea planului de acțiune 

A. Participarea persoanelor interesate de agricultură şi dezvoltare rurală la activităţile RNDR: 

În cursul anului 2023, Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală (RNDR) a continuat proiectele în desfășurare 

și a început implementarea unor noi proiecte în conformitate cu Planul Multianual de Activități, care au vizat 

organizarea de evenimente online sau cu participare fizică, după cum urmează: 

• 4 Ateliere de Lucru a căror tematică a privit implementarea PNDR în perioada de tranziție,  strategia 

UE privind spațiile de date agricole, exemple de bune practici – soluții digitale,  exemple de bune 

practici la nivelul centrelor județene generatoare de rezultate din programarea anterioară care se pot 

utiliza în implementarea cu succes a PS PAC, propuneri de îmbunătățire a procesului de 

implementare a proiectelor care vizează instalarea tinerilor fermieri, bune practici privind proiectele 

finanțate prin sM 4.1a Investiții în exploatații pomicole, oportunități de finanțare în PS privind 

investițiile în sectorul pomicol.          

• 4Seminarii Adhoc care au vizat discuții tehnice privind stabilirea cheltuielilor eligibile ce urmează 

a fi finanțate din capitolul 4.3 Asistență Tehnică din PS PAC 2023-2027, noutăți aferente perioadei 

de programare 2023-2027, elemente de simplificare procedurală, intervențiile din PS PAC 2023-

2027 care vizează dezvoltarea infrastructurii din spațiul rural, precum și pregătirea lansării unor 

intervenții aferente PS PAC 2023-2027. 

• 3 Întâlniri ale US RNDR cu tematici variate, precum utilizarea costurilor unitare standard, elemente 

de noutate incluse în Politica Agricolă Comună care au impact asupra activității RNDR, acțiuni de 

informare și promovare în contextul calendarului de lansare a intervențiilor PS 2023-2027, aspecte 

privind buna coordonare a activităților de comunicare și promovare a oportunităților de finanțare 

disponibile prin intermediul programelor europene, etc. 

• Achiziționarea de servicii pentru participarea la Târgul internațional anual INDAGRA, ediția 

2023: a fost organizată procedura de achiziție publică, a fost atribuit și implementat contractul și a 

fost asigurată participarea la manifestarea expozițională, în perioada 25-29 octombrie, cu un spațiu 

interior, unde reprezentanți ai RRN, AFIR și APIA au oferit informații privind PS PAC tuturor celor 

interesați. De asemenea, în data de 26 octombrie 2023, în marja INDAGRA a fost organizată 

conferința „Orizonturi ale Planului Strategic 2023-2027”, la care au participat peste 100 de persoane, 

asociații ale fermierilor, organizații ale societății civile, parteneri economici și sociali, inclusiv 
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parteneri din domeniul protecției mediului, reprezentanți ai AFIR, APIA, etc. În cadrul conferinței 

tematice au fost diseminate informații privind elementele de noutate și de interes din PS PAC 2023-

2027, respectiv deschiderea sesiunilor, modalități de accesare a fondurilor și modificări ale Planului 

Strategic. 

• Achiziționarea de servicii de organizare de Reuniuni ale Comitetului Național de Coordonare 

(CNC) RRN 2023-2027: contractul semnat în cursul anului 2023 presupune organizarea a 4 reuniuni 

CNC RRN și are o perioadă de implementare de12 luni               

 Referitor la realizarea, editarea și revizuirea materialelor de informare și comunicare, în perioada ianuarie - 

noiembrie 2023 au fost achiziționate licențele Adobe Creative Cloud, în vederea sprijinirii activităților 

RNDR. Astfel, a fost asigurată lărgirea audienței RNDR, fapt care a avut un impact pozitiv asupra 

activităților rețelei. 

Totodată au fost achiziționate: echipamente IT și audio-video, servicii de formare profesională a 

personalului responsabil cu gestionarea și managementul AM PNDR, servicii pentru elaborarea unor 

elemente de identitate vizuală (LOGO) și slogan aferente perioadei de programare 2023-2027, materiale 

promoționale pentru promovarea Rețelei Rurale Naționale în cadrul târgurilor și evenimentelor, precum 

agende, USB, pixuri, calendare de birou și calendare de perete. 

De asemenea, a fost reînnoită licența pentru folosirea aplicației Zoom în vederea realizării de evenimente în 

mediul online, cu sprijinul RNDR, respectiv organizarea evenimentelor online. Prin intermediul aplicației, 

în anul 2023, au fost organizate peste 54 evenimente, cu un număr de 1.286 participanți. Dintre acestea, 6 

au reprezentat grupuri de lucru și 11 discuții tehnice cu reprezentanții Comisiei Europene pe marginea PS 

PAC 2023-2027. 

Totodată, pe parcursul anului 2023, reprezentanții RNDR au participat la 22 evenimente organizate în format 

online de Rețeaua Europeană de Dezvoltare Rurală și Rețeaua EIP-AGRI, precum și de alte rețele rurale 

naționale, și la 6 evenimente cu prezență fizică.   

B. Alte activități: 

În anul 2023 au continuat acţiunile de informare şi promovare privind implementarea PNDR 2014 - 2020, 

precum și pregătirea lansării intervențiilor PS 2023-2027, pe site-ul MADR, www.madr.ro   - secțiunea 

„Dezvoltare Rurală” și pe site-ul www.rndr.ro . 

A fost actualizată pagina web a RNDR (www.rndr.ro), precum și conturile social media, respectiv Facebook, 

Instagram, X (Twitter), LinkedIn și Youtube. Instrumentele de comunicare sunt actualizate periodic. De 

asemenea, au fost primite solicitări pe adresa rndr@madr.ro, solicitări la care s-a răspuns în termen. 

În ceea ce privește site-ul RNDR, în 2023 a fost creată subsecțiunea Grupuri Operaționale PEI – AGRI unde 

sunt publicate informații și fișe de prezentare ale proiectelor Grupurilor Operaționale selectate (26 GO). 

Totodată, până la lansarea oficială a site-ului dedicat AKIS - http://www.roakis.eu , pe site-ul www.rndr.ro 

a fost dezvoltată secțiunea AKIS - https://www.rndr.ro/akis.html  care cuprinde sub-secțiuni, informații, 

evenimente și formular de înscriere în cadrul AKIS . 

Lunar, este realizat și transmis newsletter-ul RNDR tuturor membrilor înregistrați și abonați prin intermediul 

mailchimp.com. Acesta este publicat inclusiv pe www.rndr.ro - subsecțiunea Newsletter, atât în română (12 

ediții), cât și în limba engleză (12 ediții), cu articole de fond și informații recente, interne și internaționale. 
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Newsletter-ul RNDR poate fi vizualizat la https://www.rndr.ro/comunicare/newsletter.html.  

De asemenea, pe parcursul anului 2023 au fost transmise 9 newsflashuri, reprezentând informări de ultimă 

oră și cu termen limită pe subiecte precum: înscrieri în grupurile tematice ale Rețelei Europene PAC, 

consultare strategie zona montană, concurs european de bune practici ARIA (către GAL-uri), consultări 

publice ghiduri intervenții, atelier de lucru a Rețelei Europene privind LEADER CLLD și multi-fond, vot 

popular pentru proiectul finalist la ARIA 2023, proiectele de cooperare TNC cu GAL-uri din Finlanda și 

Letonia. 

Referitor la social media, pagina Facebook a RNDR  a fost vizitată de peste  17.341  de utilizatori, în creștere 

cu 58% comparativ cu anul precedent, conturile X (Twitter) și Instagram înregistrând și ele urmăritori. 

Audiența pe Facebook și Instagram este constituită din persoane care se încadrează preponderent în 

categoriile de vârstă 35-44 de ani și 25-34 de ani, reprezentând majoritar populație activă. Rezultatele 

înregistrate pe celelalte platforme de social media, comparativ cu Facebook, reflectă predilecția utilizatorilor 

din România față de aceasta. 

Pe Youtube, în 2023, au fost publicate 18 videoclipuri de promovare a beneficiarilor PNDR, realizate cu 

sprijinul CDRJ și a GAL-urilor. 

4.b) Măsurile luate pentru a se asigura publicitatea programului [articolul 13 din Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei] 

A. Măsuri întreprinse de Autoritatea de Management pentru PNDR  

În anul 2023 a continuat proiectul privind Organizarea a 3 Conferințe Naționale și 24 Conferinţe 

Regionale, fiind organizate conferințe în Slatina, Râmnicu Vâlcea, Buzău, Piatra Neamț, Sibiu, Bistrița, 

Târgu Mureș, Deva, Turnu Severin, Brăila, Ploiești, Botoșani și Iași, precum și o Conferință Națională la 

București. Conferințele au avut ca scop prezentarea noului concept al PS PAC 2023-2027, trecând în revistă 

toate etapele parcurse până la aprobarea planului, principiile și partea descriptivă ale acestuia. De asemenea, 

au fost diseminate informații referitoare la intervențiile incluse în PS PAC și la mecanismele de sprijin 

disponibile în perioada 2023-2027. 

 La evenimente au participat în total 3.800 participanți, reprezentând fermieri, organizații ale acestora, 

reprezentanți ai societății civile și partenerilor economici, sociali și de mediu. 

• Pe site-ul MADR (www.madr.ro), informarea și comunicarea s-au realizat în secțiunea Dezvoltare 

Rurală, prin publicarea documentelor referitoare la implementarea programului. Răspunsurile la 

solicitări au fost comunicate pe adresa de e-mail: pndr@madr.ro. 

• Au fost realizate aproximativ 15 prezentări despre stadiul implementării PNDR 2014-2020 și 

informări privind PS 2023 - 2027 și privind stadiul 

RNDR/RRN.                                                                                                                                                  

B. Măsuri întreprinse de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

AFIR a instituit obligaţia ca beneficiarii programelor finanțate să respecte anumite prevederi cu privire la 

asigurarea publicităţii. Astfel, la proiectele PNDR și PS PAC 2027 sunt/vor fi afișate panouri, plăcuțe, 

autocolante și afişe informative publicitare. 
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• Pentru proiecte mai mari de 500.000 de Euro, beneficiarii au afișat panouri publicitare amplasate 

astfel încât doritorii să aibă acces la informaţii despre proiectul respectiv. 

• Pentru proiecte de peste 50.000 de euro, beneficiarii au afișat plăcuţe informative publicitare, 

inclusiv la sediile GAL. 

• Beneficiarii care au obţinut finanţare de maximum 50.000 de Euro au aplicat afişe publicitare pe 

suprafaţa exterioară sau în imediata vecinătate a spaţiului unde se desfăşoară proiectul. 

• Toţi beneficiarii au aplicat autocolante informative pe toate mașinile, utilajele și echipamentele 

achiziționate prin proiectele finanțate cu fonduri europene. 

AFIR a publicat pe site-ul său, www.afir.ro, un număr de 438 de informații noi privind: rapoarte de evaluare, 

selecție, contestații, erate pentru submăsurile PNDR 2020 împreună cu actualizări ale secțiunilor tipizate, 

proceduri, legislație, protocoale. 

În anul 2023, au fost publicate anunțuri de primire a cererilor de finanțare, transmise și Oficiilor Județene și 

Centrelor Regionale pentru afișare la sediile acestora. 

La nivel regional și județean, experții AFIR au acordat informații pentru 24.056 de solicitanți, telefonic, în 

scris, inclusiv prin e-mail, sau prin comunicare directă la sediu. 

La evenimentele organizate de AFIR în teritoriu, au fost informate 13.798 de persoane. 

La nivel central, AFIR a transmis informații către 4.596 de persoane.  

De asemenea, AFIR a emis și a mediatizat 44 de comunicate și informări de presă, 54 de răspunsuri la 

solicitările de informații primite din partea jurnaliștilor și au fost acordate 15 interviuri de către reprezentanții 

Agenției. 

La finalul anului 2023, pagina oficială de Facebook a AFIR avea 41.300 de urmăritori, față de 37.300 la 

sfârșitul anului 2022 și un reach mediu lunar de 12.000. Au fost efectuate peste 240 de postări în cursul 

anului 2023. De asemenea, au fost întocmite răspunsuri la cca. 800 de mesaje și comentarii primite. AFIR și-

a consolidat în anul 2022 contul de Instagram, care are aproximativ 1.750 de urmăritori și unde au fost 

publicate aproximativ 105 postări. 

Pe canalul de YouTube al AFIR au fost încărcate 20 clipuri privind utilizarea funcțiilor și modulelor 

portalului web, privind promovarea aplicației CPAC a aplicației AFIRinfo, dar și mesajul directorului 

general. La finalul anului 2023 canalul menționat avea 686 de abonați. 

Aparițiile în presă referitoare la activitatea Agenției, precum și la implementarea FEADR au fost în număr 

de 1.213. 

În anul 2023, Biroul de Promovare și Informare (BPI), fostul Serviciu RNDR din cadrul AFIR, a asigurat 

coordonarea și derularea acordului cadru „Organizare întâlniri de lucru în cadrul RNDR și realizare suport 

informațional", contractat în 2019 și defalcat în 3 loturi. 

Astfel, prin Lotul I „Organizare Grupuri de Lucru Tematice”, în anul 2023 s-au derulat 12 Grupuri de Lucru 

Tematice la care au participat și au fost informate 220 de persoane pe următoarele teme: Zona montană, 

mediu și climă, Asociere, cooperație și camere agricole, Agricultură și dobândirea competențelor 

profesionale, Patrimoniu cultural și identitate națională. Pentru toți participanții au fost realizate și distribuite 

220 de materiale tipărite de informare și promovare (mape, blocknotes, pixuri). 
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Prin Lotul III „Suport tehnic pentru identificare probleme și furnizare soluții tehnice” s-au realizat și livrat 

5 rapoarte critice și 5 ghiduri de specialitate și s-au derulat 6 întâlniri de lucru la nivel național la care au 

participat 48 de persoane. 

În ceea ce privește Lotul 2 „Organizare de sesiuni de instruire tematică pentru GAL-uri”, acesta a fost anulat 

la solicitarea prestatorului, din cauza imposibilității susținerii financiare a contractului de către acesta, ca 

urmare a creșterii prețurilor în domeniul HORECA. 

De asemenea, au fost întocmite documentații de atribuire pentru următoarele proiecte: 

• „Achiziționarea de materiale de informare și promoționale FEADR pentru anul 2024”; 

• „Achiziția de licențe softuri pentru editare foto, audio, video”; 

• „Susținerea activității de relații cu publicul la nivelul structurilor centrale și teritoriale”; 

• „Achiziția de materiale instituționale și expoziționale personalizate”. 

Totodată, personalul BPI, a asigurat și asigură în continuare implementarea contractului aferent proiectului 

„Proiectare și dezvoltare portal web AFIR și aplicație pentru platforme mobile”, conform cerințelor din 

caietul de sarcini cu privire la functionalitățile aplicațiilor. 

Altă activitate gestionată de către BPI a fost întocmirea fișelor de prezentare pentru proiecte considerate ca 

fiind exemple de bună practică și finanțate prin PNDR 2014 – 2020, pentru promovarea de către mass-media, 

cat si pentru înscrierea acestora în cadrul Rural Inspiration Awards 2023. În acest sens, a fost întocmită o 

listă care cuprinde o serie de proiecte considerate „de succes” și finanțate prin PNDR 2020 în vederea 

promovării acestor, la nivel județean, pe tip de submăsuri. 

C. Măsuri întreprinse de Agenția de Plăți şi Intervenţie pentru Agricultură 

În această perioadă activitatea de informare publică a fost intensă și s-a urmărit o comunicare eficientă și 

transparentă către beneficiari. Utilizarea diverselor mijloace de comunicare, cum ar fi consilierea telefonică, 

platformele de social media, precum Facebook, site-ul oficial al APIA, e-mailurile și alte canale specifice, 

este esențială pentru a ajunge la un număr cât mai mare de beneficiari și pentru a asigura că informațiile sunt 

accesibile și ușor de înțeles pentru toți cei interesați. Este important ca aceste eforturi să continue și să fie 

adaptate în funcție de nevoile și preferințele beneficiarilor. 

Transmiterea de comunicate de presă, informări de presă și interviuri periodice susținute de reprezentanții 

instituției sunt modalități eficiente de a ajunge la publicul interesat și de a asigura că informațiile sunt 

diseminate în timp util și într-un mod accesibil. Păstrarea unui număr ridicat de titluri și a cantității de 

materiale de informare și promovare referitoare la activitatea instituției și la măsurile de sprijin financiar 

destinate fermierilor este, de asemenea, crucială pentru a menține interesul publicului și pentru a încuraja 

participarea la programele și inițiativele agenției. 

Prin furnizarea unor informații actualizate și relevante, APIA demonstrează angajamentul său față de 

transparență și comunicare eficientă cu publicul său țintă. Aceste eforturi ar trebui să faciliteze accesul 

fermierilor la resursele și sprijinul financiar necesare pentru a-și dezvolta și gestiona afacerile agricole în 

mod sustenabil și eficient. 

Activitatea de informare publică şi relaţii cu publicul a avut următoarele componente: 

• Informarea publică  
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Crearea unui site nou prietenos și ușor de utilizat pentru îmbunătățirea accesului la informațiile de interes 

public prin crearea de secțiuni/subsecțiuni dedicate intervențiilor/schemelor/măsurilor de sprijin financiar 

gestionate de APIA, cu vizibilitate maximă în cadrul paginii oficiale a agenției (www.apia.org.ro).  

• Informarea prin mass-media 

La nivel central, APIA a emis în anul 2023 un număr de 67 de comunicate/informări sau precizări de presă, 

pentru a fi preluate de agenţiile de presă dar şi de publicaţiile interesate în vederea diseminării rapide către 

publicul larg. 

Conducerea APIA – Aparat central şi/sau reprezentanţi ai departamentelor de specialitate au avut un total 

de 35 de prezențe în spațiul public, din care 15 emisiuni radio, 19 emisiuni TV, 1 (un) interviu în presa scrisă 

(de specialitate), în vederea unei informări corecte a publicului şi pentru a răspunde celor mai frecvente 

întrebări. 

Publicațiile, print sau online, au cuprins articole despre Agenție, pe teme diverse, acestea fiind în număr de 

4.357. 

• Campania de Informare Publică Depunerea Cererilor de de Plată 2023 

Materialele de informare/promovare privitoare la depunerea cererilor de plată se regăsesc postate pe site-ul 

oficial APIA. 

• Participarea APIA la evenimente de informare publică sau promovare 

Cele mai importante evenimente de informare publică/promovare la care APIA a participat în anul 2023 au 

fost următoarele: 

• 2 conferințe cu tema „Lecții învățate în implementarea măsurilor delegate de către AFIR către APIA 

din PNDR 2014 - 2020”; 

• 1 seminar de analiză și diseminare de informații privind continuarea angajamentelor asumate de 

fermieri în cadrul PNDR 2014-2020; 

• 2 simpozioane de analiză a implementării măsurilor delegate de Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale (AFIR) către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) din PNDR 

2014-2020; 

•  participarea la Târgul Internaţional de Produse şi Echipamente în Domeniul Agriculturii, 

Horticulturii, Viticulturii şi Zootehniei – Indagra 

2023.                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                               

                                      

• Campania națională de informare privind depunerea cererilor de plată (pe suprafață și în 

zootehnie) 2023, sub sloganul PUTERNICI. ÎN ECHIPĂ ! (ianuarie – martie 2023): Campania 

a avut ca obiectiv informarea în timp real a fermierilor și a tuturor categoriilor de public interesat cu 

privire la intervențiile/schemele/(sub-)măsurile de sprijijn financiar care au putut fi accesate din 

fonduri comunitare şi de la bugetul de stat în 2023, precum şi modalitatea de accesare a acestora, 

termenele şi modalitatea de depunere a cererilor unice de plată, documentele care însoțesc cererea, 

condiţiile de eligibilitate impuse de legislaţia europeană şi naţională în vigoare, noutățile legislative. 
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5. ACȚIUNI ÎNTREPRINSE PENTRU ÎNDEPLINIREA CONDIȚIONALITĂȚILOR EX-ANTE 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2015, 2016 
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6. DESCRIEREA IMPLEMENTĂRII SUBPROGRAMELOR 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2016, 2018 
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7. EVALUAREA INFORMAȚIILOR ȘI A PROGRESULUI ÎN CEEA CE PRIVEȘTE ÎNDEPLINIREA 

OBIECTIVELOR PROGRAMULUI 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2016, 2018 
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8.  IMPLEMENTAREA ACȚIUNILOR PENTRU A SE ȚINE SEAMA DE PRINCIPIILE PREZENTATE LA 

ARTICOLELE 5, 7 ȘI 8 DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2016, 2018 
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9. PROGRES ÎNREGISTRAT ÎN ASIGURAREA ABORDĂRII INTEGRATE PENTRU UTILIZAREA 

FEADR ȘI A ALTOR INSTRUMENTE FINANCIARE ALE UNIUNII 

Prezenta secțiune se aplică numai RAI 2018 
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10. RAPORT PRIVIND IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE [ARTICOLUL 46 DIN 

REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013] 

30A. Evaluarea ex-ante a fost începută? Da 

30B. Evaluarea ex-ante a fost finalizată? Da 

30. Data de finalizare a evaluării ex ante 09-09-2016 

31.1. Procesul de selecție sau desemnare a fost deja lansat? Da 

13A. Acordul de finanțare a fost semnat? Da 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 
28-11-2017 

 

Lista instrumentelor financiare 

Denumirea instrumentului financiar 

Tipuri de 

instrument 

financiar 

Fond de fonduri aferent 

Banca Comerciala Romana (RON) - ESIF 

Romania EAFRD 

Fund of funds 

specific fund 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 
Fund of funds  

Libra Internet Bank (RON) - ESIF 

Romania EAFRD 

Fund of funds 

specific fund 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 

ProCredit (RON, EUR) - ESIF Romania 

EAFRD 

Fund of funds 

specific fund 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 

Raiffeisen Bank (RON) - ESIF Romania 

EAFRD 

Fund of funds 

specific fund 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 

UniCredit Bank (RON) - ESIF Romania 

EAFRD 

Fund of funds 

specific fund 

Instrument financiar de imprumut cu 

partajarea riscului la nivel de portofoliu 
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I. Identificarea programului și a priorității sau a măsurii în temeiul căreia se oferă sprijin din 

fondurile ESI [articolul 46 alineatul (2) litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

1. Axe prioritare sau măsuri de sprijinire a instrumentului financiar, inclusiv fondul de fonduri, în 

cadrul programului aferent fondului ESI 

1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

 

2. Denumirea fondului (fondurilor) ESI de sprijinire a instrumentului 

financiar în temeiul axei prioritare sau al măsurii 

FEADR 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

M04 / 2A: 78.959.444,00 

M04 / 3A: 7.839.818,00 

M06 / 6A: 970.176,00 

Total: 87.769.438,00 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic T03: 86.799.262,00 

T08: 970.176,00 

Total: 87.769.438,00 

4. alte programe aferente fondurilor ESI care contribuie la instrumentul financiar 

4.1. Numărul CCI al fiecăruia dintre celelalte programe aferente 

fondului ESI care contribuie la instrumentul financiar 

2014RO06RDNP001 

30. Data de finalizare a evaluării ex ante 09.09.2016 

31. Selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar 

31.1. Procesul de selecție sau desemnare a fost deja lansat? Da 

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

7. Modalități de punere în aplicare 

7.1. Instrumente financiare instituite la nivelul Uniunii, gestionate 

direct sau indirect de Comisie, menționate la articolul 38 alineatul (1) 

litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, care beneficiază de 

contribuțiile programului aferent fondului ESI 

Nu 

7.1.1. Denumirea instrumentului financiar la nivelul Uniunii  
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7.2. Instrument financiar instituit la nivel național, regional, 

transnațional sau transfrontalier, gestionat de autoritatea de 

management sau aflat în responsabilitatea acesteia, menționat la 

articolul 38 alineatul (1) litera (b), care beneficiază de contribuțiile 

programului aferent fondurilor ESI în temeiul articolului 38 

alineatul (4) literele (a), (b), (c) și (d) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013 

Încredințarea sarcinilor de 

implementare, prin atribuirea 

directă a unui contract 

Instrument financiar care combină o contribuție financiară din partea 

autorității de management cu produse financiare ale BEI în cadrul 

Fondului european pentru investiții strategice în conformitate cu 

articolul 39a, instrument menționat la articolul 38 alineatul (1) litera (c) 

 

8. Tipul instrumentului financiar Fondul de fonduri 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

Entitate separată de finanțare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

Fondul European de Investiții 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

European Investment Fund 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

Luxembourg 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Desemnarea BEI, FEI sau a 

instituțiilor financiare 

internaționale 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 
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13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

28.11.2017 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 92.837.844,00 

M06: 1.037.643,00 

Total: 93.875.487,00 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 86.799.262,00 

M06: 970.176,00 

Total: 87.769.438,00 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  

14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 86.799.262,00 

M06: 970.176,00 

Total: 87.769.438,00 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 92,837,745.11 

M06: 1,037,641.89 

Total: 93,875,387.00 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 86,739,037.72 

M06: 969,502.72 

Total: 87,708,540.44 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 86.739.037,72 

M06: 969.502,72 

Total: 87.708.540,44 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 6,098,707.39 

M06: 68,139.17 

Other: 0.00 

Total: 6,166,846.56 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 6.098.707,39 

M06: 68.139,17 

Total: 6.166.846,56 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 
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încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite 

din contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 3.566.264,15 

M06: 39.859,92 

Total: 3.606.124,07 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR) M04: 2.577.014,70 

M06: 28.803,14 

Total: 2.605.817,84 

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 989.249,45 

M06: 11.056,78 

Total: 1.000.306,23 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 

 

VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 

menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

4.602.866,00 

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 
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37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

 

37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

6.166.846,56 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

6.166.846,56 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 6.166.846,56 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  

38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 
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1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic  

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar Banca Comerciala Romana (RON) 

- ESIF Romania EAFRD 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

8. Tipul instrumentului financiar Fond de fonduri - fond specific 

8.2. Fond de fonduri aferent Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

8.1. Instrumente personalizate sau financiare care respectă termenii și 

condițiile standard, și anume „instrumente standard” 

Personalizat 

9. Tipul de produse oferite de instrumentul financiar: împrumuturi, microîmprumuturi, garanții, 

investiții în participațiuni sau cvasi-participațiuni, alte produse financiare sau alte contribuții 

combinate în cadrul instrumentului financiar în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

9.0.1.  Împrumuturi: (≥ 25 000 EUR) Da 

9.0.2. Microîmprumuturi (< 25 000 EUR și acordate 

microîntreprinderilor), în conformitate cu SEC/2011/1134 final 

Nu 

9.0.3. Garanții Nu 

9.0.4. Capital propriu Nu 

9.0.5. Cvasicapital Nu 

9.0.6. Alte instrumente financiare Nu 

9.0.7. Alte contribuții combinate cu un instrument financiar: Nu 

9.1. Descrierea celuilalt produs financiar  

9.2. Alte contribuții combinate în cadrul instrumentului financiar: 

granturi, subvenții ale dobânzii, contribuții la comisioanele de 

garantare în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013 

 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

Entitate separată de finanțare 
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conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

Organism reglementat de dreptul 

public sau privat 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

Banca Comercială Română 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

România, București 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Selecție în conformitate cu 

prevederile directivei privind 

achizițiile publice 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 

 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

17.12.2018 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 12.068.808,35 

M06: 121.907,16 

Total: 12.190.715,51 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 11.284.335,80 

M06: 113.983,19 

Total: 11.398.318,99 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  
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14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 11.284.335,80 

M06: 113.983,19 

Total: 11.398.318,99 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 10,883,466.00 

M06: 109,934.00 

Total: 10,993,400.00 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 10,176,041.00 

M06: 102,788.00 

Total: 10,278,829.00 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 10.176.041,00 

M06: 102.788,00 

Total: 10.278.829,00 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 707,425.00 

M06: 7,146.00 

Other: 0.00 

Total: 714,571.00 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 707.425,00 

M06: 7.146,00 

Total: 714.571,00 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 

încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite din 

contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 319.594,00 

Total: 319.594,00 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR)  

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 319.594,00 

Total: 319.594,00 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 
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Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

V. Suma totală a contribuției plătite către beneficiarii finali sau în beneficiul acestora, sau angajate în 

contractele de garantare de instrumentul financiar pentru investiții la nivelul beneficiarilor finali, în 

funcție de programul aferent fondurilor ESI și pe prioritate sau măsură [articolul 46 alineatul (2) 

litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M04: 7.614.267,55 

Total: 7.614.267,55 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 7.115.533,03 

Total: 7.115.533,03 

25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M04: 7.614.026,88 

Total: 7.614.026,88 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 7,115,308.12 

M06: 0.00 

Other: 0.00 

Total: 7,115,308.12 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 7.115.308,12 

Total: 7.115.308,12 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M04: 498.718,76 

Total: 498.718,76 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M04: 21,00 

Total: 21 

28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M04: 21,00 

Total: 21 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M04: 14.00 

M06: 0.00 
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Total: 14 

29.1. din care întreprinderi mari M04: 2,00 

Total: 2 

29.2. din care IMM-uri M04: 12,00 

Total: 12 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 1,00 

Total: 1 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 0 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 0,00 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

3.761.873,14 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 498.718,76 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 3.263.154,38 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,40 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

1,47 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 

 

VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 

menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 
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36. Sume restituite instrumentului financiar care pot fi atribuite 

contribuției din partea fondurilor ESI până la sfârșitul anului de 

raportare (în EUR) 

3.006.973,00 

36.1. din care rambursări de capital (în EUR) 3.006.973,00 

36.2. din care câștiguri, alte remunerări și randamente (în EUR)  

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 

 

37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

 

37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

0,00 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

792.397,00 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

714.571,00 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 714.571,00 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  

38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

IX. Contribuția instrumentului financiar la îndeplinirea indicatorilor priorității sau măsurii în cauză 

[articolul 46 alineatul (2) litera (j) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M04) 
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41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 22.882.567,18 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

7.614.026,88 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 255.757,08 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

0,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 30.728.018,49 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

11.513.522,07 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 343.445,21 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

0,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 85,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

13,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 1,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

0,00 
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1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic  

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar Libra Internet Bank (RON) - ESIF 

Romania EAFRD 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

8. Tipul instrumentului financiar Fond de fonduri - fond specific 

8.2. Fond de fonduri aferent Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

8.1. Instrumente personalizate sau financiare care respectă termenii și 

condițiile standard, și anume „instrumente standard” 

Personalizat 

9. Tipul de produse oferite de instrumentul financiar: împrumuturi, microîmprumuturi, garanții, 

investiții în participațiuni sau cvasi-participațiuni, alte produse financiare sau alte contribuții 

combinate în cadrul instrumentului financiar în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

9.0.1.  Împrumuturi: (≥ 25 000 EUR) Da 

9.0.2. Microîmprumuturi (< 25 000 EUR și acordate 

microîntreprinderilor), în conformitate cu SEC/2011/1134 final 

Nu 

9.0.3. Garanții Nu 

9.0.4. Capital propriu Nu 

9.0.5. Cvasicapital Nu 

9.0.6. Alte instrumente financiare Nu 

9.0.7. Alte contribuții combinate cu un instrument financiar: Nu 

9.1. Descrierea celuilalt produs financiar  

9.2. Alte contribuții combinate în cadrul instrumentului financiar: 

granturi, subvenții ale dobânzii, contribuții la comisioanele de 

garantare în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013 

 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

Entitate separată de finanțare 
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conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

Organism reglementat de dreptul 

public sau privat 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

Libra Internet Bank S.A. 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

Romania, Bucuresti 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Selecție în conformitate cu 

prevederile directivei privind 

achizițiile publice 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 

 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

22.10.2018 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 2.674.703,98 

M06: 554.574,81 

Total: 3.229.278,79 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 2.500.848,22 

M06: 518.527,45 

Total: 3.019.375,67 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  
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14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 2.500.848,22 

M06: 518.527,45 

Total: 3.019.375,67 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 1,337,533.04 

M06: 552,189.90 

Total: 1,889,722.94 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 1,250,593.39 

M06: 516,297.56 

Total: 1,766,890.95 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 1.250.593,39 

M06: 516.297,56 

Total: 1.766.890,95 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 86,939.65 

M06: 35,892.34 

Other: 0.00 

Total: 122,831.99 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 86.939,65 

M06: 35.892,34 

Total: 122.831,99 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 

încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite din 

contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 16.537,74 

M06: 8.597,29 

Total: 25.135,03 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR)  

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 16.537,74 

M06: 8.597,29 

Total: 25.135,03 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 
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20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

V. Suma totală a contribuției plătite către beneficiarii finali sau în beneficiul acestora, sau angajate în 

contractele de garantare de instrumentul financiar pentru investiții la nivelul beneficiarilor finali, în 

funcție de programul aferent fondurilor ESI și pe prioritate sau măsură [articolul 46 alineatul (2) 

litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M06: 554.574,81 

M04: 1.087.189,21 

Total: 1.641.764,02 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M06: 518.250,16 

M04: 1.015.978,32 

Total: 1.534.228,48 

25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M06: 552.189,91 

M04: 1.062.192,54 

Total: 1.614.382,45 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M06: 516,021.47 

M04: 992,618.93 

Other: 0.00 

Total: 1,508,640.40 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M06: 516.021,47 

M04: 992.618,93 

Total: 1.508.640,40 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M06: 36.168,44 

M04: 69.573,61 

Total: 105.742,05 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M06: 3,00 

M04: 5,00 

Total: 8 
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28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M06: 3,00 

M04: 5,00 

Total: 8 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M06: 3.00 

M04: 5.00 

Total: 8 

29.1. din care întreprinderi mari  

29.2. din care IMM-uri M06: 3,00 

M04: 5,00 

Total: 8 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 3,00 

Total: 3 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 0 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 0,00 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

797.620,24 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 105.742,05 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 691.878,19 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,41 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

1,47 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 

 

VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 
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menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

21.728,42 

36. Sume restituite instrumentului financiar care pot fi atribuite 

contribuției din partea fondurilor ESI până la sfârșitul anului de 

raportare (în EUR) 

257.050,08 

36.1. din care rambursări de capital (în EUR) 257.050,08 

36.2. din care câștiguri, alte remunerări și randamente (în EUR)  

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 

0,00 

37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

 

37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

0,00 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

209.903,12 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

122.831,99 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 122.831,99 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  

38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 
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IX. Contribuția instrumentului financiar la îndeplinirea indicatorilor priorității sau măsurii în cauză 

[articolul 46 alineatul (2) litera (j) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 4.576.513,44 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

1.062.192,54 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 51.151,42 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

552.189,91 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 6.145.603,70 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

3.223.004,32 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 68.689,04 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

1.104.090,42 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 17,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

2,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 1,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

3,00 



98 

1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic  

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar ProCredit (RON, EUR) - ESIF 

Romania EAFRD 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

8. Tipul instrumentului financiar Fond de fonduri - fond specific 

8.2. Fond de fonduri aferent Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

8.1. Instrumente personalizate sau financiare care respectă termenii și 

condițiile standard, și anume „instrumente standard” 

Personalizat 

9. Tipul de produse oferite de instrumentul financiar: împrumuturi, microîmprumuturi, garanții, 

investiții în participațiuni sau cvasi-participațiuni, alte produse financiare sau alte contribuții 

combinate în cadrul instrumentului financiar în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

9.0.1.  Împrumuturi: (≥ 25 000 EUR) Da 

9.0.2. Microîmprumuturi (< 25 000 EUR și acordate 

microîntreprinderilor), în conformitate cu SEC/2011/1134 final 

Nu 

9.0.3. Garanții Nu 

9.0.4. Capital propriu Nu 

9.0.5. Cvasicapital Nu 

9.0.6. Alte instrumente financiare Nu 

9.0.7. Alte contribuții combinate cu un instrument financiar: Nu 

9.1. Descrierea celuilalt produs financiar  

9.2. Alte contribuții combinate în cadrul instrumentului financiar: 

granturi, subvenții ale dobânzii, contribuții la comisioanele de 

garantare în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013 

 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

Entitate separată de finanțare 
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conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

Organism reglementat de dreptul 

public sau privat 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

ProCredit Bank S.A 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

Romania, Bucuresti 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Selecție în conformitate cu 

prevederile directivei privind 

achizițiile publice 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 

 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

01.10.2018 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 21.840.285,15 

M06: 688.907,00 

Total: 22.529.192,15 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 20.420.666,62 

M06: 644.128,04 

Total: 21.064.794,66 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  
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14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 20.420.666,62 

M06: 644.128,04 

Total: 21.064.794,66 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 21,026,432.14 

M06: 688,906.99 

Total: 21,715,339.13 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 19,659,714.05 

M06: 644,128.04 

Total: 20,303,842.09 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 19.659.714,05 

M06: 644.128,04 

Total: 20.303.842,09 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 1,366,718.09 

M06: 44,778.95 

Total: 1,411,497.04 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 1.366.718,09 

M06: 44.778,95 

Total: 1.411.497,04 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 

încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite din 

contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 532.502,25 

M06: 19.674,55 

Total: 552.176,80 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR)  

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 532.502,25 

M06: 19.674,55 

Total: 552.176,80 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 
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20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

V. Suma totală a contribuției plătite către beneficiarii finali sau în beneficiul acestora, sau angajate în 

contractele de garantare de instrumentul financiar pentru investiții la nivelul beneficiarilor finali, în 

funcție de programul aferent fondurilor ESI și pe prioritate sau măsură [articolul 46 alineatul (2) 

litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu (EUR) 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M06: 581.396,50 

M04: 8.133.469,29 

Total: 8.714.865,79 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M06: 543.315,03 

M04: 7.492.410,51 

Total: 8.035.725,54 

25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M06: 581.396,50 

M04: 8.068.735,31 

Total: 8.650.131,81 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 7,431,918.55 

M06: 543,315.03 

Other: 0.00 

Total: 7,975,233.58 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 7.431.918,55 

M06: 543.315,03 

Total: 7.975.233,58 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M04: 636.816,76 

M06: 38.081,47 

Total: 674.898,23 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M04: 136,00 

M06: 3,00 

Total: 139 
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28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M04: 136,00 

M06: 3,00 

Total: 139 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M04: 102.00 

M06: 3.00 

Total: 105 

29.1. din care întreprinderi mari  

29.2. din care IMM-uri M04: 102,00 

M06: 3,00 

Total: 105 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 82,00 

M06: 1,00 

Total: 83 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 0 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 0,00 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

9.325.030,04 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 674.898,23 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 8.650.131,81 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,97 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

2,04 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu (RON) 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M04: 10.703.617,42 

M06: 107.510,50 

Total: 10.811.127,92 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 10.000.351,59 

M06: 100.468,56 

Total: 10.100.820,15 
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25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M04: 10.576.902,35 

M06: 107.510,50 

Total: 10.684.412,85 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 9,881,937.49 

M06: 100,468.56 

Other: 0.00 

Total: 9,982,406.05 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 9.881.937,49 

M06: 100.468,56 

Total: 9.982.406,05 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M04: 694.964,85 

M06: 7.041,95 

Total: 702.006,80 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M04: 191,00 

M06: 2,00 

Total: 193 

28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M04: 191,00 

M06: 2,00 

Total: 193 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M04: 121.00 

M06: 2.00 

Total: 123 

29.1. din care întreprinderi mari  

29.2. din care IMM-uri M04: 121,00 

M06: 2,00 

Total: 123 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 100,00 

M06: 1,00 

Total: 101 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 0 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 0,00 
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38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

11.386.419,63 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 702.006,79 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 10.684.412,84 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,97 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

2,01 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 

 

VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 

menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

255.646,15 

36. Sume restituite instrumentului financiar care pot fi atribuite 

contribuției din partea fondurilor ESI până la sfârșitul anului de 

raportare (în EUR) 

7.272.533,83 

36.1. din care rambursări de capital (în EUR) 7.272.533,83 

36.2. din care câștiguri, alte remunerări și randamente (în EUR)  

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 

 

37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 
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37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

0,00 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

1.464.397,49 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

1.411.497,04 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 1.411.497,04 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  

38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

IX. Contribuția instrumentului financiar la îndeplinirea indicatorilor priorității sau măsurii în cauză 

[articolul 46 alineatul (2) litera (j) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 19.613.629,01 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

18.645.637,65 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 219.220,35 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

688.907,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 26.338.301,56 
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41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

39.230.824,16 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 294.381,61 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

1.379.777,32 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 73,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

221,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 1,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

5,00 
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1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic  

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar Raiffeisen Bank (RON) - ESIF 

Romania EAFRD 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

8. Tipul instrumentului financiar Fond de fonduri - fond specific 

8.2. Fond de fonduri aferent Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

8.1. Instrumente personalizate sau financiare care respectă termenii și 

condițiile standard, și anume „instrumente standard” 

Personalizat 

9. Tipul de produse oferite de instrumentul financiar: împrumuturi, microîmprumuturi, garanții, 

investiții în participațiuni sau cvasi-participațiuni, alte produse financiare sau alte contribuții 

combinate în cadrul instrumentului financiar în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

9.0.1.  Împrumuturi: (≥ 25 000 EUR) Da 

9.0.2. Microîmprumuturi (< 25 000 EUR și acordate 

microîntreprinderilor), în conformitate cu SEC/2011/1134 final 

Nu 

9.0.3. Garanții Nu 

9.0.4. Capital propriu Nu 

9.0.5. Cvasicapital Nu 

9.0.6. Alte instrumente financiare Nu 

9.0.7. Alte contribuții combinate cu un instrument financiar: Nu 

9.1. Descrierea celuilalt produs financiar  

9.2. Alte contribuții combinate în cadrul instrumentului financiar: 

granturi, subvenții ale dobânzii, contribuții la comisioanele de 

garantare în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013 

 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

Entitate separată de finanțare 
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conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

Raiffeisen Bank S.A. 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

Romania, Bucuresti 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Selecție în conformitate cu 

prevederile directivei privind 

achizițiile publice 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 

 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

05.11.2018 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 33.888.005,42 

M06: 3.626.177,18 

Total: 37.514.182,60 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 31.685.285,07 

M06: 3.390.475,66 

Total: 35.075.760,73 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  
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14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 31.685.285,07 

M06: 3.390.475,66 

Total: 35.075.760,73 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 31,685,053.99 

M06: 3,327,150.95 

Total: 35,012,204.94 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 29,625,525.48 

M06: 3,110,886.14 

Total: 32,736,411.62 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 29.625.525,48 

M06: 3.110.886,14 

Total: 32.736.411,62 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 2,059,528.51 

M06: 216,264.81 

Other: 0.00 

Total: 2,275,793.32 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 2.059.528,51 

M06: 216.264,81 

Total: 2.275.793,32 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 

încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite din 

contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 602.840,51 

M06: 83.608,53 

Total: 686.449,04 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR)  

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 602.840,51 

M06: 83.608,53 

Total: 686.449,04 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 
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20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

V. Suma totală a contribuției plătite către beneficiarii finali sau în beneficiul acestora, sau angajate în 

contractele de garantare de instrumentul financiar pentru investiții la nivelul beneficiarilor finali, în 

funcție de programul aferent fondurilor ESI și pe prioritate sau măsură [articolul 46 alineatul (2) 

litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M06: 3.626.177,18 

M04: 25.337.302,17 

Total: 28.963.479,35 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M06: 3.388.662,57 

M04: 23.613.537,07 

Total: 27.002.199,64 

25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M06: 3.327.150,95 

M04: 23.989.674,69 

Total: 27.316.825,64 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 22,354,642.28 

M06: 3,109,222.56 

Other: 0.00 

Total: 25,463,864.84 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 22.354.642,28 

M06: 3.109.222,56 

Total: 25.463.864,84 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M04: 1.635.032,41 

M06: 217.928,39 

Total: 1.852.960,80 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M04: 434,00 

M06: 59,00 

Total: 493 
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28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M04: 434,00 

M06: 59,00 

Total: 493 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M04: 337.00 

M06: 45.00 

Total: 382 

29.1. din care întreprinderi mari M04: 2,00 

Total: 2 

29.2. din care IMM-uri M04: 335,00 

M06: 45,00 

Total: 380 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 276,00 

M06: 27,00 

Total: 303 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 6 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 688.420,96 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

29.169.786,45 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 1.852.960,80 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 27.316.825,65 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,97 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

2,03 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 
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VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 

menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

36. Sume restituite instrumentului financiar care pot fi atribuite 

contribuției din partea fondurilor ESI până la sfârșitul anului de 

raportare (în EUR) 

10.175.558,39 

36.1. din care rambursări de capital (în EUR) 10.175.558,39 

36.2. din care câștiguri, alte remunerări și randamente (în EUR)  

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 

 

37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

 

37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

0,00 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

2.438.421,87 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

2.275.793,32 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 2.275.793,32 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  
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38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

IX. Contribuția instrumentului financiar la îndeplinirea indicatorilor priorității sau măsurii în cauză 

[articolul 46 alineatul (2) litera (j) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 29.420.443,52 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

23.989.674,69 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 328.830,53 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

3.327.150,95 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 39.507.452,34 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

86.603.237,59 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 441.572,42 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

19.595.415,46 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 109,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

322,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 1,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

45,00 
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1.1 Referința (numărul și titlul) fiecărei axe prioritare sau măsuri de 

sprijinire a instrumentului financiar în cadrul fondului ESI 

M04 - Investiții în active fizice 

(articolul 17) 

M06 - Dezvoltarea fermelor și a 

întreprinderilor (articolul 19) 

3.01 Valoarea fondurilor ESI, angajate în acordul de finanțare pentru 

fiecare dintre ariile de intervenție menționate la articolul 5 din 

Regulamentul nr. 1305/2013 pentru fiecare măsură 

 

3.1. Valoarea fondurilor ESI alocate acestui obiectiv tematic  

II. Descrierea instrumentului financiar și a măsurilor de punere în aplicare [articolul 46 alineatul (2) 

litera (b) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

5. Denumirea instrumentului financiar UniCredit Bank (RON) - ESIF 

Romania EAFRD 

6. Adresa oficială/sediul principal al activității instrumentului financiar 

(numele țării și al localității) 

Romania, Bucuresti 

8. Tipul instrumentului financiar Fond de fonduri - fond specific 

8.2. Fond de fonduri aferent Instrument financiar de imprumut 

cu partajarea riscului la nivel de 

portofoliu 

8.1. Instrumente personalizate sau financiare care respectă termenii și 

condițiile standard, și anume „instrumente standard” 

Personalizat 

9. Tipul de produse oferite de instrumentul financiar: împrumuturi, microîmprumuturi, garanții, 

investiții în participațiuni sau cvasi-participațiuni, alte produse financiare sau alte contribuții 

combinate în cadrul instrumentului financiar în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

9.0.1.  Împrumuturi: (≥ 25 000 EUR) Da 

9.0.2. Microîmprumuturi (< 25 000 EUR și acordate 

microîntreprinderilor), în conformitate cu SEC/2011/1134 final 

Nu 

9.0.3. Garanții Nu 

9.0.4. Capital propriu Nu 

9.0.5. Cvasicapital Nu 

9.0.6. Alte instrumente financiare Nu 

9.0.7. Alte contribuții combinate cu un instrument financiar: Nu 

9.1. Descrierea celuilalt produs financiar  

9.2. Alte contribuții combinate în cadrul instrumentului financiar: 

granturi, subvenții ale dobânzii, contribuții la comisioanele de 

garantare în conformitate cu articolul 37 alineatul (7) din Regulamentul 

(UE) nr. 1303/2013 

 

10. Statutul juridic al instrumentului financiar, în temeiul articolului 38 

alineatul (6) și al articolului 39a alineatul (5) litera (b) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [doar pentru instrumentele 

financiare menționate la articolul 38 alineatul (1) literele (b) și (c)]: 

conturi fiduciare deschise în numele organismului de implementare și 

Entitate separată de finanțare 
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în numele autorității de management sau sub forma unei entități 

separate de finanțare în cadrul unei instituții financiare 

III. Identificarea organismului de implementare a instrumentului financiar și a organismului de 

implementare a unui fond de fonduri, atunci când este cazul, astfel cum se menționează la articolul 38 

alineatul (1) literele (a), (b) și (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 [articolul 46 alineatul (2) 

litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

11. Organism de implementare a instrumentului financiar 

11,1. Tipul organismului de implementare în temeiul articolului 38 

alineatul (4) și al articolului 39a alineatul (5) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013: o entitate existentă sau recent înființată responsabilă cu 

implementarea instrumentelor financiare; Banca Europeană de 

Investiții; Fondul European de Investiții; o instituție financiară 

internațională în cadrul căreia este acționar un stat membru; o bancă 

sau o instituție aflată în proprietate publică, constituită ca entitate 

juridică ce desfășoară activități financiare cu titlu profesional; un 

organism guvernat de dreptul public sau privat; o autoritate de 

management care îndeplinește sarcini de implementare în mod direct 

(numai în cazul împrumuturilor sau al garanțiilor) 

Organism reglementat de dreptul 

public sau privat 

11.1.1. Numele organismului de implementare a instrumentului 

financiar 

UniCredit Bank S.A. 

11.1.2. Adresa oficială/sediul principal al activității (țara și numele 

localității) organismului de implementare a instrumentului financiar 

Bucuresti 

12. Procedura de selectare a organismului de implementare a 

instrumentului financiar: acordarea unui contract public; altă procedură 

Selecție în conformitate cu 

prevederile directivei privind 

achizițiile publice 

12.1. Descrierea celeilalte proceduri de selectare a organismului de 

implementare a instrumentului financiar 

 

13. Data semnării acordului de finanțare cu organismul de 

implementare a instrumentului financiar 

24.11.2018 

IV. Suma totală a contribuțiilor programului, în funcție de prioritate sau măsură, plătite 

instrumentului financiar și costurile de gestionare suportate sau comisioanele de gestionare plătite 

[articolul 46 alineatul (2) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

14. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acordul de 

finanțare (în EUR) 

M04: 10.196.779,48 

M06: 332.325,08 

Total: 10.529.104,56 

14.1. din care contribuții din fondurile ESI (în EUR) M04: 9.533.988,81 

M06: 310.723,95 

Total: 9.844.712,76 

14.1.1. din care FEDR (în EUR) (opțional)  

14.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR) (opțional)  

14.1.3. din care FSE (în EUR) (opțional)  

14.1.4. din care FEADR (în EUR) (opțional) M04: 9.533.988,81 
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M06: 310.723,95 

Total: 9.844.712,76 

14.1.5. din care FEPAM (în EUR) (opțional)  

15. Suma totală a contribuțiilor programului plătite în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) 

M04: 9,379,175.48 

M06: 265,629.27 

Total: 9,644,804.75 

15.1. din care suma contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 8,769,529.07 

M06: 248,363.37 

Total: 9,017,892.44 

15.1.1. din care FEDR (în EUR)  

15.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

15.1.3. din care FSE (în EUR)  

15.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 8.769.529,07 

M06: 248.363,37 

Total: 9.017.892,44 

15.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

15.2. din care suma totală a cofinanțării naționale (în EUR) M04: 609,646.41 

M06: 17,265.90 

Other: 0.00 

Total: 626,912.31 

15.2.1. din care suma totală a finanțării naționale publice (în EUR) M04: 609.646,41 

M06: 17.265,90 

Total: 626.912,31 

15.2.2. din care suma totală a finanțării naționale private (în EUR)  

16. Suma totală a contribuțiilor programului făcute în beneficiul 

instrumentului financiar (în EUR) în temeiul Inițiativei privind 

încadrarea în muncă a tinerilor (Youth Employment Initiative — YEI) 

(în EUR) 

 

17. Suma totală a costurilor de gestionare și a comisioanelor plătite din 

contribuțiile programului (în EUR) 

M04: 264.954,06 

M06: 7.974,12 

Total: 272.928,18 

17.1. din care remunerație de bază (în EUR)  

17.2. din care remunerație în funcție de performanțe (în EUR) M04: 264.954,06 

M06: 7.974,12 

Total: 272.928,18 

18. Costuri sau comisioane de gestionare capitalizate în conformitate 

cu articolul 42 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 

(relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

19. Subvenții ale dobânzii sau contribuții la comisioanele de garantare 

capitalizate în conformitate cu articolul 42 alineatul (1) litera (c) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 
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20. Suma contribuțiilor programului destinate investițiilor subsecvente 

în beneficiarii finali în conformitate cu articolul 42 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul 

final) (în EUR) 

 

21. Contribuții sub forma unor terenuri și/sau bunuri imobiliare în 

conformitate cu articolul 37 alineatul (10) din Regulamentul (UE) 

nr. 1303/2013 (relevante numai pentru raportul final) (în EUR) 

 

V. Suma totală a contribuției plătite către beneficiarii finali sau în beneficiul acestora, sau angajate în 

contractele de garantare de instrumentul financiar pentru investiții la nivelul beneficiarilor finali, în 

funcție de programul aferent fondurilor ESI și pe prioritate sau măsură [articolul 46 alineatul (2) 

litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

22. Denumirea produsului financiar oferit de instrumentul financiar Imprumut cu partajarea riscului la 

nivel de portofoliu 

22.1. Tipul de produs financiar oferit de instrumentul financiar Împrumut 

24. Suma totală a contribuțiilor programului angajate în acest 

împrumut, garanții, participațiuni sau cvasi-participațiuni sau alte 

contracte de produse financiare cu beneficiarii finali (în EUR) 

M04: 9.224.202,22 

M06: 332.325,08 

Total: 9.556.527,30 

24.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 8.612.515,68 

M06: 310.557,79 

Total: 8.923.073,47 

25. Suma totală a contribuțiilor programului plătite beneficiarilor finali 

prin acest împrumut, microîmprumuturi, participațiuni sau alte 

produse, sau, în cazul garanției, angajate pentru împrumuturile plătite 

beneficiarilor finali, în funcție de produs (în EUR) 

M04: 8.825.990,81 

M06: 265.629,27 

Total: 9.091.620,08 

25.1. din care suma totală a contribuțiilor din fondurile ESI (în EUR) M04: 8,240,387.12 

M06: 248,230.55 

Other: 0.00 

Total: 8,488,617.67 

25.1.1. din care FEDR (în EUR)  

25.1.2. din care Fondul de coeziune (în EUR)  

25.1.3. din care FSE (în EUR)  

25.1.4. din care FEADR (în EUR) M04: 8.240.387,12 

M06: 248.230,55 

Total: 8.488.617,67 

25.1.5. din care FEPAM (în EUR)  

25.2. din care suma totală a cofinanțării naționale publice (în EUR) M04: 585.603,69 

M06: 17.398,72 

Total: 603.002,41 

25.3. din care suma totală a cofinanțării naționale private (în EUR)  

27. Numărul contractelor de împrumuturi/garanții/participațiuni sau 

cvasi-participațiuni/alte produse financiare semnate cu beneficiarii 

finali, în funcție de produs 

M04: 97,00 

M06: 6,00 

Total: 103 
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28. Numărul investițiilor sub formă de 

împrumuturi/garanții/participațiuni sau cvasi-participațiuni/alte 

produse financiare făcute în beneficiul destinatarilor finali, în funcție 

de produs 

M04: 97,00 

M06: 6,00 

Total: 103 

29. Numărul beneficiarilor financiari care beneficiază de produsul 

financiar 

M04: 61.00 

M06: 5.00 

Total: 66 

29.1. din care întreprinderi mari M04: 2,00 

Total: 2 

29.2. din care IMM-uri M04: 59,00 

M06: 5,00 

Total: 64 

29.2.1. din care microîntreprinderi M04: 28,00 

M06: 1,00 

Total: 29 

29.3. din care persoane fizice  

29.4. din care alt tip de beneficiari finali sprijiniți  

29.4.1. descrierea altui tip de beneficiari finali sprijiniți  

33. Numărul total al împrumuturilor plătite și nerambursate 0 

34. Suma totală a împrumuturilor plătite și nerambursate (în EUR) 0,00 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.3. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, 

mobilizate la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

9.694.622,49 

38.3.1. din care contribuții publice (în EUR) 603.002,41 

38.3.2. din care contribuții private (în EUR) 9.091.620,08 

39. Efect multiplicator preconizat și atins, în conformitate cu acordul de finanțare 

39.1. Efectul de levier preconizat pentru împrumuturi, în conformitate 

cu acordul de finanțare 

1,97 

39.2. Efectul de levier obținut la încheierea exercițiului de raportare 

pentru împrumuturi 

2,01 

39.3. Investiții mobilizate prin instrumentele financiare FESI pentru 

împrumuturi (EUR) (opțional) 

 

VI. Performanța instrumentului financiar, inclusiv progresul înregistrat în ceea ce privește înființarea 

și selectarea organismelor de implementare a instrumentului financiar (inclusiv organismul de 

implementare a fondului de fonduri) [articolul 46 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013] 

32. Informații privind măsura în care instrumentul financiar era încă 

operațional la sfârșitul anului de raportare 

Da 

32.1. În cazul în care instrumentul financiar nu a fost operațional la 

sfârșitul anului de raportare, data lichidării 
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VII. Dobânzi și alte câștiguri generate de contribuțiile din partea fondurilor ESI în beneficiul 

instrumentului financiar, resursele programului restituite instrumentului financiar din investițiile 

menționate la articolele 43 și 44, sumele utilizate pentru tratamentul diferențiat astfel cum se 

menționează la articolul 43a și valoarea investițiilor în capital, în raport cu anii anteriori [articolul 46 

alineatul (2) literele (g) și (i) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

35. Dobânzi și alte câștiguri generate de plăți provenite din fondurile 

ESI în beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

834,33 

36. Sume restituite instrumentului financiar care pot fi atribuite 

contribuției din partea fondurilor ESI până la sfârșitul anului de 

raportare (în EUR) 

5.058.563,26 

36.1. din care rambursări de capital (în EUR) 5.058.563,26 

36.2. din care câștiguri, alte remunerări și randamente (în EUR)  

37. Sumele resurselor care pot fi atribuite fondurilor ESI folosite în 

conformitate cu articolele 44 și 43a 

 

37.1. din care sume plătite pentru tratamentul diferențiat al 

investitorilor care funcționează după principiul economiei de piață, 

care furnizează resurse de contrapartidă în favoarea contribuției din 

partea fondurilor ESI pentru instrumentul financiar sau care participă 

la investițiile la nivelul beneficiarilor finali (în EUR) 

 

37.2 din care sume plătite pentru rambursarea costurilor de gestionare 

suportate și pentru plata onorariilor de gestionare aferente 

instrumentului financiar (în EUR) 

0,00 

37.3. din care sume pentru a acoperi pierderile din valoarea nominală 

a contribuției din fondurile ESI la instrumentul financiar care rezultă 

din dobânzi negative, dacă aceste pierderi se produc în pofida unei 

gestiuni active a trezoreriei de către organismele de implementare a 

instrumentelor financiare (în EUR) 

0,00 

VIII. Progrese înregistrate în obținerea efectului multiplicator preconizat al investițiilor realizate de 

instrumentul financiar și valoarea investițiilor și a participărilor [articolul 46 alineatul (2) litera (h) 

din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

38. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, colectate de instrumentul financiar (EUR) 

38.1. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, angajate 

în acordul de finanțare încheiat cu organismul de implementare a 

instrumentului financiar (în EUR) 

684.391,80 

38.1A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI angajate prin 

acordul de finanțare cu organismul de implementare a instrumentului 

financiar [numai pentru instrumentele prevăzute la articolul 38 

alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

38.2. Suma totală a altor contribuții, în afara fondurilor ESI, făcute în 

beneficiul instrumentului financiar (în EUR) 

626.912,31 

38.2.1.  din care contribuții publice (în EUR) 626.912,31 

38.2.2.  din care contribuții private (în EUR)  
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38.2A. Contribuții în cadrul produsului financiar al BEI plătite 

instituțiilor financiare [numai pentru instrumentele prevăzute la 

articolul 38 alineatul (1) litera (c)] (în EUR) 

 

IX. Contribuția instrumentului financiar la îndeplinirea indicatorilor priorității sau măsurii în cauză 

[articolul 46 alineatul (2) litera (j) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 16.344.690,85 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

8.825.990,81 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O1 - Cheltuieli publice totale 

(M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 182.683,63 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

265.629,27 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 21.948.584,63 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

20.303.837,01 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O2 - Total investiții (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 245.318,01 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

727.315,39 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M04) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 46,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

55,00 

41. Indicator de realizare (număr de cod și nume) la care contribuie 

instrumentul financiar 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor (M06) 

41.1. Valoarea-țintă a indicatorului de realizare 1,00 

41.2. Valoare obținută de instrumentul financiar în raport cu valoarea-

țintă a indicatorului de realizare 

5,00 
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11. TABELE DE CODARE PENTRU INDICATORII COMUNI ȘI INDICATORII SPECIFICI 

PROGRAMULUI, PRECUM ȘI VALORILE-ȚINTĂ CUANTIFICATE 

A se vedea anexa de monitorizare 
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Anexa II 

Tabel detaliat care prezintă nivelul de implementare pe arii de intervenție, inclusiv indicatorii de realizare 

Aria de intervenție 1A 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

1A 

T1: procentajul cheltuielilor în 

temeiul articolelor 14, 15 și 35 

din Regulamentul (UE) 
nr. 1305/2013 în raport cu 

cheltuielile totale pentru PDR 

(aria de intervenție 1A) 

2014-2023   0,20 27,82 

0,72 

2014-2022   0,14 19,47 

2014-2021   0,11 15,30 

2014-2020   0,11 15,30 

2014-2019   0,07 9,74 

2014-2018   0,01 1,39 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

 

Aria de intervenție 1B 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

1B 

T2: Numărul total de operațiuni 

de cooperare sprijinite în cadrul 

măsurii de cooperare 
[articolul 35 din Regulamentul 

(UE) nr. 1305/2013] (grupuri, 
rețele/clustere, proiecte pilot...) 

(aria de intervenție 1B) 

2014-2023   167,00 39,48 

423,00 

2014-2022   118,00 27,90 

2014-2021   85,00 20,09 

2014-2020   56,00 13,24 

2014-2019   48,00 11,35 

2014-2018   22,00 5,20 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

 

Aria de intervenție 1C 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

1C 

T3: Numărul total al 
participanților formați în 

conformitate cu articolul 14 din 

Regulamentul (UE) 
nr. 1305/2013 (aria de 

intervenție 1C) 

2014-2023   18.324,00 91,80 

19.960,00 

2014-2022   18.324,00 91,80 

2014-2021   18.324,00 91,80 

2014-2020   18.266,00 91,51 

2014-2019   14.716,00 73,73 

2014-2018   2.849,00 14,27 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     



123 

Aria de intervenție 2A 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

2A 

T4: procentajul exploatațiilor 
agricole cu sprijin prin PDR 

pentru investiții în restructurare 

sau modernizare (aria de 

intervenție 2A) 

2014-2023 0,10 88,27 0,09 79,44 

0,11 

2014-2022 0,07 61,79 0,07 61,79 

2014-2021 0,07 61,79 0,06 52,96 

2014-2020 0,06 52,96 0,06 52,96 

2014-2019 0,06 52,96 0,05 44,13 

2014-2018 0,05 44,13 0,04 35,31 

2014-2017 0,03 26,48 0,01 8,83 

2014-2016 0,01 8,83 0,01 8,83 

2014-2015     

Procentajul de ferme de 

dimensiuni medii sprijinite prin 
PDR pentru investitii in 

restructurare sau modernizare 

(%) 

2014-2023   4,87 102,53 

4,75 

2014-2022   3,61 76,00 

2014-2021   3,34 70,32 

2014-2020   3,18 66,95 

2014-2019   2,86 60,21 

2014-2018   2,26 47,58 

2014-2017   0,88 18,53 

2014-2016     

2014-2015     

Procentajul de ferme de 
dimensiuni mici sprijinite prin 

PDR pentru investitii in 
restructurare sau modernizare 

(%) 

2014-2023   1,63 39,76 

4,10 

2014-2022   0,19 4,63 

2014-2021   0,18 4,39 

2014-2020   0,16 3,90 

2014-2019   0,09 2,20 

2014-2018   0,01 0,24 

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

2A O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.238.831.656,26 104,01 1.687.587.595,55 78,40 2.152.498.911,19 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 3.639.423,75 104,32 3.568.727,71 102,29 3.488.841,93 

M01.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   3.514.318,08 102,49 3.428.841,93 

M01.1 
O12 - Număr de participanți la 

formare 
2014-2023   10.498,00 113,43 9.255,00 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 287.453,04     

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.704.894.197,19 103,97 1.199.516.894,58 73,15 1.639.733.120,06 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   1.846.069.926,59 92,06 2.005.294.022,08 

M04.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   1.008.346.755,90 69,70 1.446.775.810,06 
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M04.1 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   2.902,00 66,38 4.372,00 

M04.3 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   135.754.209,62 70,35 192.957.310,00 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 347.516.632,28 105,05 307.624.264,07 92,99 330.803.311,10 

M06 O2 - Total investiții 2014-2023     330.803.311,10 

M06.3 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   33.887,00 92,29 36.719,00 

M21 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 182.493.950,00 102,25 176.877.709,19 99,11 178.473.638,10 

M21 

O4 - Numărul de 
exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 
2014-2023     122.986,00 
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Aria de intervenție 2B 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

2B 

T5: procentajul exploatațiilor 
agricole cu investiții/planuri de 

afaceri pentru tinerii fermieri 

sprijinite prin PDR (aria de 

intervenție 2B) 

2014-2023 0,37 102,54 0,36 99,77 

0,36 

2014-2022 0,36 99,77 0,34 94,22 

2014-2021 0,31 85,91 0,30 83,14 

2014-2020 0,30 83,14 0,29 80,37 

2014-2019 0,29 80,37 0,29 80,37 

2014-2018 0,29 80,37 0,28 77,60 

2014-2017 0,28 77,60 0,04 11,09 

2014-2016 0,10 27,71 0,03 8,31 

2014-2015 0,03 8,31   

Procentajul de ferme de 

dimensiuni cuprinse intre  12 
000 - 50 000 PS sprijinite prin 

PDR pentru investitii pentru 

tinerii fermieri (%) 

2014-2023   26,35 102,33 

25,75 

2014-2022   24,54 95,30 

2014-2021   22,05 85,63 

2014-2020   21,17 82,21 

2014-2019   20,93 81,28 

2014-2018   20,57 79,88 

2014-2017   2,59 10,06 

2014-2016   2,00 7,77 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

2B O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 575.937.121,04 98,17 535.448.494,23 91,27 586.665.495,50 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.750.128,55 142,40 1.424.510,17 73,76 1.931.249,86 

M01.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   1.424.510,17 73,76 1.931.249,86 

M01.1 
O12 - Număr de participanți la 

formare 
2014-2023   4.634,00 61,89 7.488,00 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 191.960,93 99,98   192.000,00 

M02.1 
O13 - Numărul de beneficiari 

consiliați 
2014-2023     400,00 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 572.995.031,56 98,02 534.023.984,06 91,36 584.542.245,64 

M06 O2 - Total investiții 2014-2023     584.542.245,64 

M06.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   534.023.984,06 91,36 584.542.245,64 

M06.1 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   13.987,00 100,45 13.925,00 
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Aria de intervenție 2C+ 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

2C+ 

Km de drumuri forestiere 

realizați prin proiectele 

finanțate (Număr) 

2014-2023   1.117,00 122,88 

909,00 

2014-2022   1.072,67 118,01 

2014-2021   938,04 103,19 

2014-2020   780,66 85,88 

2014-2019   551,65 60,69 

2014-2018   415,95 45,76 

2014-2017   376,07 41,37 

2014-2016   295,00 32,45 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

2C+ O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 104.849.536,65 103,84 86.624.273,78 85,79 100.971.118,70 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 104.849.536,65 103,84 86.624.273,78 85,79 100.971.118,70 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   98.564.129,17 97,62 100.971.118,70 

 



127 

Aria de intervenție 3A 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

3A 

T6: procentajul exploatațiilor 

agricole care primesc sprijin 

pentru participarea la sistemele 
de calitate, la piețele locale și la 

circuitele de aprovizionare 

scurte, precum și la 
grupuri/organizații de 

producători (aria de intervenție 

3A) 

2014-2023 0,08 135,40 0,04 67,70 

0,06 

2014-2022 0,05 84,63 0,04 67,70 

2014-2021 0,05 84,63 0,04 67,70 

2014-2020 0,05 84,63 0,03 50,78 

2014-2019 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2018 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2017 0,03 50,78 0,02 33,85 

2014-2016 0,03 50,78 0,03 50,78 

2014-2015 0,02 33,85   

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

3A O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.686.528.703,54 114,68 1.255.555.915,04 85,38 1.470.588.446,16 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.000,00 100,00 50.252,69 83,75 60.000,00 

M02 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 3.416.227,51 98,22 2.864.627,97 82,36 3.477.999,73 

M02.1 
O13 - Numărul de beneficiari 

consiliați 
2014-2023   10.357,00 103,57 10.000,00 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 325.416.715,56 100,31 197.647.695,05 60,92 324.411.956,62 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   494.433.939,79 75,90 651.462.123,61 

M04.1 

M04.2 

O3 - Numărul 
acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 
2014-2023   372,00 90,29 412,00 

M09 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 36.839.077,75 92,01 17.212.317,75 42,99 40.039.363,13 

M09 

O3 - Numărul 
acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 
2014-2023   70,00 64,22 109,00 

M09 

O9 - Numărul exploatațiilor 
care participă la sistemele 

sprijinite 
2014-2023   731,00 67,06 1.090,00 

M14 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.260.472.554,47 123,43 1.020.424.623,49 99,92 1.021.242.392,81 

M14 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   463,00 84,34 549,00 

M16 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.324.128,25 74,15 17.356.398,09 21,33 81.356.733,87 

M16.4 

O9 - Numărul exploatațiilor 

care participă la sistemele 

sprijinite 

2014-2023   394,00 34,32 1.148,00 
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Aria de intervenție 3B 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

3B 

T7: procentajul exploatațiilor 

care participă la sisteme de 
gestionare a riscurilor (aria de 

intervenție 3B) 

2014-2023   0,12 87,37 

0,14 

2014-2022   0,09 65,53 

2014-2021   0,06 43,69 

2014-2020   0,03 21,84 

2014-2019   0,01 7,28 

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

3B O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 76.620.048,00 80,23 66.536.692,94 69,67 95.502.519,75 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 60.000,00 100,00 56.318,66 93,86 60.000,00 

M05 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 25.581.568,30 108,80 17.435.444,99 74,15 23.512.434,04 

M05.1 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   278,00 92,67 300,00 

M17 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 50.978.479,70 70,87 49.044.929,29 68,18 71.930.085,71 

M17.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   49.044.929,29 68,18 71.930.085,71 

M17.1 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   4.350,00 87,00 5.000,00 
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Prioritatea P4 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

P4 

T13: procentajul terenurilor 

forestiere care fac obiectul 
contractelor de gestionare 

pentru îmbunătățirea 

gestionării solului și/sau pentru 
prevenirea eroziunii solului 

(aria de intervenție 4C) 

2014-2023   0,02 2,37 

0,84 

2014-2022   0,02 2,37 

2014-2021   0,02 2,37 

2014-2020   0,01 1,18 

2014-2019     

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T8: procentajul pădurilor/al 
altor suprafețe împădurite care 

fac obiectul unor contracte de 

gestionare pentru sprijinirea 
biodiversității (aria de 

intervenție 4A) 

2014-2023   13,59 72,49 

18,75 

2014-2022   12,50 66,68 

2014-2021   9,08 48,44 

2014-2020   4,48 23,90 

2014-2019     

2014-2018     

2014-2017     

2014-2016     

2014-2015     

T12: procentajul terenurilor 

agricole care fac obiectul 
contractelor de gestionare 

pentru îmbunătățirea 
gestionării solului și/sau pentru 

prevenirea eroziunii solului 

(aria de intervenție 4C) 

2014-2023   5,79 116,43 

4,97 

2014-2022   4,55 91,50 

2014-2021   4,55 91,50 

2014-2020   2,84 57,11 

2014-2019   2,33 46,85 

2014-2018   2,07 41,63 

2014-2017   1,82 36,60 

2014-2016   1,12 22,52 

2014-2015     

T10: procentajul terenurilor 
agricole care fac obiectul 

contractelor de gestionare 

pentru îmbunătățirea 
gestionării apei (aria de 

intervenție 4B) 

2014-2023   12,95 100,62 

12,87 

2014-2022   10,74 83,45 

2014-2021   10,74 83,45 

2014-2020   7,49 58,20 

2014-2019   6,80 52,83 

2014-2018   6,80 52,83 

2014-2017   6,19 48,09 

2014-2016   3,44 26,73 

2014-2015     
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T9: procentajul terenurilor 

agricole care fac obiectul 

contractelor de gestionare 
pentru sprijinirea biodiversității 

și/sau a peisajelor (aria de 

intervenție 4A) 

2014-2023   11,72 106,34 

11,02 

2014-2022   9,75 88,46 

2014-2021   9,75 88,46 

2014-2020   6,59 59,79 

2014-2019   5,80 52,62 

2014-2018   5,80 52,62 

2014-2017   5,20 47,18 

2014-2016   2,74 24,86 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

P4 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 4.223.999.269,36 103,89 3.621.231.770,35 89,07 4.065.674.551,52 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.186.600,45 215,75 546.180,94 99,31 550.000,00 

M01.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   546.180,94 99,31 550.000,00 

M01.1 
O12 - Număr de participanți la 

formare 
2014-2023   3.192,00 99,22 3.217,00 

M10 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.292.590.778,45 104,59 1.021.193.561,59 82,63 1.235.908.495,78 

M10.1 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   1.243.074,79 115,95 1.072.075,00 

M11 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 593.551.477,19 109,56 441.054.939,58 81,41 541.758.121,46 

M11.1 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   216.169,61 131,01 165.000,00 

M11.2 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   388.816,09 103,68 375.000,00 

M13 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.213.644.821,08 101,90 2.082.579.989,22 95,87 2.172.310.180,45 

M13.1 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   834.638,31 65,72 1.270.000,00 

M13.2 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   2.187.939,15 56,83 3.850.000,00 

M13.3 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   101.596,33 68,19 149.000,00 

M15 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 123.025.592,19 106,84 75.857.099,02 65,88 115.147.753,83 

M15.1 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   917.512,61 72,53 1.265.000,00 
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Aria de intervenție 5A 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

5A 

T14: procentajul terenurilor 

irigate care trec la utilizarea 
unui sistem de irigații mai 

eficient (aria de intervenție 5A) 

2014-2023   423,68 143,97 

294,28 

2014-2022   347,27 118,01 

2014-2021   287,38 97,66 

2014-2020   179,87 61,12 

2014-2019   156,47 53,17 

2014-2018   113,87 38,69 

2014-2017   66,99 22,76 

2014-2016   61,04 20,74 

2014-2015     

Procentajul terenurilor viabile 

pentru irigatii care trec la 

utilizarea unui sistem de irigații 

mai eficient (%) 

2014-2023   91,21 143,98 

63,35 

2014-2022   81,07 127,97 

2014-2021   61,87 97,66 

2014-2020   38,72 61,12 

2014-2019   33,69 53,18 

2014-2018   24,52 38,71 

2014-2017   14,42 22,76 

2014-2016   13,00 20,52 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

5A O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 446.812.796,83 92,70 352.047.734,98 73,04 481.978.718,78 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 446.796.789,33 92,70 352.047.734,98 73,04 481.978.718,78 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   391.976.742,61 81,33 481.978.718,78 

M04 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   565.443,17 155,88 362.745,00 

M04.1 

M04.3 

O3 - Numărul 

acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 

2014-2023   431,00 118,73 363,00 

M10 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 16.007,50  0,00   
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Aria de intervenție 5C 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

5C 

T16: Totalul investițiilor în 

producția de energie din surse 
regenerabile (EUR) (aria de 

intervenție 5C) 

2014-2023 27.622.364,71 92,02 16.409.634,41 54,67 

30.016.687,00 

2014-2022 31.339.646,41 104,41 4.043.852,11 13,47 

2014-2021 1.480.834,11 4,93 1.480.834,11 4,93 

2014-2020 1.480.834,11 4,93 1.265.976,11 4,22 

2014-2019 1.691.264,11 5,63 1.265.976,11 4,22 

2014-2018 1.691.264,11 5,63 830.971,11 2,77 

2014-2017 1.691.264,11 5,63 391.729,11 1,31 

2014-2016 170.320,00 0,57   

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

5C O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 29.688.362,67 109,90 8.699.083,89 32,20 27.015.018,15 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 29.688.362,67 109,90 8.699.083,89 32,20 27.015.018,15 

M06 O2 - Total investiții 2014-2023   16.409.634,41 54,67 30.016.687,00 

M06 

O3 - Numărul 

acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 

2014-2023   83,00 56,85 146,00 

M06.2 

M06.4 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   83,00 56,85 146,00 
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Aria de intervenție 5D 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

5D 

T18: procentajul terenurilor 

agricole care fac obiectul 

contractelor de gestionare 
pentru reducerea emisiilor de 

GES și/sau de amoniac (aria de 

intervenție 5D) 

2014-2023   7,56 73,05 

10,35 

2014-2022   6,45 62,33 

2014-2021   6,45 62,33 

2014-2020   5,36 51,79 

2014-2019   5,36 51,79 

2014-2018   5,36 51,79 

2014-2017   4,92 47,54 

2014-2016   2,74 26,48 

2014-2015     

T17: procentajul de UVM 
vizate de investiții în 

gestionarea șeptelului în 

vederea reducerii emisiilor de 
GES și/sau de amoniac (aria de 

intervenție 5D) 

2014-2023   3,44 82,87 

4,15 

2014-2022   2,89 69,62 

2014-2021   2,42 58,30 

2014-2020   2,05 49,38 

2014-2019   1,63 39,27 

2014-2018   2,19 52,76 

2014-2017   0,49 11,80 

2014-2016   0,21 5,06 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

5D O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 652.525.312,40 111,31 365.266.192,43 62,31 586.210.788,18 

M01 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 179.935,00 99,96 134.393,09 74,66 180.000,00 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 652.345.377,40 111,32 365.131.799,34 62,31 586.030.788,18 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   590.599.069,85 78,30 754.233.687,18 

M04.1 

M04.3 

M04.4 

O3 - Numărul 

acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 

2014-2023   542,00 82,12 660,00 

M04.1 

M04.3 

M04.4 

O8 - Numărul unităților vită 

mare sprijinite (UVM) 
2014-2023   187.414,39 82,93 226.000,00 
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Aria de intervenție 5E 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

5E 

T19: procentajul terenurilor 

agricole și forestiere care fac 
obiectul contractelor de 

gestionare care contribuie la 

sechestrarea și conservarea 
carbonului (aria de intervenție 

5E) 

2014-2023   0,82 101,70 

0,81 

2014-2022   0,79 97,98 

2014-2021   0,67 83,09 

2014-2020   0,67 83,09 

2014-2019   0,67 83,09 

2014-2018   0,67 83,09 

2014-2017   0,66 81,85 

2014-2016   0,47 58,29 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

5E O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 22.859.775,45 179,12 8.983.512,87 70,39 12.762.235,73 

M08 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 22.859.775,45 179,12 8.983.512,87 70,39 12.762.235,73 

M08.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   8.983.512,87 70,39 12.762.235,73 

M08.1 O5 - Suprafața totală (ha) 2014-2023   1.108,42 65,20 1.700,00 
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Aria de intervenție 6A 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

6A 

T20: Locuri de muncă create în 

cadrul proiectelor sprijinite 

(aria de intervenție 6A) 

2014-2023   8.046,00 36,67 

21.940,00 

2014-2022   7.077,00 32,26 

2014-2021   6.975,00 31,79 

2014-2020   6.488,00 29,57 

2014-2019   5.955,00 27,14 

2014-2018   5.070,00 23,11 

2014-2017   1.333,00 6,08 

2014-2016   745,00 3,40 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

6A O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 742.325.882,55 112,76 499.734.722,15 75,91 658.344.735,88 

M04 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 334.119.219,11 124,63 188.720.799,63 70,40 268.085.517,33 

M04 O2 - Total investiții 2014-2023   421.140.829,78 78,23 538.369.579,87 

M04 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023     340,00 

M06 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 408.206.663,44 104,60 311.013.922,52 79,69 390.259.218,55 

M06 O2 - Total investiții 2014-2023   406.397.115,85 93,84 433.066.102,43 

M06.2 

M06.4 

O4 - Numărul de 

exploatații/beneficiari ai unui 

ajutor 

2014-2023   3.999,00 98,79 4.048,00 

 



136 

Aria de intervenție 6B 

FA/M Denumirea indicatorilor țintă Perioadă 
Pe baza aprobat (dacă 

este cazul) 
Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Ținta pentru 2025 

6B 

T23: Locuri de muncă create în 

cadrul proiectelor sprijinite 
(Leader) (aria de intervenție 

6B) 

2014-2023   4.469,00 103,93 

4.300,00 

2014-2022   4.053,00 94,26 

2014-2021   3.660,00 85,12 

2014-2020   2.910,00 67,67 

2014-2019   2.328,00 54,14 

2014-2018   718,00 16,70 

2014-2017   100,00 2,33 

2014-2016   80,00 1,86 

2014-2015     

T22: procentajul populației 

rurale care beneficiază de 
servicii/infrastructuri 

îmbunătățite (aria de 

intervenție 6B) 

2014-2023   44,17 103,03 

42,87 

2014-2022   42,86 99,97 

2014-2021   40,61 94,73 

2014-2020   35,38 82,53 

2014-2019   28,26 65,92 

2014-2018   20,53 47,89 

2014-2017   4,06 9,47 

2014-2016   2,81 6,55 

2014-2015     

T21: procentajul populației 
rurale vizate de strategiile de 

dezvoltare locală (aria de 

intervenție 6B) 

2014-2023   90,81 90,81 

100,00 

2014-2022   90,81 90,81 

2014-2021   90,81 90,81 

2014-2020   90,81 90,81 

2014-2019   90,81 90,81 

2014-2018   90,81 90,81 

2014-2017   90,81 90,81 

2014-2016   90,81 90,81 

2014-2015     

FA/M Indicator de realizare Perioadă Angajat Utilizare (%) Realizat Utilizare (%) Planificare 2023 

6B O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 2.035.316.573,73 93,07 1.757.270.854,01 80,36 2.186.818.207,48 

M07 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 1.451.099.204,31 102,10 1.195.870.222,13 84,15 1.421.195.486,67 

M07.1 

M07.2 

M07.4 

M07.5 

M07.6 

M07.7 

M07.8 

O15 - Populație care 
beneficiază de 

servicii/infrastructuri 

îmbunătățite (IT sau altele) 

2014-2023   4.244.496,00 103,02 4.120.000,00 
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M07.2 

O3 - Numărul 

acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 

2014-2023   1.337,00 126,13 1.060,00 

M07.6 

O3 - Numărul 

acțiunilor/operațiunilor care 

beneficiază de sprijin 

2014-2023   617,00 107,49 574,00 

M19 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023 584.217.369,42 76,31 561.400.631,88 73,33 765.622.720,81 

M19 O18 - Populația vizată de GAL 2014-2023   8.726.539,00 90,81 9.610.132,00 

M19 
O19 - Număr de GAL-uri 

selectate 
2014-2023   239,00 100,00 239,00 

M19.1 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   2.101.849,50 30,07 6.990.183,83 

M19.2 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   439.731.412,60 73,82 595.645.590,98 

M19.3 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   6.073.512,03 35,78 16.973.774,59 

M19.4 O1 - Cheltuieli publice totale 2014-2023   113.493.857,75 77,73 146.013.171,41 
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